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 هفته نامه سراسری اقتصاد   ی- اجتماعی 

9

2

10

پشت پرده  افزایش 
صادرات نفت ایران
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هشدار نسبت به سوخت شدن سرمایه ها در بازار نوظهور رمزارز
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چین 
خواستار آمادگی 

برای جنگ با آمریکا شد

چشم نوازی
 محصول برتر ایرانی،

 بر روی ریل

برآورد هزینه خرید 
ملک در کشورهای 

مقصد ایرانیان

قمی ها؛
 واقعا سرِ کِیف و 

برقرارند؟!

بنیگانتــس،  کــه  حالــی  در   اخیــرا 
وزیر دفاع اسرائیل این احتمال را مطرح 
کرد که پشت حمله به کشتی باری این 
کشور در دریای عمان، ایران قرار دارد 
روزنامه کیهان هم در گزارشــی نوشت 
این حمله از ســوی »محور مقاومت« 

انجام گرفته است.
 بــرای بنــده جالــب بــود یکــی از 
تــاش  ایرانــی  هــای  روزنامــه 
کــرده کاری انجــام دهد کــه حتی 
دســتگاه هــای اطاعاتــی امنیتــی 
و  صهیونیســتی  رژیــم  آمریــکا 
 عربســتان تــاش بســیاری انجــام

مــی دهند تــا آن کار را انجــام دهند 
 و چــون داده هــای لازم را ندارنــد 
نمی توانند به صورت رســمی موضعی 
بگیرند. ربط دادن سلسله تحولاتی که 
رخ داده از جمله حمله آمریکا به پایگاه 
کتائب حزب الله عــراق و گروه هایی 
که تحت عنوان گروه های وابســته به 
ایران مطرح هستند که بنده درباره این 
موضوع تردید بسیاری دارم از یک سو 
و در عین حال ربط دادن آن به حوادثی 
که در خلیج فــارس و دریای عمان و 
یمن شکل می گیرد از جمله حمله ای 
که به خاک عربســتان ســعودی و به 
کشتی رژیم صهیونیستی صورت گرفته 
از ســوی دیگر از سوی روزنامه ای که 
خود را متصل به مســئولان کشور می 
کند می تواند به عنوان یک سند مطرح 
شود و ایران را به دامی بکشاند که برای 
آن طراحی شــده است.کاسبان تحریم 
در حال حاضر روزگار خوشی را سپری 
می کنند. در واقع این گونه پیش بینی 
می شــد که دولت بایدن ادامه دهنده 
سیاســت خارجی دولت اوباما است اما 
شــاهدیم که دولت بایدن هم در حال 
کشیده شــدن به یک سری دام های 
افراطی و تلف کــردن وقت در پرونده 

برجام است.
واقعیت این اســت کــه در طول تاریخ 
پس از انقاب اســامی ایران همواره 
بخشی از آسیب هایی که متوجه منافع 
ایران شــده  ملی جمهوری اســامی 
اســت از سوی یک ســری گروه ها و 
افرادی بوده اســت که بدون دلیل، آنها 
و رفتارهایشان را به جمهوری اسامی 

ایران مرتبط دانسته اند. 
گروه ها و افرادی که هر اقدامی انجام 
دهند تحت این عنــوان که نزدیک به 
مقامات بلندپایه ایران هســتند، پس به 

حساب ایران گذاشته می شود.
متاسفانه این ملت ایران است که تاوان 
این رفتارهــا را می دهنــد، ملتی که 
 طی بیش از چهار دهه گذشــته، تاوان 
تحریــم ها و فضاهای ســنگین را می 
دهنــد آنهم در شــرایطی که طی این 
مدت بیشترین توسعه نصیب ۱۵ کشور 

همسایه ما شده است. 
نکته جالب این است که آمریکا و پنتاگون 
رسما اعام می کنند برای حمله به دو گروه 
بــه اصطاح نزدیک به ایــران از حمایت 
اطاعاتی دولت عراق برخوردار بوده است. 
در کجای روابط مستشاری ایران و عراق، 
چنین موضوعی قابلیــت گنجایش دارد؟ 
بنابرایــن ممکن اســت دو اتفاق رخ داده 
باشــد. یکی اینکه به هر حال دولت عراق 
عما ممکن است همکاری تحت عنوان 
مستشاری با ایران را رد کرده باشد که اگر 
این گونه اســت جمهوری اسامی ایران 
باید حتما تدبیر تازه ای بیاندیشد یا اینکه 
در شرایط کنونی که زمینه برای دیپلماسی 
فراهم شده تاش برای کشاندن ایران به 
 دور باطل ایضایی به ضرر منافع ملی تمام 
 می شــود که بایــد در این رابطــه تدبیر 
* نماینده ادوار مجلس تازه ای اندیشید. 
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 زنگ ها برای محمد بن سلمان 
به صدا در آمده است

پایان
 ماه عسل 
ریاض - واشنگتن

رئیس ستاد اجرایی فرمان امام:

ظرف یکماه آینده 
خبرهای خوبی درباره 
واکسن ایرانی کرونا 
به مردم می دهیم

3

واکاوی ارتباط نقدینگی و 
قیمت دلار

وقتــی از حال روز بــازار در وضعیت ابهام درباره 
»اف ای تی اف » سؤال می کنید، ظرف شربتی 
را در نظــر بگیرید که به طــور منظم به آن آب 
اضافه می شــود یعنی بیش از آنکه احتیاج داشته 
باشــد، به آن ظرف آب داخل می شــود؛ حالا به 
ما می گویند:« اگر راه باز شــود ممکن اســت، 
شکرهای بلوکه شده ما به دستمان رسیده و باعث 

قوت گرفتن شربت ما شود؟«
آیا اینکه خبر برســد ممکن است، مقداری شکر 
برای اضافه شــدن به شربت برسد، یا بر عکس 
محموله شکر را برگردانده اند آیا باید خیلی باعث 
خوشبینی یا بد بینی راجع به وضعیت شربت شود؟

به نظرم قبل از اینکه برای رســیدن شکر برای 
اضافه شــدن به شربت، نگران باشیم و حدس و 
گمان بزنیم و برای رسیدن آن کوشش کنیم بهتر 
است بیشــتر از آن یا حداقل به اندازه آن نگران 
آبی باشیم که به طور مرتب داخل شربت ما وارد 

می شود.
وقتی آمارها حکایت از رشد بیش از ۳۰ درصدی 
نقدینگی در سال ۹۸ و ۹۹ دارد، و برای سال آینده 
هم رشــد نقدینگی کمتری پیش بینی نمی شود، 

چه انتظاری از واکنش بازار داریم؟
 خوب شربت ما با این وضعیت هر لحظه رقیق تر 
می شود، یعنی پول ملی ما با این روش لحظه به 
لحظه ضعیف تر می شود و ضعیف شدن پول ملی 
به معنی گران شدن کالاهای مقابل آن از جمله 
ارز اســت، تا عوامل کاهش ارزش پول ملی را از 
بین نبریم، مســائلی مانند تصویب » اف ای تی 
اف » و حتی آزاد شدن پول های بلوکه شده و رفع 
تحریم ها به تنهایی مشکات اقتصادی کشور را 

حل نمی کند.
اینکه قیمــت دلار افزایش قیمــت پیدا می کند 
دلیل اصلیش تفاوت معنی داری اســت که بین 
نرخ تورم در کشــور ما و کشــورهای حوزه دلار 
مشــاهده می شــود و همانطور که عرض کردم، 
افزایش حجــم نقدینگی به طــور فاحش، ولی 
دلایل دیگری هم می توان بــرای بی ثباتی در 
بازار ذکر کــرد از جمله مهمترین آن چند نرخی 
بودن ارز است که خودش باعث رانت و فساد در 
بازار ارز اســت و وجود محدودیت هایی که برای 

صرافی هــای بخش خصوصی اعمال می شــود 
متاســفانه سیاســت های بانک مرکــزی باعث 
شــده صرافی های بانکی و برخی از صرافی های 
بزرگ در بخش خصوصی از رانت ها و امتیازاتی 
برخوردار باشند، که صرافی های کوچک نه تنها از 
آن بی بهره اند، بلکــه از فعالیت های عادی خود 
هم منع شــده اند و و البته نفع این کارها به جیب 
رانت خواران از یک طرف و صرافان غیررسمی از 

طرف دیگر می رود.
اخیــراً دو تن از بزرگترین مقامــات حال حاضر 
اقتصاد کشــور راجع به مســئله ارز، اظهار نظر 
فرموده اند، ولی اظهار نظر هر دو بزرگوار از موضع 
دســتوری و فتوایی بوده و کوچکترین نشانی از 

دلیل و برهان واقعی در آن دیده نمی شود.
و تنها دلایلی که بر آن تکیه می شــود، تصویب 
شــدن » اف ای تی اف » و آزاد شدن پول های 

بلوکه شده، و لغو برخی از تحریم ها است.
یکــی از بزرگواران قیمت دلار را بدون ذکر هیچ 
دلیلی ۸۵۰۰ تومان دانســته و بعد تخفیف داده و 
تــا ۹۰۰۰ تومان کوتاه آمده اند، ولی باز هم بدون 
ذکــر هیچ رد پائی از دلیل، بی خود نیســت که 
زیر مجموعه، این بزرگوار هم وقتی برای مودیان، 
مالیات می نویســد، هیچ دلیــل و مدرکی ارائه 
نمی کنند، لابد زیــر مجموعه هم پیروی از خط 
مشی رئیس می کنند، متاسفانه خبرنگاران محترم 
هم که از قول ایشان تیتر می زنند حوصله ندارند 
از ایشان سؤال کنند، خوب این عدد ۹۰۰۰ تومان 
چگونه به دســت آمده؟ چرا ۸۰۰۰ تومان نباشد؟ 
چرا ۱۰ هزار تومان نباشد؟ و اگر این عدد صحیح 
اســت چرا نرخ دلار در بودجه کمتر از نصف این 
عدد ذکر شــده؟ چرا در بازار بســیار بالاتر مورد 

معامله قرار می گیرد؟
اصولًا در شــرایطی که اغلب قیمت ها خودشان 
را با نرخ های فعلــی دلار هماهنگ کرده اند، آیا 
مصلحت هست که قیمت ارز را به طور مصنوعی 

و دستوری پائین آورد؟
آیا حتی اگر گشایشــی حاصل شود، بهتر نیست، 
آن را صرف زیر ســاخت های اقتصادی کشــور 
کنیم؟ مثاً نمی شــود، از آن پول ها )اگر هم به 
دســت بیاید( به جای تزریق بی دریغ برای پائین 
آوردن مقطعی ارز برای ایجاد شــغل و کم شدن 

نرخ بیکاری استفاده کرد؟
نمی شود با تکیه بر آن از حجم استقراض دولت از 
بانک مرکزی و پیرو آن از نرخ های تورم و بهره 

در کشور کاست؟
وعده پائین آوردن قیمت ارز از یک طرف مژده به 

کسانی است که به طور غیر قانونی انواع کالاهای 
مصرفی و غیر ضروری را به کشور وارد می کنند، 
و از طرف دیگر بشــارت به کسانی است که در 
صدد تبدیل سرمایه هایشان به ارز و انتقال آن به 

خارج از کشور هستند.
 آیا برای به دســت آوردن نرخ برابری پول های 
خارجی در مقابل ریــال فرمولی وجود ندارد؟ آیا 
می باید فــال گرفت؟ یا خواب دیــد؟ یا خدایی 
ناکرده برآورد کرد که اعام چه نرخی به صاح و 

مصلحت دوستان است؟
ممکن اســت، آقایان بگویند:«حالا کی خواست 
واقعاً قیمت ارز را پایین بیاورد که توای استدلال ها 
را می کنی، ما یک حرفی می گوئیم که فعاً دل 
مردم خوش شــود.« بنده عرض می کنم که اگر 
این جور باشــد که خیلی بدتر، بخاطر اینکه همه 
صدمه هائی که عرض کردم، به اقتصاد کشــور 
وارد می شود و فایده ای هم اگر برای پائین آمدن 

ارز متصور بود حاصل نمی شود.
حتی اگر حمل به صحــت کنیم و بگوئیم برای 
صاح کشــور نرخ ها را کم و زیاد اعام می کنیم 
باز هم قابل قبول نیست، زیرا اعام عدد غلط با 
هر نیتی که باشد، باعث گمراهی کاربران خواهد 
شد اگر حتی با نیت خیر هم قیمت ها، که همان 
عامت ها هستند دستکاری شوند، فرقی نمی کند 

و صدمه اش به اقتصاد کشور حتمی است.
نمی دانم چرا کسی این سؤال را مطرح نمی کند، 
که قدرت یک بانک مرکزی در چیست؟ آیا این 
قدرت اســت و هنر اســت که در ظرف چند روز 
بیــش از ۳۰۰۰ تومان به نرخ دلار افزوده شــود 
و بعد ظرف چند ســاعت نــرخ آن ۱۰۰۰ تومان 
کاهــش یابد؟ آیا وظیفه و اقتــدار بانک مرکزی 
ایجاب می کند که از نوسانات و تاطمات در بازار 
جلوگیری کند، و با تنظیم به موقع و هماهنگ با 
تفاضل نرخ تورم و بهره در کشور ما و کشورهای 
حوزه دلار، نوعی ثبات نســبی را در بازار حاکم 
کند؟، یا اینکه با ایجاد تاطم در بازار اگر نگوئیم 
»رانت اطاع« ولی حداقل بی نظمی و بی ثباتی 

در بازار ایجاد کند؟
خود همین صحبت ها گاهــی موجب تاطم و 
نوســان در بازار ارز می شود، به هر حال از سران 
کشور اســامی انتظار بیش از این است انتظار 
مــی رود که با درک موقعیت و جایگاه رفیع خود 
در سخن گفتن ها دقت بیشتری بفرمایند و سخن 
نگفتن را بر گفتن سخنان بهت آور ترجیح دهند.

*رییس اسبق کانون صرافان

علی اصغر سمیعی*

نگاه روز

مشکل بایدن با ایران

بــاراک اوبامــا، دونالد ترامپ و اکنــون جو بایدن، 
همه قول داده بودند کــه از میزان توجه آمریکا به 
خاورمیانه بکاهند اما رخدادها به گونه ای اســت که 
همچنان رســیدن به این هدف را ناکام می گذارد. 
هفته گذشــته، آمریکا دو حمله برنامه ریزی شــده 
داشــت: یک حمله نظامی علیه محل استقرار شبه 
نظامیان مرتبط با ایران در مرز ســوریه و یک حمله 
سیاســی علیه عربستان ســعودی با انتشار گزارش 
ســازمان اطاعات مرکزی درباره دســت داشتن 

محمدبن سلمان در قتل جمال خاشقجی.
پیام های کاخ ســفید به ایران و ســعودی ها در این 
نقطه، بســیار شبیه هم است. دولت آمریکا، عامت 
می دهد که خواهان تعامل است اما نمی خواهد اجازه 
دهد که هیچ یک از این دو طرف، شرایط تعامل را 
تعیین کنند. واقعیتِ سخت این است که کشورهای 
خاورمیانه دیگر از آن چنــان توانایی ای برای نفوذ 
بر رفتار آمریکا برخوردار نیســتند. بنابراین اهمیت 
نسبی اقتصادی کشورهای خاورمیانه، در گذر زمان 

کاهش می یابد.
سعودی ها و ایرانی ها، به روش های متفاوتی به این 
دگرش ها، واکنش نشــان دادند. ساختار قدرت در 
عربستان، کشــور را در مسیر بازسنجی ای قرار داد 
که آمریکا بتواند آن را بپذیرد. در حالی که کشــور 
به ســمت گرم گرفتن بیشــتر با اســرائیل حرکت 
می کند، وهابــی گری تندرو که دیرزمانی کشــور 
را منســجم نگه می داشــت، دیگر آن نفوذ پیشین 
را ندارد. کســی قصد ندارد عربستان سعودی را به 
یک دمکراســی یا یک جامعه سکولار سبک غربی 
تبدیل کند، اما جهت گیری تازه، از مســیر گذشته، 
بسیار بهتر است. تهران راه دیگری می رود. حتی در 
شرایطی که برنامه هسته ای اش را سرعت می دهد، 
از فرصت هایی که آشفتگی در عراق، سوریه، لبنان 
و یمن فراهم می ســازد، بهره گرفته و بطور موثری 
برای افزایش جایگاه منطقه ای اش حرکت می کند. 
امید کبوترها )در برابر بازها( ی آمریکا این اســت 
کــه این رویکرد ایران، تا حــد زیادی یک واکنش 
دفاعی در برابر رویکرد فشار حداکثری ترامپ باشد 
و اگر خصومت واشــنگتن با ایــران از میان برود، 
سیاســت تهران هم ســنجیده تر می شود. باید دید. 
سرشــت چندقومیتی کشــور و پیوند نزدیک میان 
سلسله مراتب مذهبی با حاکمیت، کاهش پافشاری 

بر مذهب تندرو و مقاومت سرسختانه در برابر غرب 
را دشوار می سازد چرا که بنیان مشروعیت حکومت 
و موفقیت نظامی نیابتی هــای ایران در منطقه، به 
نوبه خود رها کردن سیاســتی را دشوار می کند که 
ظاهراً دستاوردهایی هم با خود داشته است. احتمالًا 
تندروها، به هــر امتیازی که آمریکا بدهد به عنوان 
نشــانه ای از کارآیی سیاست های خود نگاه خواهند 

کرد.
تهران، با آگاهی به اینکه دولت بایدن هیچ اشتهایی 
برای یک جنگ تازه آمریکایی در خاورمیانه ندارد، 
متقاعد شده است که واشنگتن، تنها دو گزینه واقعی 
دارد: یا مطابق شــرایط ایران به توافق هســته ای 
برگردد یا بمب هســته ای ایــران را بپذیرد. ضمناً 
اگر تنش های ناشی از این شرایط، روابط واشنگتن 
با متحدانش در اروپا یا خاورمیانه را هم با آســیب 

مواجه کرد چه بهتر.
به نظر می رســدکه دولت بایــدن در این ماه های 
نخستین کار خود، تاش می کند مسیر میانه ای در 
قیاس با مســیرهایی که دو رئیس جمهوری پیشین 
رفتند، پیش بگیرد؛ می خواهد کارزار فشار حداکثری 
ترامــپ را زمین بگــذارد اما خواهــان یک توافق 
هســته ای قوی تر و طولانی تر و نیز محدودیت های 
بیشتر بر پرخاشــگری منطقه ای ایران در قیاس با 
دوره اوباماســت. دولت کنونی آمریکا می خواهد در 
قیاس با دولت ترامپ، فاصله بیشتری با عربستان و 
نیز دولت نتانیاهو در اسرائیل داشته باشد اما امیدوار 
است که مخالفت تندی را هم که رویکرد اوباما در 
متحدان کلیدی منطقه ای برانگیخت، شاهد نباشد. 
در این لحظه، به نظر می رســد که این رویکرد، با 
همه به جز تهران، کارآیــی دارد. متحدان اروپایی 
آمریکا قصد اعام شــده آمریکا برای بازگشت به 
توافق هســته ای را تحســین می کنند و هم زمان 
متحدان کلیــدی آمریکا در خاورمیانــه هم بطور 
معقولــی از جهــت گیری کلی سیاســت آمریکا و 
سطح مشورت دولت بایدن با آنها درباره راهبردش، 
رضایــت دارند. ایــران، که به نظر می رســد جناح 
تندروی آن در انتخابات مــاه ژوئن آینده، موقعیت 
خود را مستحکم تر خواهد کرد، تا به اینجا از تعامل 
پرهیز کرده است.این همان خطر اصلی ای است که 
متوجه تاش های تا به اینجــا موفقِ دولت بایدن 
برای پیمودن مســیری ویژه و بینابین رویکردهای 
اوباما و ترامپ می شــود. اکنون این پرسش مطرح 
اســت که آیا دولت آمریکا می تواند نگاه خود را بر 
ایران تحمیل کند و همزمان هم متحدان اروپایی و 

خاورمیانه ای اش را همراه نگه دارد؟
منبع: وال استریت ژورنال ��

والتر راسلمید 

دیدگاه

تبتندسرمایهگذاریدربیتکوین
خداحافظی خانوارهای ایرانی 
با  تفریح و فرهنگ

حشمت الله فلاحت پیشه   *بررسیمتوسطهزینهدرسراسرکشورنشانمیدهد
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چین خواستار آمادگی 
برای جنگ با آمریکا شد

فارس: یــک مقام ارشــد نظامی چین خواســتار افزایش 
هزینه هــای نظامی برای آمادگی نبــرد محتمل با ایالات 
متحده شده است. به نوشــته روزنامه »دیلی میل« ژنرال 
»ژئو گیلیان« که پس از رئیس جمهور چین دومین فرمانده 
نیروهای مسلح این کشور محسوب می شود، گفت که چین 
باید خود را برای »دام توسیدید« آماده کند. منظور از »دام 
توســیدید« که یک دانشمند علوم سیاسی آمریکایی آن را 
مطرح کرده، شرایطی است که هنگام جایگزین شدن یک 
قدرت جهانی جدید به جای قدرت قبلی، جنگ اجتناب ناپذیر 
به نظر می رســد. این مقام ارشــد نظامی چین گفت: »با 
توجه به دام توســیدید و مســائل مرزی، ارتش باید توسعه 
توانمندی هایش را سرعت ببخشد.« وی اضافه کرد: »باید 
در روش ها و توانایی های رزمی پیشرفت هایی داشته باشیم 
و زیربناهای مناسب را برای نوسازی نظامی ایجاد کنیم.« 
وی که خواستار افزایش بودجه نظامی چین است گفت که 
چین به زودی جای آمریکا را از لحاظ قدرت اقتصادی اول 
دنیــا خواهد گرفت. »وانگ یی« وزیر امور خارجه چین نیز 
به تازگی به »جو بایدن« رئیس جمهور آمریکا هشــدار داد 
تا از خطوط قرمز چین مانند »مناقشــه تایوان« عبور نکند. 
»لوید آستین« وزیر دفاع آمریکا نیز به تازگی در یادداشتی 
به برنامه ها و قابلیت های توســعه نظامی برای دفع تهدید 
چین را به عنوان یک اولویت اصلی نظامی اشاره کرد. برخی 
تحلیلگران امور نظامی نیز از تاش های چین در توســعه 
قابلیت های موشک های قاره پیما از سیلوهای زیرزمینی برای 
مقابله جهت حمات محتمل هســته ای آمریکا خبر دادند. 
»هانس کریستنســن« تحلیلگر آمریکایی عضو فدارسیون 
دانشــمندان آمریکا گفت که چین در حال توســعه قابلیت 
پرتاب موشکهای بالســتیک پیشرفته قاره پیما )ICBM( از 
سیلوهای زیرزمینی است تا به سرعت برابر حمله هسته ای 
محتمل واکنش نشــان دهد. این کارشناس آمریکایی این 
اظهار نظر را پس از تجزیه و تحلیل عکس های ماهواره ای 
که اخیراً به دست آورده، بیان کرد. به گفته وی، این تصاویر 
نشــان می دهد که چین به دنبال مقابله با تهدید فزاینده از 
ســوی آمریکاست. این تحلیلگر افزود که بر اساس تصاویر 
ماهواره ای، چین دستکم ســاخت ۱6 سیلوی زیرزمینی را 
در یک منطقه بزرگ آموزش موشکی نزدیک »جیانتای« 
در شمال این کشور آغاز کرده است. به نظر می رسد تقریباً 
تمام سیلوهای ردیابی شده برای استقرارموشک قاره پیمای 
دانگ فنگ-4۱ ارتش چین طراحی شده که قادر به هدف 

قرار دادن آلاسکا و بسیاری از قاره آمریکا هستند.

پس لرزه افشاگری عروس ملکه

ایسنا: سخنگوی وزارت خارجه روسیه گفت، مصاحبه پسر 
ولیعهد بریتانیا و همســرش تنها اثبات کرد که رسانه های 
بریتانیایــی افکار عمومی را در راســتای منافع این خاندان 

سلطنتی دستکاری می کنند.
به نقل از اسپوتنیک، ماریا زاخارووا، سخنگوی وزارت خارجه 
روسیه در فیسبوک نوشت: تشــکیات بریتانیا در تبانی با 
مطبوعات است و این مطبوعات افکار عمومی را دستکاری 
می کنند؛ با ایجاد یک برداشــت خاص که لزوماً با واقعیت 
منطبق نیســت و حتی می تواند با آن تناقض داشته باشد. 
این مصاحبه فاش کرد که حتی محافظت شده ترین اعضای 
تشکیات بریتانیا اگر از سوی نخبگان حاکم خواسته نشوند، 
احســاس امنیت نمی کنند. زاخارووا به مطالبی از الکساندر 
لیتویننکو، ســرگئی اســکریپال و بوریس برزوفسکی که 
در رســانه های بریتانیایی منتشر شــده اند، به عنوان نمونه 
اشــاره کرد. زاخارووا در رابطه با ایــن مصاحبه گفت: این 
رســوایی نیست. این فروپاشــی اعتبار است. این اظهارات 
در حالی عنوان می شــوند که بوریس جانســون، نخست 
وزیر بریتانیا دوشــنبه مراتب احترام عمیق خود به الیزابت 
دوم، ملکــه بریتانیا را ابراز کرد و درباره مصاحبه شــاهزاده 
هری و همسرش اظهارنظری نداشت. او گفت: من همیشه 
بالاترین تحسین را نسبت به ملکه و نقشی که او در کشور 
ما و کشورهای مشــترک المنافع ایفا می کند، داشته ام. من 
مدت هاست که درباره خاندان سلطنتی اظهارنظری نکرده ام 
و امروز هم قصد نــدارم چنین کاری کنم. به نقل از هیل، 
اما جن ســاکی، سخنگوی کاخ سفید دوشنبه در این رابطه 
گفت به اعتقاد جو بایدن، هری و مگان شجاعت داشته اند 
که درباره تجربیاتشــان به عنوان اعضای خاندان سلطنتی 
صحبت کــرده و به کناره گیری از پست هایشــان تصمیم 
گرفتند. سخنگوی کاخ ســفید گفت: هر شخصی که جلو 
آمده و درباره مبارزات خود با ســامت روان صحبت کند و 

روایت خودش را بگوید، شجاعت می خواهد.

بازتاب

آمریکا، ایران و مواضع 
چانه زنی

 

دولــت ایران اعام کرده که در دور اول گفت وگوها برای 
بازگرداندن توافقی که توانایی های توســعه هسته ای اش 
را محدود می کند، حضــور نخواهد یافت. تهران می گوید 
که ابتدا باید تحریم های وضع شــده توسط دولت ترامپ 
برداشــته شوند. بدیهی اســت که این روشی برای بهبود 
جایگاه چانه زنی است اما این، تنها درصورتی معتبر خواهد 
بــود که مورد قبول هر دو طرف باشــد. جو بایدن، رئیس 
جمهوری ایالات متحده امریکا از مدت ها پیش تاکید کرده 
که کنار گذاشــتن توافق اشتباهی بود که او می خواهد آن 
را تصحیــح کند. بنابراین بایدن احتیاج دارد توافق اولیه را 
زنده کند یا توافقی مشابه را جایگزین کند. ایران سیاست 
ایــالات متحده را به خوبی می فهمد و ثابت کرده که یک 
مذاکره کننده عالی اســت. اگر مقامات ایران بر این باور 
باشــند که بایدن باید این توافق را زنده می کند، تا جایی 
که می توانند اوضاع را دشوار خواهند کرد. یکی از بهترین 
شــیوه های گفت وگو، غیرمنطقی به نظر رســیدن است. 
بازیگران منطقی، خود را و همتایان خود را معقول می دانند. 
وقتی گفت وگوکنندگان منطقی باشــند به همتایان خود 
نقشــه راهی از پیشرفت صلح آمیز گفت وگوها را خواهند 
داد. ایران اســتاد خودزنی است و مانند هر کشور دیگری 
از نابودی برنامه هســته ای اش می ترسد. تعصب مذهبی 
پیرامون نابودی اسرائیل واقعیت ندارد. اسرائیلی ها زرادخانه 
قابل ماحظه و ســال ها تجربه بازی در زمین تهدیدهای 
احتمالی ایران را دارنــد. هر حمله احتمالی ایران از همان 
ابتدا شناسایی و با یک حمله پیشدستانه سریعاً پاسخ داده 
می شود. به عبارت دیگر، بدترین جایی که ایران می تواند 
بایستد نزدیک شدن به ســاح هسته ای است و رهبران 

ایران هم به خوبی از آن آگاهند.
از ســوی دیگر، ارزش برنامه هسته ای قابل چشم پوشی 
نیســت. یعنی نشــان دادن تاش برای در اختیار گرفتن 
ساح هسته ای بدون هیچ نشــانه ای از در اختیار داشتن 
واقعــی آن. روندی که ایران بســیار به آن عاقه دارد. به 
این ترتیب ایران می تواند هراس از ســاخت یک ســاح 
هســته ای را بیافریند. ایران تاش می کند از قدرتش به 
شیوه موثرتری بهره ببرد، مثاً از گذر حوثی ها، حزب الله 
و حماس یا عمیقاً ریشــه دواندن در عراق. کاراترین شیوه 
سیاست خارجی ایران پشــتیبانی پنهانی از نیروهای غیر 
ایرانی است که می توانند بر کشورهای عرب سنی، اسرائیل 
و نیروهای آمریکا در منطقه فشــار آورند. ساح هسته ای 
مفهومی ذهنی برای بزرگنمایی قدرت ایران است. قدرت 
واقعــی ایران بــه توانایی اش در بی ثبــات کردن برخی 
کشــورها بســتگی دارد. این راهبرد در مقایسه با ساخت 
ساح هسته ای و موشک های بالستیک کمترین خطر را 
در بر دارد. ایران خواهان برخورداری از توانایی هســته ای 
شدن بدون هسته ای شدن است و همزمان اسرائیل، اعراب 
و ایالات متحده را درگیر عملیات پنهانی می کند که مقابله 

با آن دشوار است.
خودداری ایران از گفت وگو بر سر توافق هسته ای قدیمی 
دو هــدف دارد. رئیس جمهوری تازه ایــالات متحده را 
می آزماید که تا کجا بــه این توافق نیاز دارد و به ایرانیان 
اجازه می دهد تا با بهره بــرداری از تمایل ایالات متحده 
برای بازیابــی توافق، اولویت های واقعــی خود را ردیف 
کنند. آنچه تهران واقعاً بیش از هر چیز دیگری به آن نیاز 
دارد، برداشته شدن تحریم هاست. تحریم های اعمال شده 
توسط دولت ترامپ اقتصاد ایران را ویران کرده و مخالفت 
سیاسی با معماران توافق اول را موجب شده است. این امر 
با ائتاف شکل گرفته توسط اسرائیل و کشورهای عربی 
همراه شــده است. از نظر سیاســی، اگر بایدن بخواهد به 
قولش عمل کند باید نســخه ای از توافق قدیمی را دوباره 
زنده کند. ایرانیان این نیاز را فرصتی برای گرفتن امتیازات 
به ویژه برداشتن تحریم ها و همچنین در درازمدت، کمینه 
کردن تهدید از ســوی نیروهای خلیج فــارس می دانند. 
مشکل بایدن این اســت که هنوز به خوبی زمام دولتش 
را به دســت نگرفته اســت. چند ماه ابتدایی از هر دولت 
تازه ای به گسترش کارزار می گذرد. بایدن نشان داده مایل 
اســت به اهداف ایرانی ها حمله کند. ایرانی ها نیز به دقت 
اوضاع را رصد می کنند تا ببیند که بال چپ حزب دموکرات 
حکمرانی می کند یا بال مرکزی. دیدیم که بایدن به خاطر 
تعهد مبارزاتی خود در مورد حقوق بشر ماجرای قتل جمال 
خاشقچی را نیز فاش کرد. ایالات متحده برای جلوگیری 
از بلندپروازی های ایران به ائتاف عربی - اســرائیلی نیاز 
دارد. تمام روســای جمهور باید مشخص کنند که چطور 
می خواهند دایره آنچه تعهد کرده اند را شکل دهند. از این 
نظر، بایدن دو مشکل دارد: او متعهد به بازیابی توافقی شده 
که واقعاً مشکل ایران برای آمریکا را چاره نمی کند، او باید 
این کار را انجام دهد تا به اروپاییان ثابت کند که رویکردی 
متفاوت از ترامپ دارد و همزمان برای ایرانی ها روشن کند 
که بدون یک دگرش اساســی در سیاست آمریکا پیرامون 
ایران حاضر نیســت از راهبرد ترامپ دست بردارد. ایران 

هم به نوبه خود شرایط را برای بایدن سخت خواهد کرد.
منبع: جئوپولتیکال فیوچرز ��

نگاه روز

هیئت حاکمه عربستان سعودی این روزها 
روزهای سختی را می گذراند. ملک سلمان 
بــن عبدالعزیز که تاش کرد پســرش را 
منصوب کند تا مســیر تازه ای را در عرصه 
سیاســی عربســتان آغاز و پادشاهی را در 
خانــواده خود متمرکز کند، ایــن روزها با 
مخمصه ســنگینی مواجه شــده است که 
می توانــد آینده سیاســی او و پســرش و 
نوادگانــش را به خطر انــدازد. به ویژه که 
محمد بن سلمان برای ترسیم مسیر جدید 
عربستان سعودی قلع و قمع سنگینی را در 
خاندان سلطنتی آغاز کرد و حتی برای این 
که ثابت کند عربستان عصر جدیدی را آغاز 
کرده، هیئت علمای این کشــور که تحت 
نفوذ وهابیت اســت را نیز از سرکوب خود 
در امان نگذاشت تا آنجا که تاش کرد به 
جهانیان القا کند که دیگر خبری از وهابیت 
در عربستان سعودی نیست و این جریان به 

تاریخ پیوسته است.
اما جناب ولیعهد این روزها به سختی شب 
را به صبح و صبح ها را به شــب می رساند. 
روزنامــه وال اســتریت ژورنــال گزارش 
داده که تشــنج و اضطراب بر فضای کاخ 
ســلطنتی در ریاض حاکم اســت. خاندان 
سلطنتی از شخص شــاه تا ولیعهد از این 
نگران هســتند که خصومت آشکاری که 
دولت جدید امریکا در قبال عربســتان در 
پیش گرفته است آغازگر سناریویی باشد که 
به کنار زدن محمد بن ســلمان منجر شود 
و شاه ۸۵ ســاله آرزوی شاه شدن پسرش 

بر دلش بماند.
در بحبوحه جنجال قتل جمال خاشقجی، 
که فضایی ســنگین از سراســر دنیا علیه 
ولیعهد عربستان ایجاد شده بود و از امریکا 
تا اروپا همگی علیه او موضع های ســخت 
می گرفتنــد تا آنجا که در نشســت گروه 
بیست با بی توجهی اکثر رهبران جهان رو 
به رو شــد، محمد بن سلمان یک بار گفته 
بود فقــط دونالد ترامپ می تواند مرا از این 
مخمصه نجــات دهد. ترامپ هم تا زمانی 
که در کاخ ســفید بود به کمک دامادش، 
جرد کوشــنر، توانست او را از این مخمصه 

نجات دهد و برای مدتی پرونده خاشقجی 
را مســکوت بگذارد.حالا ترامپ کنار رفته 

و دولــت جو بایــدن به 
صراحــت اعــام کرده 
ولیعهد  با  دیگر  که  است 
ارتباط نخواهد داشــت و 
تنها کانال ارتباطی اش با 
پادشــاه خواهد بود. یعنی 
ســاز و کار دوران ترامپ 
که همــه چیز بــه دفتر 
ولیعهد ختم می شد پایان 
یافتــه اســت. همچنین 
نهاد  رســمی  گــزارش 
امنیتی امریکا که نشــان 
می دهد محمد بن سلمان 
دســتور قتل خاشــقجی 
را صادر کــرده و بر روند 
قتل نظارت داشته، دوباره 
مخمصه ای که محمد بن 
ســلمان از آن بیم داشت 

و فکــر می کرد از آن نجــات یافته دوباره 
زنده شــده است.اکنون روشــن است که 
روابط عربســتان و امریکا دیگر همانند ماه 
عســل دوران ترامپ نخواهد بود. از همان 
روزی که جــو بایدن در تبیین سیاســت 
خارجــی صد روزه خود گفتــه بود که جزء 
اولویت های سیاست خارجی اش پایان دادن 
به جنگ یمن است و از کنگره نیز خواست 
تا صادرات ســاح به عربستان را متوقف 
کند، روشــن بود که کاخ سفید را کشتیبان 
دیگری آمده است که عربستان را دیگر یار 
غار همیشــگی نمی داند. بایدن و تیم او نه 

ارتباطات خانوادگی با محمد بن ســلمان و 
اطرافیانش دارند و نــه اصولًا تمایل دارند 
نوع  این  ترامپ  به شیوه 

ارتباط به وجود آید.
رســانه های  روزها  این 
امریکایی صحبت از کنار 
رفتن محمد بن ســلمان 
می کننــد و حتی رقبای 
او را به میان می کشــند، 
افرادی مثــل محمد بن 
نایف که ولیعهد نســبت 
به او حساســیت ویژه ای 
دارد، چرا کــه ارتباطات 
حاکمه  هیئت  با  عمیقی 
دوســتان  و  دارد  امریکا 
ذی نفوذی در این کشور 
دارد که بــا آمدن بایدن 
مجدداً به عرصه سیاست 
بازگشــته اند. امریکا  در 

در ایــن میان بســیاری 
از کارشناســان از جمله دیوید ایگناتیوس، 
کارشناس برجسته امریکایی بر این باورند 
که دوران فاصلــه گرفتن ایالات متحده از 
عربستان ســعودی و راندنش به فهرست 
کشورهای عادیِ دارای رابطه با واشنگتن، 
نه کشــور متحد اســتراتژیکی کــه باید 
برای حفظش هزینه داد، آغاز شــده است. 
ایگنتیوس در یادداشــتی کــه در روزنامه 
واشــنگتن پست نوشته اســت در این باره 
تاکید می کند که »مدتی است که عربستان 
نه تنها اهمیت خود را برای امریکا از دست 
داده بلکه به یک کشــور هزینه ساز برای 

واشنگتن تبدیل شده است که باید دیر یا زود 
از دستش خاص شد.« این دوران از زمانی 
آغاز شد که ایالات متحده در تولید نفت به 
سطحی رسید که از یک سو بخش عمده ای 
از واردات نفــت را دیگر خود تأمین می کرد 
و از ســوی دیگر نفت های جایگزینی را به 
جای نفت عربستان برگزید، تولیدکنندگانی 
مثل عــراق، مکزیک و کانــادا این روزها 
بیش از عربستان سعودی به ایالات متحده 
نفت صــادر می کنند. واردات نفت امریکا از 
عربستان در ماه ژانویه امسال به صفر رسید.

حالا چه خواهد شد؟ ��
بدیهی اســت کــه قطعی روابــط میان 
واشنگتن و ریاض خیالی بیهوده است. عمق 
روابط دو کشور ریشــه دارتر از آن چیزی 
است که بتوان تصور کرد این دو کشور به 
دشمنان هم تبدیل شــوند. دولتمردان هر 
دو کشــور از عمق نفوذ یکدیگر در عرصه 
سیاسی و بین المللی و اقتصادی آگاهند و 
به خوبی می داننــد که نمی توانند از هم به 
این آسانی ها دل بکنند. اما به نظر می رسد 
ســردی روابطی را میان دو طرف به زودی 
شــاهد باشیم.بسیاری احتمال می دهند که 
عربستان ســعودی دوری امریکا از خود را 
با نزدیکی به چین به عنوان یک شــریک 
اقتصــادی و امنیتــی بالقــوه و همچنین 
اســرائیل به عنوان یک شریک امنیتی – 
سیاســی )هر چند غیرقابل اعتماد( جبران 
کند. البته عربســتان می دانــد نزدیکی به 
اسرائیل هزینه های بسیاری دارد، ولی چه 
بسا ممکن است در محاسبات خود به این 
نتیجه برسد که برای حفظ بقا ناگزیر باشد 
این هزینه را ولو ســنگین بپردازد. شــاید 
این مســاله خود هدفی ثانویه برای ایالات 
متحده نیز باشد که همواره از برقراری روابط 
کشورهای جهان با اسرائیل حمایت کرده 
اســت. همچنین احتمالًا عربستان با خفت 
بیشــتری مجبور شود به جنگ یمن پایان 
دهد. البته احتمالًا امتیازاتی که عربســتان 
خواهد داد فهرســتی طولانی را شــامل 
خواهد شد. از جمله ممکن است شاهد تغییر 
مهره ها در هیئت حاکمه عربستان باشیم. 
روزهای آینده پاسخ بسیاری از پرسش ها را 

خواهیم گرفت.

زنگ ها برای محمد بن سلمان به صدا در آمده است

پایان ماه عسل ریاض - واشنگتن
سید علی موسوی خلخالی

* جورج فریدمن  

بند کوتاه در برجام احتمالا مانع از احیای آن می شود

یک بند کمتــر مورد توجه قرار گفته در توافقنامه بین 
المللی 2۰۱۵ هسته ای ایران نیرنگ بر سر روش های 
بازگشت آمریکا به توافقی را که رئیس جمهوری دونالد 
ج. ترامپ از آن خارج شــد، توضیــح می دهد. تاریخ 
جادویی ارائه شــده سال 2۰2۳ است؛ زمانی که دولت 
بایدن در صورت بازگشت به توافق، باید در صدد اخذ 
مجــوز از کنگره برای لغو یا اصاح همه تحریم های 
هســته ای ایالات متحده علیه ایــران برآید. ایالات 
متحده و ایران هر دو بر سر این مساله توافق دارند که 
با توجه به بی اعتمادی، خصومت و سوءظن دو طرفه، 
تصویب این مســاله از ســوی کنگره اگر غیرممکن 
نباشد، دشــوار خواهد بود. در نتیجه، ایالات متحده و 
ایران اساسا اهداف مختلفی را در رابطه با مذاکره برای 

بازگشت ایالات متحده به توافق دنبال می کنند.
دولت بایدن در تاش اســت فرآیندی را مهندسی کند که امکان 
عبور از مانع 2۰2۳ و اطمینان از به روز رســانی توافق برای مدت 
زمانی 6 ســاله، شمول برنامه بحث برانگیز موشک های بالستیک 
ایران و متوقف شدن حمایت ایران از بازیگران غیر دولتی در لبنان، 
عراق و یمن را برای آن فراهم آورد. مذاکره طرفدار طولانی مدت 
بــه رئیس جمهوری جو بایدن اجازه می دهد تا بدون حواس پرتی 
ایران، کنگره را بر دســتورکار قانون گــذاری داخلی متمرکز کند. 
هیاری مان لورت، مقام پیشــین وزارت خارجه و سازمان امنیت 
ملی، می گوید: »بایدن برای عبور از 2۰2۳ به یک دستاورد احتیاج 
دارد. بنابراین، او فرایندی را می خواهد که چند مرحله ای باشــد 
و احتمالا چند ســال طول بکشــد. آمریکا به مرور زمان می تواند 
برخی از تحریم ها را کاهش دهد... همه این مســائل کوچک در 
طی یک مســیر رخ می دهند. مهم این اســت که فرایندی وجود 
داشته باشد که امکان طول دادن مساله برای مدتی را برای دولت 

بایدن فراهم آورد.
به عاوه، یک روند گســترده و طولانی به بایدن در متقاعد کردن 

شرکای شکاک آمریکا در خاورمیانه- اسرائیل، عربستان سعودی 
و امارات متحده عربی- درباره اینکه بازگشت به توافق کار درستی 
اســت را فراهم می آورد. بایدن ســعی کرده به شــرکای آمریکا 
اطمینان دهــد که برخاف ترامپ، مطابق تعهــد ایالات متحده 
به دفاع از آنها عمل می کند. حمله موشــکی اخیر به پایگاه شبه 
نظامیان شیعه متحد ایران در سوریه، در همین راستا بود. البته این 
حمله هدف دیگری هم داشت: اعام به ایران که با دولت جدیدی 
روبروست که بیشــتر به تعهدات بین المللی و چندجانبه گرایی و 
همچنین احیای توافق هسته ای متعهد است، اما نه به هر قیمتی.

این پیام با قطعنامه ارائه شــده در شورای حکام آژانس بین المللی 
انرژی اتمی تقویت شــد. آمریکا از آژانس خواسته که ایران را در 
پی افزایش تولید سوخت هسته ای در نقض برجام و متوقف کردن 
تحقیقات آژانس درباره ذرات اورانیوم در ســایت های اعام نشده، 
مسئول بداند. اگرچه این اقدامات آمریکا با خطر واکنش نظامی از 
سوی ایران همراه هستند، اما احتمالا فشارهای داخلی و اقتصادی 
بر این کشور را با پیش بینی نقطه عطف 2۰2۳ افزایش می دهند. 
فشــارها بر دولت ایران برای دستیابی به نتایج ملموس فوری در 
نتیجه اعتراض های مردمی که رفع مشکات اقتصادی و بهداشت 

عمومی را بیشتر نتیجه سوءمدیریت و فساد اقتصادی می 
دانند تا تحریم های شدید آمریکا، تشدید شده است.

این در حالی است که نتایج یک نظرسنجی اخیر از افکار 
عمومی نشــان می دهد که مردم ایران، مانند دولت این 
کشور، اعتقاد چندانی به اینکه ایالات متحده به تعهدات 
خود در قالب یک توافق هسته ای احیا شده بالقوه عمل 
کند، ندارند. نتایج حاکی از آن است که نه دولت و نه مردم 
ایران به روندی که فقط با لغو نسبی تحریم ها بیانجامد، 
اطمینان نخواهند داشت. به عاوه، حمایت کلی از توافق 
از بیــش از 7۵درصد در ســال 2۰۱۵ به حدود ۵۰درصد 
کاهش یافته است. به عاوه، دو سوم شرکت کنندگان در 
نظرسنجی با مذاکره درباره برنامه موشک بالستیک ایران 
و همچنین فعالیت های منطقه ای آن حتی اگر منجر به 

لغو کلیه تحریم ها شود، مخالف بوده اند.
در همین حال، بایدن مجبور اســت بــا مخالفان توافق 
هسته ای در خاورمیانه نیز کنار بیاید. اسرائیل بیش از دیگران پر سر 
و صدا بوده و به نظر می رسد بایدن برای کنترل اختافات احتمالی 
با آن، با ایجاد یک کارگروه اســتراتژیک آمریکا و اسرائیل در مورد 
ایران که اولین مرتبه در ســال 2۰۰۹ در زمان ریاســت جمهوری 
باراک اوباما تشکیل شد، موافقت کرده است. هنوز مشخص نیست 
که دولت بایدن مشــاوره مشابهی را با عربستان سعودی و امارات 
هــم آغاز خواهد کرد یا خیر. در یک روند طعنه آمیز، اســرائیل با 
شروع ساخت و سازهای بزرگ در راکتور دیمونا که در عکس های 
ماهواره ای توسط آسوشیتدپرس ثبت شده، روی افزایش ظرفیت 
تسلیحات هسته ای خود متمرکز شده است. برخی از تحلیل گران 
می گویند مخالفت لجوجانه اسرائیل با رویکرد دولت بایدن احتمالا 
برای منحرف کردن توجه ها از ارتقاء و تغییراتی است که تاسیسات 
دیمونا انجام می شــود. جفری لوئیس، کارشــناس منع گسترش 
ساح های هسته ای، گفت: »اگر شما اسرائیلی باشید و بخواهید 
یک پروژه بزرگ ســاخت و ساز را در دیمونا پیش ببرید که توجه 
زیــادی را به خود جلب می کند، آن زمان اســت که بیش از همه 

درباره ایران سر و صدا به پا خواهید کرد.«
منبع: یوراسیا ویو ��

جیمز ام. دورسی 

 قطعــی روابــط میــان واشــنگتن و 
ریــاض خیالــی بیهوده اســت. عمق 
روابــط دو کشــور ریشــه دارتــر از آن 
چیــزی اســت کــه بتــوان تصــور کــرد 
این دو کشور به دشمنان هم تبدیل 
شــوند. دولتمــردان هــر دو کشــور از 
عرصــه  در  یکدیگــر  نفــوذ  عمــق 
سیاســی و بیــن المللــی و اقتصــادی 
آگاهنــد و بــه خوبــی می داننــد کــه 
نمی تواننــد از هــم به این آســانی ها 

دل بکنند. 

پاپ: آیت الله سیستانی گفت 
10 سال است با افراد سیاسی 

دیدار نمی کند

ایســنا: رهبر کاتولیک های جهان در پایان سفر 
خود بــه عراق در پیامی بــه رئیس جمهور این 

کشور برای عراق آرزوی صلح و وحدت کرد.
 به نقل از سایت شبکه روسیا الیوم، دفتر ریاست 

جمهوری عراق اعام کرد که پاپ فرانســیس، 
رهبر کاتولیک های جهان از داخل هواپیمایی که 
او را از عراق بــه رم منتقل کرد، پیامی را برای 
برهم صالــح، رئیس جمهوری عراق فرســتاده 

است.
در ایــن پیام خطاب به رئیــس جمهوری عراق 
آمده اســت؛ در پایان سفرم به عراق بار دیگر از 
جنابعالی و ملت عزیز عراق به دلیل استقبال گرم 

و میزبانی تان تشکر و قدردانی می کنم.

در ادامه پیــام پاپ همچنین آمده اســت: آرزو 
می کنم که صلح، وحدت و شکوفایی کشور شما 
را در بر بگیرد و از نعمت های پروردگار برخوردار 

شوید.
برهم صالح نیز روز دوشــنبه در پی بدرقه رهبر 
کاتولیک های جهان، در توئیتی نوشــت که سفر 

پاپ در قلب های مردم عراق جاودان می ماند.
پاپ همچنین در توصیــف دیدارش با آیت الله 
ســید علی سیســتانی، مرجع عالیقدر شــیعیان 

گفت: سیســتانی به من گفت که حدود ۱۰ سال 
است که دیگر با کســانی که اهداف سیاسی و 
یا فرهنگی دارند دیــدار نمی کند و تنها پذیرای 

کسانی می شود که اهداف دینی دارند.
وی تأکید کرد: ایشــان بســیار به مــن احترام 
گذاشــتند و این باعث مسرت من است، او برای 
خوش آمد گویی به کسی از جایش بلند نمی شود 
اما برای اســتقبال از من دو بار این کار را انجام 

داد.
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اقتصاد

خریدخانهدرکشورهایاطرافچقدر
برایایرانیهاآبمیخورد؟

برآورد هزینه خرید ملک در 
کشورهای مقصد ایرانیان

ترکیه یکی از اولین مقاصــد خرید ملک برای ایرانیان 
است به طوری که سهم ایرانیان از میان کل خریدهای 
خارجی مســکن در این کشــور در ماه اول سال 2۰2۰ 
نزدیک به ۱۸ درصد تخمین زده شده است و پس از آن 
ارمنستان، دبی، قبرس و گرجستان دیگر مقاصد ایرانیان 
برای خرید ملک هســتند. ترکیه یکــی از 2۰ بازار اول 
جهانی برای ســرمایه گذاری ملک در دنیا است و این 
کشور در بین ۱۰۳ کشــور دنیا در رتبه پنجمین کشور 

ارزان قیمت برای خرید ملک قرار گرفته است؛
 ایرانیان مشتریان اول خرید ملک در ترکیه هستند و پس 
از آنها شهروندان عراقی و روسی به ترتیب در جایگاه دوم 
و سوم خرید ملک در ترکیه قرار گرفته اند. میانگین قیمت 
مسکن در شهرهای مختلف این کشور متفاوت است به 
عنوان مثال میانگین قیمت خرید هر واحد صد متری در 
یکی از گران ترین شهرهای ترکیه یعنی موغله 74 هزار 
و 6۰۰ یورو تخمین زده شده است و پس از آن استانبول 
دومین و گران ترین شهر ترکیه است که میانگین قیمت 
خرید یک واحد صد متری در این شهر 6۳ هزار و 2۰۰ 

یورو تخمین زده شده است.
ازمیر سومین شهر گران قیمت ترکیه است که میانگین 
قیمت هر واحد صد متری دراین شــهر 47 هزار و 7۰۰ 
یورو است و میانگین قیمت هر واحد صد متری در آیدین 
که چهارمین شــهر گران قیمت این کشور است نیز 4۱ 

هزار و 2۰۰ یورو است؛
 بورســا و آنتالیا به ترتیب پنجمین و ششمین شهرهای 
گران قیمت ترکیه هســتند که میانگین قیمت هر واحد 
د متری در این شــهرها به ترتیب 4۱ هزار و ۱۵۰ و ۳۵ 

هزار یورو است.
ارمنستان یکی دیگر از مقاصد خرید ملک برای ایرانیان 
است؛ یکی از دلایلی که خرید ملک در ارمنستان توسط 
ایرانیان بسیار رواج یافته است امکان دریافت اقامت این 
کشور از طریق خرید ملک در آن است. گفتنی است که 
خرید ملک در ارمنستان از سه طریق برای اتباع خارجی 
امکان پذیر است که عبارتند از اجازه اقامت خاص، اجازه 

اقامت دائم و اجازه اقامت موقت.
ایروان پایتخت و بزرگترین شهر ارمنستان است که قیمت 
خانه دراین شهر ارمنستان به نسبت سایر شهرهای آن 
بالاتر است؛ براساس آمارهای ارائه شده میانگین قیمت 
ملک در ایروان در حاشــیه این شهر از متری ۵۵۰ یورو 
آغاز خواهد شــد و تا متری هزار و 2۰۰ یورو بالا خواهد 
رفت و در مرکز این شــهر نیز میانگین قیمت ملک از 
متری ۹42 یورو آغاز خواهد شد و تا متری 2 هزار و 2۰۰ 

یورو بالا خواهد رفت.
هزینه اجاره یک واحد آپارتمان یک خوابه در مرکز این 
شــهر نیز ماهیانه از 2۳۹ یورو آغاز خواهد شد و تا ۵۵۹ 
یورو بالا خواهد رفت و هزینه اجاره یک واحد آپارتمان 
یک خوابه در حاشیه های شهر ایروان نیز ماهیانه از ۱۱۱ 

یورو آغاز خواهد شد و تا 2۳۹ یورو بالا خواهد رفت.
دبی یکی دیگــر از مقاصد ایرانیان بــرای خرید ملک 
است؛ طبق گفته اتاق بازرگانی ایران و امارات میانگین 
قیمت اجاره خانه در دبی در ســالی که گذشت با ریزش 
چشمگیری همراه بوده اســت و جدا از رکود اقتصادی 
که با پاندمی کرونا در بازار اماک این شــهر پدید آمده 
است عرضه ۵۰ هزار واحد مسکونی طی سال 2۰2۰ و 
2۰2۱ به کاهش بیشتر قیمت های در بازار مسکن این 
شــهر دامن زده است و پیش بینی ها حاکی از آن است 
که ریزش قیمت ها در بازار اماک دبی در ســال جاری 
نیز ادامه پیدا کند. با این وجود دبی یکی از شــهرهایی 
است که به نسبت خرید و اجاره خانه در آنجا گران تمام 
می شود اما از آنجا که این شهر دسترسی خوبی به ایران 
دارد و بازار کار آن نیز برای برخی از مشــاغل فعال در 
حوزه هایی نظیر مد و زیبایی بسیار پرتقاضا است مقصد 
برخی از ایرانیان در سال های اخیر شده است؛  میانگین 
قیمت خرید یک واحد آپارتمان در حاشــیه شهر دبی از 
متــری هزار و 4۰۰ دلار آغاز خواهد شــد و تا متری ۳ 
هزار و ۳۰۰ دلار بالا خواهد رفت و همچنین خرید یک 
واحد آپارتمان در مرکز این شهر از متری 2 هزار و ۱۰۰ 
دلار آغاز خواهد شــد و تا متری ۵ هزار و 6۰۰ دلار بالا 
خواهد رفت.در خصوص اجاره خانه نیز هزینه اجاره یک 
واحد آپارتمان در حاشیه شهر دبی ماهیانه از 67۰ یورو 
آغاز می شــود و تا هــزار و ۳۰۰ یورو بالا خواهد رفت و 
هزینه اجاره همین واحد در مرکز این شهر از هزار و ۱7 
یورو آغاز می شود و تا هزار و ۸۰۰ یورو بالا خواهد رفت.

اجاره واحدهای دوخوابه نیز در مرکز این شــهر ماهیانه 
از هــزار و ۸۰۰ یورو آغاز می شــود و تا 4 هزار دلار بالا 
خواهد رفت و اجاره همچین واحدی در حاشیه شهر دوبی 
ماهیانــه از هزار و ۳۰۰ یورو تا ۳ هزار و ۱۰۰ یرو هزینه 

خواهد داشت.

گزارش
هشدارنسبتبهسوختشدنسرمایههادر

بازارنوظهوررمزارز
تب  تند سرمایه گذاری در بیت کوین

بر اساس اعام مرکز ملی فضای مجازی؛ رمزارزهایی مانند 
بیت کوین از هیچ گونه پشتوانه و تضمینی برخوردار نیستند.

در تقریباً از نیمه دوم ســال و به دنبال نوسانات بازارهای ارز 
و سکه و طا و همچنین ریزش های مکرر شاخص بورس، 
برخی از سرمایه گذاران خرد ترجیح دادند، سرمایه های اندک 
خــود را وارد بازارهای دیگر کنند. یکــی از این بازارها، رمز 
ارزهاســت که با توجه به ســیر صعودی برخــی از ارزهای 
دیجیتال مانند بیت کوین و اتریوم و ... سبب جذب بسیاری از 
سرمایه گذاران شده است. با توجه به مشخص نبودن قوانین 
این بازار و همچنین نداشــتن سقف و کف قیمتی، احتمال 
ضرر ســرمایه گذاران در این بازار نسبت به بازارهای موازی 
بیشتر اســت. در ماه های گذشته و تحت تأثیر جهش خیره 
کننده قیمت رمزارزها، هر روز بر تعداد ســایت ها و صفحات 
تبلیغ کننده این ارزهای دیجیتال افزوده شده اما در این فضا 
منع قانونی بر خرید و فروش این ارزها در کشــور وجود دارد 
و بیم آن می رود که بــا ریزش قیمت رمزارزها در بازارهای 
جهانی، بحرانی جدی بر ای ســرمایه گذاران این حوزه پدید 
آیــد. تب گرایش به بازار رمز ارزها آنچنان تند شــده و بالا 
رفته که مرکز ملی فضای مجازی نسبت به صدور اطاعیه 
درباره وضعیت معامات رمز ارزها هشدارهایی را داده است. 
در اطاعیه این مرکز آمده اســت: بــا توجه به عرضه انواع 
رمزارزها در فضای مجازی و مواجه شدن بسیاری از افراد با 
تبعات منفی و مشــکات متعدد بوجودآمده دراین زمینه، به 
اطاع می رساند این نوع شبه دارایی ها از هیچ گونه پشتوانه 
و تضمینی برخوردار نیســتند و عاوه برآن بطور دائم دچار 
نوســانات قیمتی خارج از مناسبات اقتصادی متعارف شده و 
بیم ازدســت رفتن ثروت و دارایی خریــداران همواره وجود 
دارد. در ادامــه این اطاعیه آمده اســت: درکنار این موارد 
گزارش های فراوانی از طرف مــردم و نهادهای نظارتی در 
زمینه ســرقت و کاهبرداری در این بــازار وجود دارد که 
بررسی آن ها مؤیّد ســیر صعودی فعالیت های مجرمانه در 
این زمینه اســت. حضور بازیگران و عوامل فعال ناشناخته 
و غیرقابل شناســایی در بازار خرید و فروش این نوع شــبه 
دارایی های فاقد پشــتوانه، موجب شده است که این فضای 
خرید و فروش بســیار غیرقابل اعتماد بوده و قدرت هرگونه 
پیگیری برای جبران زیان های احتمالی و ارائه اسناد و ادله، 
از نهادهای حمایتــی و صیانتی مرتبط با حفظ حقوق مردم 
ســلب شده است. شــرایط فعالیت در بازار این نوع ارزهای 
دیجیتالی شــفاف نیست و عاوه بر خروج سرمایه از کشور، 
هیچ نشــانه ای از وجود سازوکارهای حفظ دارایی های مردم 
توسط گردانندگان پشت پرده آنها ارائه نشده است. از این رو 
اکیداً توصیه می شود همگان در این زمینه احتیاط های لازم 
را بخرج داده و در دام تبلیغات سوداگران این بازار غیرشفاف 
نیافتند. تجربه از دست رفتن دارایی های مردم در جریان های 
مشابه مانند شبکه های هرمی در ایران و جهان وجود دارد و 
انتظار می رود همه نهادها و صاحبان رسانه، مسئولانه نسبت 
به آگاهی بخشی صحیح به شهروندان عزیر تاش کنند. در 
این زمینه تاکید می شــود تاکنون هیچ گونه تصمیمی برای 
اعطای مجوز به درگاه ها و ســایت های فعال خرید و فروش 
رمزارزها و بیت کوین در کشور گرفته نشده است و لازم است 
همگان مراقبت های لازم در این خصوص را به عمل آورند.

سوخت شدن سرمایه ها در کمین بازار رمز ارزها ��
یک کارشــناس بازار ســرمایه درباره احتمال از بین رفتن 
سرمایه ها در بازار رمز ارزها به خبرآناین گفت: در رمزارزها 
شرایط به گونه ای اســت که سرمایه ها قاعدتاً سوخت شده 
و منجر به خروج ســرمایه از کشــور می شــود مگر اینکه 
افراد حرفه ای بتوانند کســب بازدهی کنند و در معامات به 
سودآوری برســند و وجه خود را طلب کرده و دریافت کنند 
در این حالــت می توان گفت تا حدودی همــراه با بازدهی 
و رشــد معامات اســت و می تواند منجر به ورود ارز شود. 
بیشتر سرمایه گذاران اکنون با تومان و ریال دست به معامله 
می زنند و حداقل این اســت که ورودی پول می تواند نسبت 
به خروجی پول از این بازار بیشتر باشد.مجید محمدعلیزاده 
آرانی اظهار کرد: زمانی که افرادی با ضرر و زیان مواجه شده 
و یا رمز ارزها با کاهش قیمت همراه شــود به حتم می تواند 
منابع ارزی کشــور را به هدر دهند و در اصل این سرمایه ها 
و منابع ســوخت می شود.وی درباره تأثیر حضور در بازار رمز 
ارزها بر خروج پول و ســرمایه از کشــور توضیح داد: قطعاً 
این مســاله رخ می دهد و به طور طبیعی بخشــی از خروج 
پول ناشــی از ضرر و زیان هایی است که افراد آماتور و غیر 
حرفه ای وارد این بازارها می شوند و نمی توانند خود را همپای 
افراد حرفه ای برسانند لذا در مقطعی سرمایه این افراد سوخت 
شــده و تمام می شود. وی تاکید کرد: در این مساله که بازار 
رمزارزها با ریزش مواجه خواهد شــد اصاً نمی توان شک 
کرد؛ این طبیعت، ذات و قانون بازارهای مالی است به طوری 
که هر رشــد و هر افزایش قیمتی و صعودی قطعاً به دنبال 
خود کاهــش و افت قیمت را نیز تجربه خواهد کرد. در رمز 
ارزها شــرایط به گونه ای است که سرمایه ها قاعدتاً سوخت 

شده و منجر به خروج سرمایه از کشور می شود.

بازتاب

متوســط هزینهٔ یک خانوار شــهری در 
ایــران بالغ بــر 47 میلیــون تومان در 
سال اســت. همچنین حدود ۳6 درصد 
از این رقم به هزینه های مســکن تعلق 
دارد. ســهم تفریح، سرگرمی و خدمات 

فرهنگی فقط دو درصد است
بر اســاس اطاعات مرکز آمار، متوسط 
هزینه های خانوار شهری در طول هشت 
سال گذشته حدود ۳.6 برابر شده است. 
به بیان دیگر متوسط هزینهٔ خانوارهای 
شهری از ۱۳ میلیون تومان در سال ۹۰ 
به 47 میلیون تومان در ســال گذشــته 
افزایش یافته اســت. همچنین به طور 
متوســط هر خانواده ای که ساکن است، 
سالانه ۱7 میلیون تومان هزینهٔ مسکن 
دارد. ســهم 2 درصــدی هزینه هــای 
تفریحی و فرهنگی در ســبد هزینه ای 
خانوار در ســال ۹۸ نیز بیانگر مســاعد 
نبودن اوضاع اجتماعی و اقتصادی کشور 

است.
هزینه های خانوار در ایران ��

بــا توجه شــرایط اقتصــادی کنونی و 
تنگناهایــی که در زندگــی اجتماعی و 
معیشتی کشــور وجود دارد از همین رو 
در  خانوار  زندگی  محاســبهٔ هزینه های 
ایران بســیار حائز اهمیت است. با توجه 
به تورم بــالا در چند ســال اخیر توقع 
می رود هزینه های زندگــی در ایران با 
افزایش چشــمگیری مواجه شده است. 
همچنین تأمین هزینه های مسکن نیز از 
جمله بخش هایی است که درصدی قابل 
توجهی از هزینه های خانوار را تشــکیل 

می دهد.
هزینهٔ زندگی در ایران چقدر است؟ ��

متوســط هزینهٔ ســالانهٔ زندگی برای 
خانوارهای شــهری در سال ۹۸ بالاتر از 
47 میلیون تومان محاســبه شده است. 
همچنین متوســط هزینهٔ هر خانواده در 
روستاها در حدود 26 میلیون تومان است، 
به بیان دیگر به طور متوســط در ایران 
هزینهٔ زندگی کردن در شــهرها نزدیک 
به 2 برابــر زندگی گردن در روســتاها 
اســت. البته این عدد برای میانگین کل 
شهرهای کشــور اســت و یقیناً هزینهٔ 
زندگی در شهرهای گرانی مانند تهران 
بالاتر از متوسط هزینهٔ مذکور است.لازم 
به ذکر است که متوســط هزینهٔ خانوار 
شــهری از ســال ۹۰ تا ۹۸ حدود ۳.6 
برابر شده اســت، به بیان دیگر متوسط 
هزینهٔ زندگی در شــهرهای ایران از ۱۳ 
از 47 میلیون تومان افزایش یافته است. 
همچنین در همین بازهٔ زمانی متوســط 

هزینهٔ زندگی در روســتاها حدود ۳ برابر 
شده است، این موضوع بیانگر این است 
که تورم در شــهرها بیشتر از روستاها در 

معیشت مردم اثر گذار بوده است.
متوســط هزینهٔ سالانه مسکن در خانوار 

شهری و روستایی
متوســط هزینه ای که خانوار شــهری 
در طول ســال برای هزینهٔ مسکن خود 
متحمل می شــوند، بالغ بــر ۱7 میلیون 
تومان در سال ۹۸ بوده است. در روستاها 
نیز متوســط هزینهٔ مســکن برای هر 
خانواده در ســال 4 میلیون و 7۰۰ هزار 
تومان اســت. بــه بیان دیگر متوســط 
هزینه ای که خانوار شهری بابت مسکن 
می پردازند در حدود ۳.6 برابر خانواده های 
روستایی است. البته با توجه به اینکه به 
طور مثــال میانگین قیمــت هر متر در 
تهران نزدیک 27 میلیون تومان اســت، 
یقیناً متوســط هزینهٔ خانوار در شــهری 
مانند تهران بالاتر از میانگین کشــوری 
است. متوسط هزینهٔ مسکن در شهرهای 
کشــور از حدود 4 میلیون در سال ۹۰ به 
۱7 میلیون در ســال ۹۸ رسیده است و 
هزینهٔ سالانهٔ مسکن  متوسط  همچنین 
خانواده های روســتایی از یک میلیون و 
۵۰۰ هزار تومان در سال ۹۰ به نزدیک ۵ 

میلیون در سال ۹۸ رسیده است.
ترکیب متوسط هزینه های خانوار شهری

 متوســط هزینه ســالانهٔ خانوار شهری 
بالــغ بــر 47 میلــون تومان اســت. از 
هزینه ها  که  مختلفــی  بین بخش های 
را تشــکیل می دهنــدّ بالاترین ســهم 
هزینه های مســکن اســت. هزینه های 
مسکن به طور متوسط حدود ۳6 درصد 
از هزینه های خانوار شــهری را تشکیل 
می دهد. پس از مســکن دومین جایگاه 
متعلق بــه هزینه های خوراکی اســت، 
هزینه های خوراکی نیز به طور متوســط 

یــک چهــارم هزینهٔ خانوار شــهری را 
تشــکیل می دهد. لازم به ذکر است که 
بررســی ها نشــان می دهند وزن هزینه 
مسکن در هزینه کل دهک های ثروتمند 

جامعه بیشتر از دهک های فقیر است.
همچنین کمترین سهم در سبد هزینه های 
خانوار شــهری به تفریحات، ســرگرمی 
و خدمــات فرهنگی با تنهــا 2 درصد از 
هزینــه کل، تعلق دارد. بــه بیان دیگر 
تقریباً می توان گفت تفریحات و خدمات 
فرهنگی در زنگی خانوار ایرانی جایگاهی 
ندارد. این موضوع زنگ خطر و هشداری 
اســت به جامعه و اقتصــاد ایران چراکه 
بیان می کند درآمد ایرانیان به زحمت به 
هزینه های معیشــتی می رسد و در انتها 
چیزی بــرای هزینه هــای رفاهی باقی 
نمی ماند. این امر یقیناً در مدت آسیب های 

جدی به جامعه و کشور خواهد زد.
ســهم بخش های مختلف در هزینهٔ  ��

خانوار روستایی
جایــگاه اول در متوســط هزینه هــای 
یک خانوادهٔ روســتایی بــا ۳۹ درصد به 
هزینه های خوراکی و دخانی تعلق دارد. 
بیشتر بودن ســهم هزینه های خوراکی 
در سبد هزینه های خانوارهای روستایی 
نســبت به خانوار شــهری به معنی این 
نیســت که روســتاییان از شهر نشینان 
بیشــتر خرج مواد غذایی می کنند، بلکه 
چون هزینه های جانبی در روستاها نسب 
به شــهرها کمتر است، وزن هزینه های 
خوراکی در ســبد هزینه ای روســتائیان 
بالاتر رفته اســت. تفــاوت رتبهٔ اول در 
هزینهٔ شــهری و روســتایی بیانگر این 
است که مسکن در شهرها به نسبت در 

روستاها بسیار گران قیمت تر است.
هزینه مسکن نیز در بین هزینه های غیر 
خوراکی در جایگاه نخست قرار دارد، در 
بین بخش های مخلف هزینه ای، ســهم 

هزینه مسکن ۱۸ درصد است. در جیگاه 
هــای بعدی نیز به ترتیب هزینه حمل و 
نقل و هزینه های بهداشت و درمان قرار 
دارد. مانند خانوار شهری، کمترین سهم 
نیز در بین سبد هزینه ای خانوار روستایی 
بــه هزینه های تفریحات، ســرگرمی و 
خدمات فرهنگی با تنها ۱.6 درصد تعلق 

دارد.
ترکیب سبد هزینه ای خانوار کشور  ��

بیان گر چیست؟
ترکیب و سهم بخش های مخلف در سبد 
هزینه ای خانوار در هر کشور بیانگر مسئل 
و گویای شرایط اجتماعی و اقتصادی آن 
کشور است. از اینکه در سال ۹۸ حدود 6۰ 
درصد از هزینهٔ خانواده های کشور صرف 
هزینه های خوراکی و مسکن می شود و 
از سوی دیگر خانواده ها به طور متوسط 
تنها حدود دو درصد از سبد هزینه ای خود 
را صرف تفریحــات و خدمات فرهنگی 
می کنند، می توان برداشت های متعددی 
را از وضعیت اجتماعی و اقتصادی ایران 
انجام داد. چراکه سهم هزینه خوراکی در 
هزینه کل از ۳2 درصد در ســال ۹۰ به 
نزدیک ۳7 درصد در ســال ۹۸ افزایش 
پیدا کرده است. در ادامه به دو برداشت از 

این موضوع پرداخته شده است.
اول؛ بــالا بودن هزینه هــای خوراکی و 

مسکن در ایران
زمانی که ســهم هزینه هــای خوراکی و 
مسکن در هزینه کل بالا است، می تواند 
بیانگر این باشــد که قیمت و بهای مواد 
غذایی و مسکن در آن جامعه بالا است. با 
توجه به تورم های موجود در چند سال اخیر 
اقتصاد ایران و به طبع بالا رفتن قیمت تا 
حدی می توان گفت کــه بالا رفتن وزن 
هزینه های معیشــتی را در سبد هزینه ای 

خانوار متأثر از همین موضوع است.
دوم؛ پایین بودن درآمدها در ایران

از آنجایی که ســطح پس انداز در ایران 
بسیار پایین است، میزان هزینه ها تا حد 
زیادی بیانگر میزان درآمدها نیز اســت. 
زمانی که به طور متوسط در یک جامعه 
خانواده هــا تنها 2 درصــد از درآمدهای 
خود را خرج خدمات تفریحی و فرهنگی 
می کنند، به این معنی است که درآمدها 
بسیار پایین بوده چراکه زمانی که مخارج 
حداقل معیشتی مانند خوراکی و مسکن 
صورت می گیرد دیگر چیزی برای تفریح 
و فرهنگ باقی نخواهد ماند. زیاد شدن 
وزن مخارج معیشــتی در سبد هزینه ای 
خانوار اتفاق خوشایندی نیست. از همین 

بابت بایستی به این موضوع توجه شود.

بررسیمتوسطهزینهدرسراسرکشورنشانمیدهد

خداحافظی خانوارهای ایرانی با  تفریح و فرهنگ

اخبار این روزها حاکی از این اســت که ایران 
با مشتریان قدیمی خود در آسیا وارد مذاکره 
شده تا در صورت رفع تحریم بتواند بازارهای 
قدیمی خود را به دست آورد، موضوعی که به 
اعتقاد کارشناسان چندان دور از ذهن نیست 
و ایران تجربــه کافی برای انجام این کار در 

زمانی کوتاه دارد.
صــادرات نفــت ایــران در پی بازگشــت 
تحریمهای آمریکا در اواســط سال 2۰۱۸ و 
پایان معافیت های واشــنگتن برای برخی از 
مشــتریان نفت ایران در ســال 2۰۱۹، متأثر 
شد. شماری از پالایشگاه های چینی همچنان 
بــه خرید نفت ایران ادامــه می دهد. پیش از 
این تحریم ها، چین، هند، کره جنوبی و ژاپن 
بزرگترین مشتریان نفت ایران در آسیا بودند.

صادرات نفــت ایران در اوایل ســال 2۰۱۸ 
حدود 2.۵ میلیون بشــکه در روز بود. سیتی 

گروپ ایــران را بزرگترین عامــل غیرقابل 
پیــش بینی برای بازار نفت در ســال 2۰2۱ 
خوانده اســت. در این بین جو بایدن، رییس 
جمهور آمریکا پیشــنهاد حضور در مذاکرات 
برای احیــای برجام را مطرح کرده اما تهران 
خواستار آن اســت که ابتدا تحریمها برداشته 

شوند.
بر اســاس گزارش بلومبرگ، هند که سومین 
واردکننده بزرگ نفت در جهان است، امیدوار 
اســت بایدن رویکرد مایمتری در خصوص 
ایــران اتخاذ کند و هند بتواند واردات نفت از 
ایران را ازسربگیرد. چین با تحریم ها مخالف 
بــوده و آمریکا را متهم کــرده فراتر از حوزه 

قضایی خود عمل کرده است.
کشــورهای آسیای شــرقی، هدف صادراتی 

ایران
مرتضی بهروزی فر، کارشــناس ارشد حوزه 
انرژی در این باره به ایســنا گفت: اگر شرایط 
غیر از این باشــد و ایران نتواند با مشــتریان 
قدیمی خود وارد مذاکره شــود دچار مشکل 

خواهیم شد، در دوره گذشته که دچار تحریم 
شــده بودیم با تصویب برجام ایران توانست 
کمتر از شش ماه با مشتریان خود وارد تعامل 

شود.
وی تاکید کرد: اکنون نیز انتظار همین است 
و امیدواریم باتوجه به تجربیاتی که از گذشته 
داریم و اقداماتی که انجام شده است و زمانی 
که گشــایش ها اتفاق افتاد ایــران مجدد با 
کشوهای آسیای شرقی ارتباط برقرار خواهد 
کرد.به گفته این کارشناس ارشد حوزه انرژی 
کشورهای چین و هند و کره و ژاپن بازارهای 
ســنتی ما هســتند و اگر ما نتوانیم وارد این 
بازارها شــویم و آن ها را حفــظ کنیم دچار 
بحران می شــویم، حتی در چشــم اندازهای 
آینده عماً آســیای جنوب شــرقی متقاضی 
نفــت خواهد بــود نه کشــورهای اروپایی و 
آمریکایــی به همین دلیل این مســاله برای 

ایران بسیار مهم و قابل توجه است.
تصمیم اوپک پلاس چه خواهد بود؟ ��

بهروزی فر با اشــاره به جلســه آینده اوپک 

پاک و تصمیم برای افزایش و کاهش تولید 
نفــت، اظهار کرد: اوپــک و اوپک پاس به 
دنبال حفظ سطح قیمت ها هستند اما باتوجه 
بــه گزارش هایی که مطرح می شــود حجم 
مازاد عرضه رو به کاهش اســت و شــواهد 
نشان می دهد که به دلیل اثرگذاری واکسن، 
تقاضا افزایش خواهد یافت. وی با بیان اینکه 
واکسن کرونا می تواند تبعات اقتصادی شیوع 
این بیمــاری را کاهش دهد، گفــت: انتظار 
می رود که بازار نفت در شش ماه آینده بهبود 
یابد و دور از ذهن نیست که کشورهای اوپک 
پاس بخشــی از کاهش تولید را حذف کنند 
هرچند درنظر داشــته باشــید که در اجاس 
قبلی عربســتان یــک میلیون بشــکه مازاد 
بر توافق اوپک پاس متعهد شــد و ممکن 
است این کشــور این میزان را برگرداند و یا 
کمتر کند.به گفته وی، بعید است که تغییرات 
زیادی در توافقات گذشته اوپک پاس اعمال 
شود چراکه می دانند بازار هنوز شکننده است 

و باید با احتیاط گام بردارند.

مشتریان نفت ایران بازمی گردند؟
مذاکرهایرانبامشتریانقدیمیخوددرآسیا

سحر بابایی

فاطمه دیانی
نگار علی

چه کسانی تا پایان سال یارانه 
می گیرند؟

در حالی دو هفته به پایان ســال ۹۹ باقی اســت 
که دولت باید یارانه معیشتی کرونا و یارانه نقدی 
را در آخرین روزهای ۹۹ به حســاب مشــمولان 
واریز کنــد. ســال ۹۹ نیز در حــال طی کردن 

روزهای پایانی خود اســت؛ دولت نیز باید اسفند 
ماه طبق روال ماه های گذشته ۳ یارانه به حساب 
خانوارهــا پرداخت کند؛ یکی از این یارانه ها یعنی 
یارانه معیشتی است که شــانزدهمین مرحله آن، 
اوایل اســفند ماه به حساب سرپرست خانوارهای 
مشمول پرداخت شــد و حال دو یارانه دیگر باقی 
مانده که در واپســین روزهای زمستان به حساب 
مشمولان واریز خواهد شــد. یکی از یارانه هایی 
که باید در روزهای جاری به حســاب سرپرستان 

خانوار واریز شود، یارانه نقدی است؛ آغاز پرداخت 
این یارانه به آذر ماه ســال ۸۹ و قانون هدفمندی 
یارانه ها باز می گردد و در هفته ســوم اســفند ماه 
نیز مانند ماه های گذشــته 4۵ هزار و ۵۰۰ تومان 
یارانه به 7۸ میلیون ایرانــی تعلق خواهد گرفت.

یارانه معیشتی کرونا نیز از دیگر یارانه های جدیدی 
است و پرداخت آن از آذر ماه سال جاری آغاز شده 
است و براســاس تصمیمات اخذ شده مقرر شده 
بود تا طی 4 مرحله در آذر، دی، بهمن و اسفند به 

حساب مشمولان واریز شود؛ این یارانه در دو مبلغ 
۱۰۰ و ۱2۰ هزار تومانی بوده که یارانه ۱2۰ هزار 
تومانی برای افراد تحت پوشش نهادهای حمایتی 
چون کمیته امداد واریز می شــود.یارانه ۱۰۰ هزار 
تومانی نیز طبق شروط اعام شده برای افرادی که 
درآمد ثابت و بیمه نداشته و در شاخص های پایینی 
درآمدی قرار دارند، در نظر گرفته شده است و این 
یارانه نیز در آخرین روزهای اســفند ماه به حساب 

مشمولان آن واریز خواهد شد.

سیده زهرا محمودی
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زنجیره شیوع »کلیپ ساسی«
از سوی سلبریتی ها را قطع کنید!

در آســتانه روز درخــت کاری کلیپــی از همکاری 
یــک خواننده با یــک .... بیرون آمد که از ســوی 
ســلبریتی های غیرتی و نگــران تخریب فرهنگ 
غنی مان مورد تعبیر و تفســیر و تکفیر قرار گرفت. 
اولًا در دیده شــدن هر چه بیشــتر کلیپ و دوما در 
معرفی و آشناشدن خیلی ها با آن خانم اهل تگزاس 
و ســوابق خاص، کمک ها کرد بسیار! چون بیشتر 
اهالــی واقعی فرهنــگ و ادب و حتی بی ادب قباً 
افتخار آشــنایی با ایشان را نداشتند تا بخواهند این 
حرکت ناجوانمردانه را بشــدت محکــوم کنند که 
خب؛ به لطف این اعتراضات ســلبریتی وارانه چشم 
همگی مان به اصل جریان روشن شد! شفاف سازی 
تــا این حد نوبره والله ... حالا هم که مســابقه کی 
بیشتر از فســاد بدش می آید شــروع شده است و 
همه احساس می کنند اگر در صفحات مجازی شان 
پســتی از خود در این خصوص بدر نکنند؛ دین خود 
را در راه خاک برســر کردن فساد ادا نکرده اند! یک 
ضرب المثل می گوید: بی تفاوتی بهترین تنفر است! 
این ضرب المثل با زبان بی زبانی می خواهد بفهماند 
بجای هیاهو بــرای هیچ )البته بیشــتر برای دیده 
شدن خودتان( آرام بگیگگیرید و برای یکبار هم که 
شــده چیزی نگویید تا زنجیره انتقال هر چه بیشتر 
این کلیپ قطع شــود. چون برخاف فرمایشــات 
شــما، فرزند من هیچوقت نپرســید این خانمی که 
کنار ساســی مانکن اســت، کیســت؟! )همانطور 
که هیچوقت نپرســیده آن خانمــی که بغل فان 
خواننده های دیگر می خواند کیســت( او فقط از من 
پرســید: آن خانمی که ســلبریتی ها به آن اعتراض 
می کنند کیســت و چه کاره است؟! حالا خداوکیلی 
بگویید: ساســی بیشــتر فرهنگ را زمین گیر و آن 
خانم را معرف عام و خاص کرد یا سلبریتی ها؟ البته 
بانسبت خودمان اما روان شناسان معتقدند: کسانی 
که بیشــتر ادعای مبارزه با فســاد را دارند که خود 

درگیر آنند! بگذریم ...
راســتی اصــولًا چــرا این خانــم با این ســوابق 
اجرایی خاص تا این حد شــناخته شده اســت؟! آیا 
هنرنمایی های ایشان ســالها به طور مستمر )و در 
خفا( پیگیری می شده وحالا جرم ساسی این بوده که 
آنرا علنی کرده؟ البته همانطور که گفته شد ساسی 
مادر مرده در مورد ســوابق ایشــان توضیحی نداده 
ســلبریتی ها این زحمت را کشیدند! بازهم بگذریم 
... اگر خود ساســی هم می دانست این خانم تا این 
حد در ایران شــناخته شده هســتند و اینقدر کلیپ 
فوق مورد استقبال قرار می گیرد جتما خیلی زودتر از 
این؛ کلیپش را را بیرون می داد! اگر ساســی بخاطر 
چند لایک بیشتر این کلیپ را ساخت این واکنش ها 
برایــش حکم میلیونها لایک بود... ســلیریتی های 
عزیز؛ توجه داشته باشید: همانطور که دوستی خاله 

خرسه داریم دشمنی خاله خرسه هم داریم!
اما سخن پایانی اینجانب در این خصوص.... ��

اولًا بنــده مجهول الهویه؛ نه تنهــا )زبانم لال( از 
ساســی و از آن خانم معلوم الحال حمایت خاصی 
نمی کنم بلکه بیشــتر از همه ســلبریتی های عالم 
محکوم شــان می کنم و حاضرم ســر به تن و هیچ 
کجای دیگر بدنشان نباشد. اگر هم خوشم بیاید آنها 
را یواشکی نگاه می کنم و در خلوت آن کار دیگر را 

می کنم و آنرا علنی نمی کنم!
دوما بنده مثل اســاتید زلزله شناســی که بشــدت 
نگران زلزلــه قریب الوقوع تهرانند سالهاســت که 
یــک روز درمیان نگران زلزله فرهنگی اتفاق افتاده 
در کشورمان هســتم چون تا حالا خیلی چیزها بر 
ســرمان آوار شده که ساسی و کلیپش در مقایسه با 

آنها آجری بیش نیستند!
اینکه مسئولین هر وقت از هر چیزی کم می آوردند 
و بــرای جبرانش زحمت می کشــند و از فرهنگ و 
بودجه هایش می زنند و سانسورش می کنند و یا قبل 
از کرونا توقیفش و بعد از کرونا تعطیلش می کنند و... 
نتیجه اش می شود این؛ که فردی در حد و اندازه های 
ساسی، بتواند براحتی با بنیان های فرهنگ غنی مان 
بکند بازی! حالا مقصرش کیســت؟ ساسی؟ یا آن 

مسئول فرهنگی که هیچی بارش نیست؟!
و حال شعار پایانی ... ��

اگر فرهنگ ما فرهنگ باشد بیدی هم نمی شود که 
با این بادها بلرزد. از قدیم گفته اند: مال تو بچسب و 
بقیه رو دزد نکن. پس لطفاً به فرستنده های هر چند 
فاسد و خراب دست نزنید مشکل گیرنده هایی است 
که به لطف مسئولین سالهاست که از کار افتاده اند و 
با فوتی فوت می شوند! حالا بازهم صورت مسئله را 
ول کنید و پیدا کنید پرتغال فروش را و به ساسی ها 

و اهالی تگزاس تا می توانید حمله کنید.

نگاه روز

نتایج تازه ترین تحقیقات منتشرشده جهاد 
دانشگاهی می گوید، ساکنان ایران »نسبتاً 
شاد« هستند و استان قم در میان استان ها 
شادترین است. اما آیا این نتایج به واقعیت 
نزدیک است، آمارهای دیگر چه می گویند؟

روز دوشنبه در گزارشــی نتایج تحقیقات 
جهاد دانشگاهی درباره شادکامی استان ها 
منتشــر شد. براســاس این گزارش قم در 
بالاترین رده از نظر شــادکامی و سمنان 
در پایین تریــن رده قــرار دارد. در ایــن 
تحقیق سیستان و بلوچستان، هرمزگان و 
کهگیلویه و بویراحمد در رتبه های بعدی از 
نظر شادکامی قرار دارند.طبق توضیحاتی 
که در گزارش همشــهری درباره شــیوه 
انجام تحقیق جهاد دانشــگاهی آمده، این 
طرح در سال ۹۸ از سوی پژوهشکده علوم 
بهداشتی جهاد دانشــگاهی و به سفارش 
موسسه ملی توسعه تحقیقات علوم پزشکی 
جمهوری اســامی ایران انجام شده و بر 
مبنای پرسشنامه آکســفورد است که 2۹ 
گویه 4 گزینه ای و مقیاس 6 درجه ای دارد.

بر اساس این پرسشــنامه نمره شادکامی 
افراد از ۱ )کمترین( تا 6 )بیشترین( متغیر 
اســت و به ترتیب شــامل نمره های 2-۱ 
)ناشــاد(، 2-۳ )تاحدودی ناشــاد( ، 4-۳ 
)نه چندان شــاد(، 4 )تاحدودی شاد(، ۵-4 
)نســبتاً شاد(، ۵-6 )بسیار شاد( و 6 )بسیار 
زیاد شــاد( می شود. با توجه به این نمره ها 
میانگین کشوری شادکامی در ایران در رده 
»نسبتاً شاد« قرار دارد.نتایج منتشرشده این 
تحقیق آن هم از ســوی جهاد دانشگاهی 
ایران مورد انتقادات وســیعی قرار گرفت و 
همه یک سؤال می پرسیدند: »چطور ممکن 
اســت؟« فارغ از اینکه یکی از مهم ترین 
اصول اعتباری یــک پژوهش باورپذیری 
آن اســت و باز هم فــارغ از اینکه چطور 

جهاد دانشــگاهی پرسشنامه آکسفورد که 
توسعه  زندگی کشورهای  مطابق وضعیت 
یافته تدوین شده را برای ایران به کار برده 
است، در این گزارش به برخی شاخص های 
اقتصادی استان هایی می پردازیم که جهاد 
دانشــگاهی ادعــا کرده ســاکنان آنان از 

»شادکامی« زیادی برخوردار هستند.
آیا قم شادترین استان ایران است؟ ��

تحقیق انجام شده توسط جهاد دانشگاهی 
اســتان قم را با نمره 4.۳4 شــادکام ترین 
استان ایران رتبه بندی کرده و البته به عمده 
اســتان های دیگر هم نمره ای در کانال 4 
تــا ۵ داده که طبق مدل دســته بندی این 

تحقیق، به معنای نسبتاً شاد است.
اســتان قم بــه پایتخت مذهبــی و مهد 
حوزه های علمیه مشــهور است، اما تمامی 
ســاکنان این اســتان را افــراد حاضر در 
حوزه ها پوشش نمی دهند. این استان طبق 
آمار مرکز آمار جزو اســتان هایی است که 
سال هاســت نرخ بیکاری بالا داشته و در 
تابستان امسال به ۱۱.۵ درصد رسیده است.

به گفته مدیرکل تعاون، کار و رفاه اجتماعی 
قم شهرک های صنعتی این استان به شدت 
با کمبود کارگر مواجه هستند. او همچنین 
اعام کــرده، 272 هزار و 774 خانوا قمی 
معادل 64 درصد از کل خانوارهای استان از 
تسهیات یارانه معیشتی استفاده می کنند. 
یعنی 64 درصد از کل خانوارهای قمی در 
آزمون وسع جزو نیازمندانی تلقی شده اند که 

باید از تسهیات معیشتی بهره مند شوند.
آمار دیگر درباره استان قم را پیش تر رئیس 
مدیریت و برنامه ریزی قم اعام کرده بود. 
به گفته او اســتان قم در بین اســتان های 
مختلف در نرخ مشارکت اقتصادی در سه 
ماهه پایانی ســال ۹۸، در جایگاه بیست و 
هفتم قرار داشته است که نسبت به جایگاه 
آن در فصل بهار ســال قبل 2 پله کاهش 

داشته است.
میزان شادی در سیستان و بلوچستان  ��

چگونه است؟
در تحقیق جهــاد دانشــگاهی رتبه برتر 
شــادکامی را بعد از اســتان قم، اســتان 
سیستان و بلوچســتان کسب کرده است. 
اختصــاص رتبــه دوم در شــادکامی به 
سیســتان و بلوچســتان حتی از استان قم 

هم عجیب تر اســت. دهه هاست در تمامی 
شــاخص های اقتصادی و در مشــاهدات 
میدانی استان سیســتان و بلوچستان جزو 
ایران معرفی می شود  محروم ترین مناطق 
و حالا چســباندن برچسب شادکام ترین به 
این اســتان به همان اندازه مایه شادکامی 
و تعجب اســت.گرچه، شــاید هیچ آماری 
به صورت دقیق نتواند تلخی و دشــواری 
معیشت ســاکنان سیســتان و بلوچستان 
را بــه تصویر بکشــد، اما این اســتان که 
طــی هفته های جاری با واقعه ســراوان و 
اعتراضات ســوخت برها بر سر زبان ها بود، 
همواره جزو اســتان هایی است که از نرخ 
بیکاری بالا رنــج می برند. طبق داده های 
مرکز آمار نرخ بیکاری در این استان ۱۳.2 
درصد یعنی بسیار بالاتر از سطح میانکین 
نرخ بیکاری کل کشــور است. مدتی پیش 
نماینــده زاهدان در مجلس از نرخ بیکاری 
تا 4۰ تا 6۰ درصد در برخی مناطق استان 
سیستان و بلوچستان خبر داده بود و عمده 
مشکل این استان را بیکاری معرفی کرده 
بود. به گفته علیم یارمحمدی: »در چابهار 
و نیک شــهر تا 6۰ درصــد جمعیت، در 
قصرقند حدود ۵۰ تا 6۰ درصد، ایران شهر 
حدود 4۰ درصد و زاهدان 2۰ تا 2۵ درصد 
جمعیت بیکار هستند. آمارها نشان می دهند 
که در این مناطق نه صنعتی هســت و نه 
کشاورزی هست. اگر هم مقداری اشتغال 
کشاوزی وجود دارد به این خاطر است که 
خانواده هایی از قدیم ۱ هکتار یا بیشــتر و 
کمتر زمین داشــته اند و در آن صیفی جات 
می کارند یا دامداری می کنند یا خرما کاشت 
می کنند. اما خیلی ها همین ها را هم ندارند؛ 
آنهــم به خاطر خشکســالی. چاه های آب 
خشک شده اند. سطح آب بسیار پایین رفته 

است.«
هرچند نتایج تحقیقات جهاد دانشــگاهی 
در رابطه با شادکامی ایران مربوط به سال 
۹۸ یعنی قبل از وقــوع فاجعه کرونا بوده، 
اما کمتر کســی از توده مردم در سال ۹۸ 
هم احســاس شــادکامی در حد نتایج این 
تحقیقات احساس می کرد. در همین سال 
بود که تورم افزایش یافته و شــوک گرانی 
ارز سبد معیشت خانوارهای ایرانی را نشانه 

گرفته بود.

در ادامــه هم با شــیوع ویــروس کرونا 
وضعیت ســخت تر از قبل شد. در شرایطی 
که طرح هــای دولت هــای مختلف برای 
اشتغال زایی همگی بی نتیجه بوده و جمعیت 
بیــکاران در ایران همــواره افزایش یافته، 
شــیوع کرونا نیز موجب افزایش بیکاری و 
فقر بیشتر شده است. برای نمونه میکائیل 
صدیقی رئیــس کانون انجمن های صنفی 
کارگران ســاختمانی اســتان کردستان به 
تازگی اعام کرده که »بیش از 6۰ درصد 
کارگران و استادکاران بخش ساختمان در 
استان کردستان بیکار شده اند و کولبری نیز 

کاماً تعطیل است.«
صنــدوق بین المللی پول نیز در گزارشــی 
پیش بینی کرد که نرخ بیــکاری در ایران 
نیز در ســال ۹۹ نسبت به سال قبل از آن 
2.7 درصد افزایش خواهد یافت و به ۱6.۳ 

درصد خواهد رسید.
بیکاری ناشــی از کرونا فقط شامل مردم 
مناطق کمتر توســعه یافته نمی شــود و در 
کانشــهرها هم همین وضعیت مشاهده 
می شــود. برای نمونــه نتایــج پنجمین 
اجتماعی و  نظرســنجی دفتر مطالعــات 
فرهنگــی شــهرداری کــه از ۱6 تا 2۰ 
اردیبهشت در سطح مناطق 22 گانه شهر 
تهران انجام شده از نگرانی شدید خانوارها 
از وضعیت اقتصادیشــان در ســال جاری 
حکایت دارد.بر اساس نتایج این نظرسنجی 
۳۵ درصد از افراد اعــام کرده اند حداقل 
یک نفر در خانواده شــان وجود دارد که به 
ســبب کرونا بیکار شــده است. 4۳ درصد 
خانوارهای ساکن تهران با افزایش هزینه ها 
و یک ســوم بعد از کرونا با بیکاری مواجه 
شده اند. »از دست دادن درآمد« و »افزایش 
هزینه ها« به شــکلی خانوارهای تهرانی را 
زیر منگنه قــرار داده که ۸2 درصد نگران 
بروز مشــکات اقتصادی در ماه های آتی 

هستند.

یک نظر سنجی عجیب استان ها ی قم و سیستان و بلوچستان را شادترین استان ها معرفی کرد

قمی ها؛ واقعا سرِ کِیف و برقرارند؟!
مرضیه امیری

فرزین پورمحبی

با افزایش افسردگی و پرخاشگری
در جامعه چه کنیم؟

کارشناسان مسائل روان شناختی و اجتماعی تاکنون 
بارها از ضرورت توســعه شادی در جامعه به منظور 

افزایش میزان شادی مردم سخن گفته اند.
هر چند تحقیقات مســتند و مســتدلی در خصوص 
میزان شــادی در جامعه انجام نشده است، اما اکثر 
آمارهایی که تاکنون منتشر شده است، میزان شادی 
در جامعــه ایران را کم و پایین تــر از میانگین های 
جهانی ارزیابــی کرده اند. در مقابــل، گزارش ها از 
رشــد آمار بیماری های روانی، میزان افســردگی و 
پرخاشــگری در میان ساکنین شــهرهای بزرگ و 

پرتراکم کشور حکایت می کنند.
بر اســاس مطالعــات و پژوهش های بی شــمار در 
سراسر جهان بی گمان باید پذیرفت که شادی و غم 
در زندگی اجتماعی، اقتصادی، فرهنگی و سیاســی 
انسانها، تأثیرات عمده ای دارد و چه بسا که بسیاری 
از کشورها در راه افزایش شادی همگانی و فردی در 
کشور خود برنامه ریزی های دقیقی انجام می دهند. 
به رغم وجود صدها مطالعه در حوزه شــادی و بعد 
اجتماعی آن نشاط و تاکید این مطالعات بر طراحی 
و ایجاد شادی در زندگی ایرانیان، اما به نظر می رسد 
در کشــور ما این مهم با توجه چندانی روبه رو نبوده 
اســت و گاه در کشــور بنا به تعبیرهای نادرست و 
بدون استدلال مقامات، شادی امری متروک شده و 
به حاشیه گذاشته شده است، در حالی که این امر نه 
با فرهنگ ملی ایرانیان چندان تناســبی دارد و نه با 
فرهنگ دینی کشــور. با وجود پتانسیلهای گوناگون 
در کشــور، ســن امید به زندگی در ایران حدود 72 
ســال اســت که خود حکایت از فاصله بسیار ما با 

کشورهای پیشرفته و اروپایی است.
در حالی که به نظر می رســد در چارچوب برنامه ای 
اصولــی و اصاح برخی روش هــا می توان با یاری 
گرفتــن از رســانه های گروهــی و اجتماعی مانند 
صدا و سیما، سینما و رســانه های جمعی و طراحی 
شهری شــاد ... به ســوی جامعه ای شادتر حرکت 
کرد جامعه ای که در کنار شادی بیشتر مسلماً نتایج 
مثبتی از تاش و حرکت به سمت جلو را همراه خود 
دارد و همچنین باعث جــذب حداکثری جوانان به 
مشارکت، افزایش امید، نوع دوستی، جامعه پسندی 
و فرایض دینی خواهد شــد، چرا که جوان به دنبال 
شادی و تفریح است و عدم وجود بسترهای مناسب 
برای شــادی می تواند تبعات بدی را برای جوانان و 
جامعه ماند اعتیاد و مصرف الکل به همراه داشــته 

باشد.
زندگی در شــهرهای شاد دلبســتگی بیشتری را به 
محله هــا و همســایگان ایجاد می کند و ســاکنین 
شهرهای شــاد معمولًا از مهاجرت پرهیز می کنند. 
نوع دوست ترند، امیدوارند، آرامش بیشتری را تجربه 
می کنند و از ســبک زندگــی و کیفیت مطلوب تری 
برخوردارند. اگرچه اشــتغال و درآمد ماهیانه و سطح 
تولید ناخالص داخلی مردم کشــورها با سطح شادی 
آنها در ارتباط است و اغلب کشورهای شاد جهان از 
استانداردهای سامت اجتماعی بالا و سطح اشتغال 
و درآمد بالایی برخوردارند ولی با روش های بســیار 
ساده و آسانی می توان سطح شادی و امید را در بین 
مردم شهرهای کشور نسبت به وضع موجود افزایش 
داد به عنوان نمونه بعضی از این راهکارها فهرست 

وار مطرح می شود:
ورزش همگانــی، نمایــش جنگ هــا، فیلم هــا و 
برنامه های طنز و فکاهی از رســانه های تصویری، 
تقویــت روحیــه امیــد و تــوکل، جشــنواره های 
خیابانی، تشــویق به پیاده روی و طراحی پیاده راه، 
جشنواره های اقوام، مسابقات کتاب خوانی، طراحی 
بازارهای محلی و خیریه، توســعه و طراحی استریت 
فودها، خدمات ســامت، افزایش موزه ها، آموزش 
مهارتهای زندگی، توســعه سینماها و نمایش تاترها 
و فیلم های کمدی، سیرک ها، نمایش های خیابانی، 
نمایش حیوانات دســت آموز، ساماندهی ترافیک و 
حمل و نقــل، پخش موســیقی در اماکن عمومی، 
نظارت بــر خدمات به مردم، آمــوزش مهارت های 
قدردانی و بخشــش، تندیس مشاهیر، جشنواره های 
نوع دوســتی، مشــارکت مــردم در تصمیم گیری، 
احترام به حقوق شــهروندی، کاهش فســاد اداری، 
اجازه ابراز هیجانات مثبت در مناســبت ها و مراسم 
شــاد، زیست شبانه، جشــنوارهای اقلیت ها و اقوام، 
طراحی محیط های شاد، طراحی محات با توجه به 
حس هویت مکان و دلبستگی مکان، کنسرت های 
محلی، افزایش اشتغال، سطح رفاه و استانداردهای 
سامت اجتماعی با تاش و احتمام جدی حکمرانی 
و... ده هــا راهکار دیگر که بســیاری از آنها ممکن 
اســت حتی بدون هزینه باشد. و سطح امید و نشاط 

اجتماعی را افزایش دهد.

تحلیل

مجید صفاری نیا

ظرف یکماه آینده خبرهای خوبی درباره واکسن ایرانی کرونا به مردم می دهیم
رئیسستاداجراییفرمانامام:

رئیس ستاد اجرایی فرمان امام با بیان اینکه ظرف یک ماه آینده 
مردم خبرهای خوب و امیدوارکننده ای را درباره واکســن خواهند 
شنید گفت: شــان جمهوری اسامی این است که عاوه بر خود 
کشــور واکسن کل منطقه را هم تامین کند. امید است بعد از بهار 
۱4۰۰ یک آرامشی را در کشور نسبت به وضعیتی که اکنون حاکم 

است، داشته باشیم.
محمد مخبر در آیین افتتاح بیمارستان سیار ۹۹ تختخوابی احسان 
ستاد اجرایی فرمان حضرت امام و مرحله پنجم رزمایش همدلی 
و احســان که در مجموعه چهل سرای مصلی امام خمینی برگزار 
شد با بیان اینکه برای آخرتم بابت دو موضوع خیلی نگرانم، یکی 
کارهایی که می توانســتم بکنم و نکردم و دوم فرصتی که باید به 
جوانان می دادم و ندادم گفت: موردی سراغ ندارم که کاری را به 

جوانان سپرده باشم و از عهده انجام آن برنیامده باشند.
وی افزود: در دوران دفاع مقدس نیز وقایع و سختی ها و ایثارگری 
هایی اتفاق افتاد که ما گوشــه کوچکی از آن  را هم نتوانســتیم 

منعکس کنیم. در دوران کرونا هم دچار همین موضوع هســتیم. 
کجا پرســتاری می تواند چندماه فرزندان کوچکش را نبیند و بعد 
شهید شــود. امیدواریم بتوانیم این مسائل را منعکس کنیم. این 

سرداران حوزه سامت جزئی از تاریخ ارزشمند ما هستند.
رئیس ستاد اجرایی فرمان امام با اشاره به اقدامات جهادی جوانان 
در ســتاد اجرایی گفت: در کل ستاد در ۱2 سال گذشته یک مدیر 

نداشــته ام که یکبار مراجعه کرده باشد و درباره حقوقش صحبت 
کرده باشــد یا به بهانه دغدغه های شــخصی کاری را بر زمین 

گذاشته باشد.
افتتاح تخصصی ترین مرکز درمان ســرطان ظرف چند ماه  ��

آتی 
مخبر در ادامه افزود: ســامت جزو دغدغه های مهم مردم است. 
با کمک وزارت بهداشــت  طی چندســال اخیر بستر خدمت ستاد 
اجرایی در عرصه سامت فراهم شده و در دوران کرونا اوج گرفت. 
نزدیک 2۵۰ تا 26۰ مرکز درمان و ... افتتاح شده و ظرف چندماه 
آینده تخصصی ترین مرکز درمان ســرطان را راه اندازی خواهیم 

کرد.
وی با بیــان اینکه ظرف یک ماه آینده مــردم خبرهای خوب و 
امیدوارکننده ای را درباره واکســن خواهند شــنید گفت: شــان 
جمهوری اسامی این است که عاوه بر خود کشور، واکسن کل 
منطقه را هم تامین کند. امید است بعد از بهار ۱4۰۰ یک آرامشی 
را در کشور نسبت به وضعیتی که اکنون حاکم است، داشته باشیم.

جهــاد  تحقیقــات  نتایــج  هرچنــد 
دانشــگاهی در رابطــه بــا شــادکامی 
ایــران مربــوط بــه ســال ۹۸ یعنی قبل 
از وقــوع فاجعــه کرونــا بــوده، اما کمتر 
کســی از توده مردم در ســال ۹۸ هم 
احســاس شــادکامی در حــد نتایــج 
ایــن تحقیقــات احســاس می کرد. در 
همیــن ســال بــود کــه تــورم افزایــش 
یافته و شوک گرانی ارز سبد معیشت 
خانوارهای ایرانی را نشانه گرفته بود.

استان قم به پایتخت مذهبی و مهد 
حوزه هــای علمیــه مشــهور اســت، 
اما تمامی ســاکنان این اســتان را 
افــراد حاضــر در حوزه هــا پوشــش 
نمی دهنــد. ایــن اســتان طبق آمار 
مرکز آمار جزو اســتان هایی اســت 
کــه سال هاســت نــرخ بیــکاری بالا 
داشــته و در تابســتان امســال بــه 

۱۱.۵ درصد رســیده است.

وزیر بهداشت بیان کرد؛
نوروز در پیش است و به شدت 

نگرانیم

وزیر بهداشت، درمان و آموزش پزشکی با بیان اینکه 
عید نوروز در پیش است و ما همه نگران هستیم، گفت: 
مسافرت به عنوان اصلی ترین عامل در گردش ویروس 
بسیار مؤثر اســت و به عنوان وزارت بهداشت مطلقاً 

موافق هیچ مسافرتی نیستیم.

دکتر سعید نمکی گفت: به عنوان سرباز کوچک نظام 
ســامت آمده ام تا قدردان زحمات و تاش شــما در 
طول تمام این سال ها باشــم. وی افزود: قبل از ورود 
به جلسه، این دوره اجرایی که در خدمت مردم بودم را 
مرور می کردم؛ در این دوره دو کار را ذی قیمت می دانم 
که یک مورد آن ایجاد اداره کل بیماری های غیرواگیر 
در سه دهه گذشته بود نمکی افزود: اگر رنجی که در 
این ایام در کنار مدیریت کووید با مضایق ارزی، مالی 
و تحریم ها می کشم را بازگو کنم شاید خیلی از شما زار 
زار به حال این برادر کوچکتان گریه کنید. وی با بیان 

اینکه عید نوروز در پیش است و ما همه نگران هستیم 
گفت: مسافرت به عنوان اصلی ترین عامل در گردش 
ویروس بســیار مؤثر است و به عنوان وزارت بهداشت 
مطلقاً موافق هیچ مسافرتی نیستیم. فکر می کنیم مانند 
سال گذشته که ایستادیم و گفتیم از 2۵ اسفند فرصتی 
برای احیا و بازتوانی کادر بهداشت داشته باشیم امسال 
هم باید از رفت و آمدها جلوگیری کنیم؛ این درحالی 
است که سال گذشته ویروس ووهان بود با قدرت ابتا 
و کشندگی کمتر، اما اکنون در خوزستان صحنه های 
دردناکی می بینیم. در عرض 4۸ ســاعت ریه پر است 

و فرصــت به ما نمی دهد. وی افزود: با چنین ویروس 
سهمگینی می خواهیم مسافرت هم برویم؟. می دانیم 
مردم خسته اند و حوصله شان سر رفته و صنعت توریسم 
آســیب جدی دیده است همه دنیا این طور است ولی 
ناچاریم برای حفظ سامت مردم روی برخی پروتکل ها 
بایستیم. یکی از دغدغه های ما همین تعطیات نوروز 
است و پیشنهاد ما این است که تردد و مسافرت نباید 
باشد. از جاده های پرازدحام و ترددهای بی رویه و درهم 
آمیختگی جمعیت آلــوده از اقصی نقاط و انتقال یک 

ویروس موتاسیون یافته به شدت اضطراب داریم.
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حوادث

بازداشت 3 ادمین سایتهای قمار و 
شرط بندی با یک میلیون فالوور!

رئیس پلیس فتا تهران بزرگ از بازداشــت سه نفر از ادمینهای 
ســایتهای شــرط بندی خبر داد و گفت: صفحات این افراد در 

اینستاگرام بیش از یک میلیون عضو داشت.
به دنبال بررسی های انجام شده در راستای برخورد با جرائم در 
فضای مجازی توسط کارشناسان پلیس فتا تهران بزرگ، چند 
صفحه اینستاگرامی فعال در زمینه تبلیغ سایتهای شرط بندی 
آناین مشاهده شــده و موضوع به صورت ویژه در دستور کار 
قرار گرفت. در تحقیقات اولیه مشخص شد افرادی با راه اندازی 
بیش از سه صفحه در شــبکه های اجتماعی برخی از کاربران 
فضای مجازی را با تبلیغات فریبنده به سمت و سوی سایتهای 
شــرط بندی هدایت کرده و از آنها کاهبــرداری می کنند. با 
بررسی های تکمیلی افسران سایبری و اقدامات همه جانبه، سه 
نفر از ادمینهای اصلی صفحات مورد نظر با مجموع بیش از یک 
میلیون نفر عضو، شناسایی و پس از تشریفات قضائی در یکی 
از محله های غربی تهران بزرگ دستگیر شدند. مجرمان پس 
از انتقال به پلیس فتا و مشاهده ادله دیجیتال موجود در پرونده 
به دریافت مبالغ زیادی در قبال تبلیغات ســایتهای شرط بندی 
اعتراف کرده و از این اقدام مجرمانه خود اظهار ندامت کردند. 
سرهنگ داوود معظمی گودرزی؛ رئیس پلیس فتا تهران بزرگ 
با اعام این خبر گفت: شــهروندان فریب تبلیغات اغواکننده 
فضای مجازی را نخورند چرا که برخی مجرمان ســایبری در 
قالب سایتهای شــرط بندی و قمار و پیش بینی، با ترفندهای 
پیچیده، اقدام به سرقت اطاعات حساب بانکی کاربران کرده 
و با در اختیــار گرفتن رمز پویا و اطاعــات کارت بانکی که 
توســط خود قربانی در اختیار مجرمان گذاشته می شود، اقدام 
به برداشت از حساب بانکی آن ها می کنند. وی تصریح کرد: با 
توجه به غیرقانونی بودن سایتهای شرط بندی و قمار، کاربران 
حوزه فضای سایبر به تبلیغات واهی و دروغین این سایتها توجه 
نکنند و از ورود و عضویت در ســایتهای شرط بندی خودداری 

کنند تا از بروز مشکات بعدی جلوگیری شود.

خواننــده رپ که از ۳ســال قبل به دنبــال درگیری مرگبار 
با شــوهرِ مادرش در مظــان اتهام قتل عمدی قــرار دارد، 
درحالی که تا دیروز با سپردن قرار وثیقه آزاد بود محاکمه شد، 
پس از جلسه دادگاه با تشدید قرارش از سوی هیأت قضایی، 

بازداشت و تا صدور حکم روانه زندان شد.
نخســتین برگ از پرونــده حمیــد. ص، از روز 24مردادماه 
سال۹6 تکمیل شــد. آن روز او که متوجه درگیری مادرش 
با شــوهرش شده بود سراســیمه خود را به خانه آنها رساند 
و در دفاع از مادرش با شــوهر او درگیر شد. مادر او از حدود 
۱۰ســال قبل پس از جدایی از شوهر اولش، با هوشنگ که 
66سال داشت ازدواج کرده بود و حمید هم گاهی به خانه آنها 
می رفت. او آن روز وقتی فهمید هوشــنگ مادرش را کتک 
زده خودش را به خانه رســاند و با او درگیر شــد. هرچند این 
درگیری با کشمکش و بگومگو همراه بود و حمید یک گلدان 
را شکست اما هوشــنگ که به تازگی قلبش را جراحی کرده 
بود و داروهای ضدانعقاد خون مصرف می کرد حالش بد و به 
بیمارســتان منتقل شد. با اینکه پزشکان تاش زیادی برای 
مــداوای او انجام دادند اما ۳روز بعد روی تخت بیمارســتان 
جانش را از دســت داد تا خانواده هوشنگ از حمید به اتهام 

قتل او شکایت کنند.
پرونده در دادسرای جنایی ��

در جریان تحقیقات درباره این حادثه، ابتدا پزشــکی قانونی 
علــت فوت متوفی را اصابت جســم ســخت به ســرش و 
خونریــزی اعام کرد اما در ادامه بــا اعتراض متهم پرونده 
به کمیسیون پزشکی رفت. چندین مرتبه کمیسیون پزشکی 
با حضور متخصصان تشــکیل شد تا اینکه کمیسیون ۹نفره 
اعام کرد که علت مرگ مقتول، ضربه به ســر بوده، اما این 
ضربه نوعا کشنده نبوده و احتمالا داروهایی که قربانی به دلیل 
بیماری هایش مصرف می کرده نیز در مرگ او نقش داشــته 
است. این نظریه باعث شد تا متهم بتواند با سپردن وثیقه از 
زندان آزاد شود. اما آزادی حمید پایان کار نبود چرا که اولیای 
دم به این حکم اعتراض کردند و پرونده به کمیسیون ۱۱نفره 
فرستاده شد. این بار اما اعضای کمیسیون اعام کردند عاوه 
بر جراحات روز حادثه بیماری های زمینه ای متوفی مانند فشار 
خون و بیماری قلبی نیز در مرگ او مؤثر بوده اســت. در این 
شــرایط بود که پرونده حمید با صدور قرار جلب به دادرسی 
و کیفرخواســت با اتهام مباشــرت در قتل عمدی به دادگاه 

فرستاده شد.

قتل را قبول ندارم ��
در ادامه جلسه محاکمه رئیس دادگاه با تفهیم اتهام مباشرت 
در قتل عمدی، از حمید خواست در جایگاه بایستد و از خودش 
دفاع کند. او ابتدا رو بــه فرزند مقتول کرد و گفت: به خاطر 
حادثه ای که اتفاق افتاده عذرخواهی می کنم و طلب بخشش 
دارم. با این حال من مرتکب قتل نشــده ام و اتهامم را قبول 
ندارم. در ادامه قاضی متین راسخ به تحقیق از متهم پرداخت 

و سؤالاتی از او پرسید.
آیا قبول داری که در درگیری با متوفی با کف دســت چندین 

ضربه به صورت و بینی او زده ای؟
مثل همه دعواها، درگیری ما هم با هل دادن یکدیگر شــروع 
شــد و من هم چند مرتبه او را هــل دادم. در تحقیقات اولیه 
گفتم من او را نزده ام. گفتند اگر تو نزدی، مادرت زده است. به 

همین دلیل من هم گردن گرفتم که چند ضربه به او زده ام.
درباره پرت کردن گلدان و شــکات خوری به ســوی متهم 

صحبت کن.
من شــکات خوری را به ســوی او پرتاب نکردم. فقط یک 
گلدان بــود که به دیوار کوبیدم. آن موقع متوفی به ســمت 
آشپزخانه رفت و من فکر کردم می خواهد چاقو بردارد. دستش 
را گرفتم. او یک لیوان برداشــت که آن را هم از او گرفتم و 

لیوان افتاد و شکست. بعد هم دعوای مان تمام شد.

آیا قبول داری با دست به صورت مقتول ضربه زدی؟
من ضربه زدن در حد هل دادن را قبول دارم.

در این هنگام قاضی از یکی از حاضران در دادگاه خواست در 
برابر متهم قرار گیرد تا او صحنه درگیری را بازســازی کند. 
متهم در این صحنه کف دســتش را روی بینی و صورت فرد 

مقابل قرار داد و او را هل داد.
آیا می دانستی که هوشنگ بیمار است و داروی ضدانعقاد خون 

مصرف می کند؟
می دانستم که بیماری قند )دیابت( دارد. یک مرتبه هم برایش 
از کیش انسولین تهیه کرده بودم. بیشتر از این نمی دانستم تا 
اینکه شب حادثه مادرم گفت حاجی به بیمارستان منتقل شده 

است. من اصا نمی دانستم که انعقاد خون چیست.
آیا می دانســتی مقتول مدتی قبل عمل جراحی قلب داشــته 

است؟ 
مدتی قبل از حادثه پرســیده بودم و گفته بودند که دکتر قلب 

می رود.
مادرت و مقتول چه زمانی با یکدیگر ازدواج کردند و تو از چه 

زمانی با آنها زندگی می کردی؟
آنها حدود ۱۰ســال قبل ازدواج کردند. من چند سال با پدرم 
زندگی می کردم و بعد با مادرم و متوفی زندگی کردم. حدود ۳ 
سال با آنها بودم و بعد از مدتی که دفتر کار گرفتم خودم تنها 

زندگی می کردم و گاهی به مادرم سر می زدم.
چقدر درس خوانده ای؟

من دیپلم نقشه کشی دارم.
چه ورزشی می کردی؟

قبــل از اینکه این اتفاق بیفتد بدنســازی می رفتم و فوتبال 
بــازی می کردم. اتفاقا گاهی متوفی هم با من فوتبال می آمد 
و وضعیت قندش هم با فوتبال بهتر شده بود. بعد از اینکه از 

زندان هم آزاد شدم با امیر علی اکبری بوکس کار می کنم.
آیا می دانســتی افرادی که چنین داروهایی مصرف می کنند 

ممکن است با ضربه ای کوچک دچار سکته شوند؟
نه نمی دانستم.

گزارش خلاف واقع پزشکی قانونی ��
با پایان سؤالات رئیس دادگاه، نوبت به نورالله عزیزمحمدی، 
یکی از وکای مدافع متهم رســید تــا از متهم دفاع کند. او 
حرف هایش را این طور آغاز کرد: گزارش اولیه پزشکی قانونی 
خاف واقع بود و باعث شــد روند این پرونده منحرف شود. 
در این گزارش آمده بود که علت مرگ متوفی اصابت جسم 
ســخت و خونریزی مغزی است. درحالی که روی سر متوفی 
اثری از اصابت جسم ســخت وجود نداشت. همین گزارش 
باعث شد که خانواده متوفی نســبت به موکلم بدبین شوند 
و کار به اینجا کشــیده شود. درصورتی که ما به این گزارش 
اعتراض کردیم و در گزارش بعدی پزشکی قانونی این نکته 
اصاح شــد. وکیل متهم که ســال ها قاضی دادگاه بود و به 
پرونده های قتل رســیدگی می کرد ادامــه داد: با اعتراض ما 
پرونده به هیأت های ۳، ۵، 7، ۹و ۱۱نفره ارجاع شد. در نظریه 
هیأت ۵نفــره آمده بود که 67درصد بیمــاری متوفی باعث 
مرگش شــده و ۳۳درصد متهم مقصر اســت. این درصد در 
کمیسیون 7نفره به ۵۰، ۵۰رسید اما در ادامه کمیسیون های ۹ 
و ۱۱نفره درصدی اعام نکردند اما اشاره کردند که بیماری 
متوفی نیز در مرگش مؤثر بوده است. بررسی ها نشان می دهد 
کــه عمل موکلم باعــث خونریزی نبوده اما آن را تشــدید 
کرده اســت. چطور ممکن اســت در پرونده ای که پزشکی 
قانونی اعام کرده ۵۰درصد علــت مرگ متوفی بیماری او 
بوده موضوع قتل عمد مطرح شــود. حکم قتل عمد قصاص 
اســت و اگر یک درصد هم در قاتل بودن متهم شبهه وجود 
داشته باشــد باید احتیاط کرد. من زمانی که قاضی بودم در 
پرونده هایی که ۵درصد شبهه وجود داشت هم حکم قصاص 

نمی دادم. در این پرونده هم موکلم قاتل نیست.

آخرین دفاع خواننده رپ

تجاوز به ریحانه پارسا
در 16 سالگی

دوباره ریحانه پارســا با اظهارات عجیب وغریبش جنجال 
ساز شد و این بار خبر داد که در شانزده سالگی به او تجاوز 
شــده است. ریحانه پارسا بازیگر جوان ایرانی است که چند 

وقت پیش از کشور خارج شد.
ریحانه پارســا در جدیدترین اظهارات خــود اینطور اظهار 

داشت: ۱6ســالم بود که برای بار اول به من تجاوز شد!از 
آنجایی که ظاهرم به عمد یا غیر عمد ســن من را بیشــتر 
نشــان می داد. آن اتفاق را هیجانی از سر احساس و عشق 
طــرف مقابل تلقی کردم.به اصرار خودِ فرد رابطه ما از دور 
به صورت تلفنی چند شب در هفته حفظ شد.در تمام طول 
دو سال من از ترســی که به جان و تنم افتاده بود از خانه 
بیــرون نیامدم و هر چیزی را بهانه مــی کردم برای خانه 
نشــینی؛ و دل خوش به تماس های آن شخص؛ به خودم 
آمدم 2 سال گذشــته بود و من باید تسلیم این تعرض که 

حقیقتاً صورت گرفته بود می شدم.
اکنون ۵ســالی از آن نیمه شــب می گذرد و من امروز بعد 
از این همه ســال به حقیقتِ تاریــکِ رخداده در نقطه ایی 
از زندگیم خیره شــدم؛ برای بار هــزارم با خودم تکرار می 
کنم:))قبول واقعیت نصف موفقیت اســت((... عادت به این 
نوع نوشــتن نداشتم؛ »از شــما می خواهم با خواندن نگاهِ 
شــخصِ من به این موضوع، ))نگاهی به نقاط تاریک خود 

که نهان است بیندازید((!«
تقدیم به سکوت های پاک؛! 

آگهی تغییرات شــرکت تولیدی مهندسی جهان آوا ساز با 
مسئولیت محدود به شماره ثبت 166286 و شناسه ملی 
10102088296 به اســتناد صورتجلسه مجمع عمومی 
فوق العاده مــورخ 1397/03/08 تصمیمات ذیل اتخاذ 
شــد: نشانی محل شرکت به اســتان تهران - شهرستان 
تهــران - بخش مرکزی - دهســتان ســیاهرود - آبادی 
تهران  شهرصنعتی خرمدشــت-محله خرمدشــت-جاده 
دماوند-خیابــان خرمدشــت شــرقی-پلاک 164-طبقه 

همکف- کد پستی 1657119937 منتقل گردید.
 سازمان ثبت اسنادواملاک کشور اداره ثبت شرکت ها و 

مؤسسات غیرتجاری تهران )1108831(

 آگهی تغییرات شــرکت جاوید سازه جم سهامی خاص به 
شماره ثبت 432759 و شناسه ملی 10320053084 
به اســتناد صورتجلســه مجمع عمومی فوق العاده مورخ 
1396/12/05 تصمیمات ذیل اتخاذ شــد: محل شرکت 
از واحد ثبتی تهران به واحد ثبتی جم به نشــانی استان 
بوشهر شهرستان جم بخش مرکزی شهر جم-ولایت-بلوار 
جام جم-بلوار امام حسین-پلاک 0-پاساژ سیدالشهدا-

طبقه اول-واحد 25 کدپســتی 7558166948 انتقال 
یافت و ماده مربوطه در اساســنامه به شــرح فوق اصلاح 

گردید. 
ســازمان ثبت اسنادواملاک کشور اداره ثبت شرکت ها و 

مؤسسات غیرتجاری تهران )1108832(

 آگهی تغییرات شــرکت طرح و ساخت صنعت سفیر کبیر با 
مسئولیت محدود به شــماره ثبت 508518 و شناسه ملی 
10190014715 به اســتناد صورتجلســه مجمع عمومی 
فوق العاده مورخ 1397/01/20 تصمیمات ذیل اتخاذ شد: 
شعبه شرکت در یزد، صفائیه، میدان اطلسی، کوچه چهارم 
جیحون، ساختمان اطلسی، طبقه دوم، واحد هشت، کدپستی 
8915838748 تأسیس گردید و آقای جلال حسینی تبار با 
کدملی 3309558363 به عنوان مدیر شعبه معرفی گردید. 
ســازمان ثبت اسنادواملاک کشور اداره ثبت شرکت ها و 

مؤسسات غیرتجاری تهران )1108833(

 آگهی تغییرات شــرکت طرح و ساخت صنعت سفیر کبیر 
با مســئولیت محدود به شماره ثبت 508518 و شناسه 
ملــی 10190014715 به اســتناد صورتجلســه مجمع 
عمومی فوق العاده مورخ 1397/01/20 تصمیمات ذیل 
اتخاذ شــد: شــعبه شرکت در شیراز، شــهر صدرا، بلوار 
مولانا، نبــش مولانا یک، طبقه اول، واحد دو، کدپســتی: 
7199436756 تأســیس گردید و آقای جلال حســینی 
تبــار با کدملــی 3309558363 به عنوان مدیر شــعبه 

معرفی گردید. 
ســازمان ثبت اسنادواملاک کشور اداره ثبت شرکت ها و 

مؤسسات غیرتجاری تهران )1108834(

 آگهــی رســمی انحــلال شــرکت ســتاره امیــد غــزل با 
مســئولیت محدود به شــماره ثبت 252539 و شناســه 
شــماره  نامــه  اســتناد  بــه   10102929755 ملــی 
9710110231200217 مــورخ 97/3/20 و دادنامه 
شــماره 9609970231201326 مورخ 26/12/96 و 
نامه شــماره 9710110231200272 مورخ 97/4/1 
صــادره از شــعبه 147 دادگاه عمومــی حقوقــی مجتمع 
قضایی شــهید محلاتــی تهران حکم به ابطــال آگهی ثبت 

وانحلال شرکت صادر گردید. 
ســازمان ثبت اسنادواملاک کشور اداره ثبت شرکت ها و 

مؤسسات غیرتجاری تهران )1108835(

 آگهــی تغییرات شــرکت طراحان جامــع انفورماتیک افق 
با مســئولیت محدود به شماره ثبت 125390 و شناسه 
ملــی 10101688265 به اســتناد صورتجلســه مجمع 
عمومــی فــوق العــاده مــورخ 1397/04/03 تصمیمات 
ذیل اتخاذ شــد: آقــای محمد رضا اکبری به شــماره ملی 
0384520634 بــا دریافــت کلیه ســهم الشــرکه خود 
بــه مبلغ 510000 ریال از صندوق شــرکت از شــرکت 
خارج گردید. آقای محسن مشهدی جعفری به شماره ملی 
0051332566 با دریافت کلیه ســهم الشــرکه خود به 
مبلغ 102000 ریال از صندوق شــرکت از شرکت خارج 

گردید بالنتیجه سرمایه شرکت از مبلغ 50000000 ریال 
بمبلغ 49388000 ریال کاهش یافت و ماده مربوطه در 
اساسنامه بشرح فوق اصلاح گردید. میزان سهم الشرکه 
شــرکاء پس از کاهش سرمایه بشرح ذیل می باشد: آقای 
کورش عمرانی به شــماره ملــی 0040091244 دارای 
ســهم الشــرکه 47450000 ریال و آقای امید عمرانی 
به شــماره ملی 0079779506 دارای ســهم الشــرکه 

1938000 ریال. 
ســازمان ثبت اسنادواملاک کشور اداره ثبت شرکت ها و 

مؤسسات غیرتجاری تهران )1108836(

 آگهی تغییرات شرکت بنیز تجهیز با مسئولیت محدود به 
شماره ثبت 265259 و شناسه ملی 10103825157 
به اســتناد صورتجلســه مجمع عمومی فوق العاده مورخ 
بابــک  اتخــاذ شــد:  1397/04/14 تصمیمــات ذیــل 
صابــری بــه شــماره ملــی 0579613275 بــا پرداخت 
مبلغــی به صندوق شــرکت میزان ســهم الشــرکه خود 
را بــه مبلــغ 33920000000 افزایــش داد. ســیامک 
صابــری بــه شــماره ملــی 6229693674 بــا پرداخت 
مبلغی به صندوق شــرکت میزان سهم الشــرکه خود را 
به مبلغ 30080000000 ریال افزایش داد. در نتیجه 
سرمایه شرکت از مبلغ 50000000000 ریال به مبلغ 
64000000000 افزایــش و ماده مربوطه اساســنامه 
اصــلاح گردیــد. اســامی ومیزان ســهم الشــرکه هریک 
ازشرکا پس ازافزایش ســرمایه: بابک صابری به شماره 
ملــی 0579613275 دارای 33920000000 ســهم 
الشرکه ســیامک صابری به شماره ملی 6229693674 
دارای 30080000000 ریال ســهم الشــرکه ســازمان 

ثبت اسنادواملاک کشور.
 اداره ثبــت شــرکت ها و مؤسســات غیرتجــاری تهــران 

)1108837(

 آگهــی تغییــرات شــرکت مهــر راد انــرژی آرونــد بــا 
مســئولیت محدود به شــماره ثبت 518262 و شناسه 
ملــی 14006139228 به اســتناد صورتجلســه مجمع 

عمومی فــوق العــاده مــورخ 1397/03/09 تصمیمات 
ذیل اتخاذ شــد: محمد ســعید لطیف زاده به شماره ملی 
0043864767 با پرداخت مبلغی به صندوق شــرکت 
ســرمایه خود در شــرکت را بــه 45000000 ریال در 
شــرکت افزایش داد و شــرکت »پی وی اینوست جی ام 
بی اچ« به شــماره فراگیر 3003339227 با نمایندگی 
گرهارد رابن اشــتاینر به شماره فراگیر 100420942 
با پرداخت مبلغ 105000000 ریال به صندوق شرکت 
جزء شــرکای شرکت گردید و شــرکت »کی پی وی سولار 
جــی ام بی اچ« بــه شــماره فراگیــر 3002846404 با 
نمایندگــی گرهــارد رابن اشــتاینر بــه شــماره فراگیر 
100420942 بــا پرداخت مبلــغ 150000000 ریال 
به صندوق شــرکت جزء شــرکای شــرکت گردیــد و در 
نتیجه، ســرمایه شــرکت از مبلــغ 300000000 ریال 
بــه مبلــغ 597000000 ریــال افزایش یافــت و ماده 
مربوطه در اساســنامه اصلاح گردید. لیســت شرکا پس 
از افزایش ســرمایه بدین شــرح می باشــد محمد سعید 
لطیف زاده به شــماره ملی 0043864767 دارای مبلغ 
45000000 ریال شــرکت »پی وی اینوســت جی ام بی 
اچ« بــه شــماره فراگیــر 3003339227 دارای مبلــغ 
105000000 ریال شــرکت »کی پی وی ســولار جی ام 
بی اچ« به شــماره فراگیــر 3002846404 دارای مبلغ 
150000000 ریال کی پی وی ایرانیان به شناسه ملی 

14005986715 دارای مبلغ 297000000 ریال.
 سازمان ثبت اسنادواملاک کشور اداره ثبت شرکت ها و 

مؤسسات غیرتجاری تهران )1108838(

 آگهی تغییرات شــرکت صنعت تاسیســات آرین شرکت 
ســهامی خاص به شــماره ثبت 368571 و شناســه ملی 
10320185768 به اســتناد صورتجلسه مجمع عمومی 
عــادی ســالیانه مــورخ 1397/04/07 تصمیمــات ذیل 
اتخاذ شــد: محــل تصفیه به آدرس تهران خیابان ســتار 
خان خیابان پاتریس لومومبا کوچه 23 شرقی پلاک 7 کد 

پستی 1445963583 انتقال یافت .
ســازمان ثبت اسنادواملاک کشور اداره ثبت شرکت ها و 

مؤسسات غیرتجاری تهران )1108842(
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برخی از زنان ممکن اســت قبل از پریود 
اشــتیاق زیــادی بــه خــوردن برخی از 
خوراکی های خاص، مانند غذاهای چرب 
و شیرین داشته باشند. شما هم در جایگاه 
یک زن، شاید چنین تجربه ای داشته باشید. 
چرا در این روزها میل به خوردن شکات 
و هله هوله به شدت افزایش می یابد؟ ادامه 
این مقاله از »چطــور« را مطالعه کنید تا 
بدانید چه اتفاقی در بدنتان رخ می دهد که 
دچار چنین ولعی پیش از قاعدگی می شوید 
و چگونه می توانید پرخوری قبل از پریود 

را کنترل کنید.
پرخوری قبل از پریود چیست؟ ��

پرخــوری افراطی قبــل از پریــود، که 
گاهــی نشــان دهنده اختال ناخوشــی 
پیش قاعدگی )PMDD( هم هست، میل 
قوی و کنترل نشدنی مصرف مقدار زیادی 
غذاســت. این اختال نوع شدید سندروم 
پیش قاعدگی اســت که ۵ درصد از زنان 
در سن باروری را گرفتار می کند. این نوع 
پرخوری بیشــتر مواقع فقــط در روزهای 
پیش از قاعدگــی رخ می دهد و می توان 
آن را بخشــی از عائم معمول ســندروم 
پیش قاعدگی دانست که بیش از ۹۰ درصد 
زن ها آنها را زمانی در زندگی خود تجربه 

کرده اند.
علت پرخوری قبل از پریود چیست؟ ��

بررسی ها نشــان داده که پرخوری قبل از 
پریود بخشی از فیزیولوژی بدن فرد است. 
بنا بر پژوهشــی کــه در مجله بین المللی 
اختــالات غذایی آورده شــده اســت، 
هورمون های تخمدان نقش مهمی در این 
وضعیت دارند. پژوهشگران در بررسی های 
خــود دریافتند که قبل از مرحله پریود، در 
زنان مقدار هورمون پروژســترون بســیار 
افزایش می یابد. همین امر موجب پرخوری 
و اشــتیاق آنها به مواد غذایی سرشــار از 
کربوهیــدرات و قندها و در کل نارضایتی 
بــدن می شــود. در بــدن، هورمون های 
متعــددی وجــود دارد کــه عملکردهای 
مختلف بدن را کنترل می کنند. لپتین یکی 
از هورمون هایی است که موجب احساس 
ســیری در فرد می شــود. وقتی به اندازه 

کافی غذا می خوریم، این هورمون شــروع 
به ترشــح می کند و به ما احساس سیری 
می دهد. هورمون استروژن هم همین اثر را 

روی بدن می گذارد.
بنابراین، هرچه مقدار استروژن زیادتر شود، 
اشتهای فرد بیشــتر سرکوب می شود؛ اما 
مقدار اســتروژن در روزهای قبل از پریود 
کم می شــود و به همین دلیــل، مغز پیام 
گرسنگی بیشــتری دریافت می کند و در 
نتیجه فرد به غذاخوردن بیشــتر تشویق 
می شــود. درســت هم زمان بــا کاهش 
هورمون اســتروژن، هورمون پروژسترون 
بیش از قبل ترشــح می شود و همان طور 
که گفتیم، این هورمون اشتها را تحریک 
می کند و اثری منفی روی حال روحی فرد 

می گذارد.
به عبارت ساده تر، زنان قبل از پریود درباره 
هرچیزی بیش از هر زمان دیگر احساس 
نارضایتی خواهند داشــت. این نارضایتی 
ممکن است آنها را به پرخوری هدایت کند.

چرا کربوهیدرات و غذاهای شیرین؟ ��
کربوهیدرات ها و غذاهای شیرین معمولًا 
از خستگی و حال روحی بدی که معمولًا 
قبل از پریــود رخ می دهد می کاهند. قند 
و نشاســته هم موجب ترشــح هورمون 
ســروتونین در بدن و در نتیجه احســاس 

شادی می شود. در ضمن، با خوردن منظم 
مــواد قندی، مقدار قند خون ثابت می ماند 
و جلــوی دمدمی مزاجی فرد هنگام پریود 

گرفته می شود.
پرخــوری قبل از قاعدگــی فقط چند روز 
طول می کشــد و این وضعیت همیشگی 
نیســت و معمولًا با پایــان قاعدگی تمام 
می شــود؛ اما اگر شما به این نوع پرخوری 
)حتی وقتی در چرخــه پیش قاعدگی قرار 
ندارید( مبتا هســتید، حتماً به پزشــک 
مراجعه کنید. البتــه در برخی از تحقیقات 
مشخص شــده بین پرخوری و مشکات 
قاعدگی )مانند پریودهای نامنظم یا قطع 

پریود( ارتباطی وجود دارد.
چگونــه می توان پرخوری قبل از پریود  ��

را کنترل کرد؟
اولین قدم برای پیشگیری از پرخوری قبل 
از پریود یا کنترل آن، تشخیص و شناسایی 
وجود این مشکل در خود است. همچنین 
باید بدانید که چــه وقت بیش ازحد پرخور 
می شوید. وقتی متوجه شدید که چه وقت 
پرخور می شــوید، می توانید با اســتفاده از 
راهنمایی های زیر این مشــکل را برطرف 

کنید:
۱. هوشمندانه غذا بخورید

یک دفترچه یادداشت به فهرست غذاهایی 

کــه در طول روز می خوریــد اختصاص 
دهید و هر چیزی را که می خورید، به ویژه 
وقتی پرخوری می کنید، در آن بنویســید. 
همچنیــن روی کاغذ یا به وســیله نوعی 
اپلیکیشن، مقدار کالری مصرفی روزتان را 
یادداشت کنید. این کار به شما یاد می دهد 
به اندازه غذا بخوریــد و چرخه پرخوری را 

متوقف کنید.
2. غذاهای سالم مصرف کنید

در طول ماه، به ویژه قبل از پریود، غذاهای 
سالم مصرف کنید. از مواد خوراکی حاوی 
غذاهای  بپرهیزید.  تصفیه شــده  قندهای 
سرشــار از فیبر مانند میوه ها، سبزیجات، 
انواع لوبیــا، دانه ها و غات کامل از جمله 
برنج قهــوه ای و جو مصــرف کنید. فیبر 
احســاس ســیری طولانی تری به شــما 
می دهــد. از ســبزیجاتی چون اســفناج، 
کلم پیچ یا ســبزیجات چلیپایی مانند کلم 
بروکلی، به دلیل اینکه حاوی فیبر فراوان اند 

استفاده کنید.
۳. میان وعده های سالم مصرف کنید

هرگز هله هوله نخریــد. وقتی از این نوع 
خوراکی ها در خانه نداشته باشید، مصرف 
آنها سخت می شود. به جای خرید این نوع 
خوراکی ها، مــوادی تهیه کنید که بتوانید 
با آنها میان وعده های ســالم با انواع بافت 
و طعــم مختلف آماده کنیــد. هروقت به 
پرخوری تمایل داشــتید، یک لیوان آب، 
همراه با میوه یــا نعناع تازه مصرف کنید. 
این کار اشــتیاقتان به مــواد خوراکی را 
مهار کنــد. البته جویدن آدامس یا خوردن 

آب نبات هم ایده خوبی است.
4. سبک زندگی سالم داشته باشید

اضطــراب در روزهای نزدیــک به پریود 
ممکن است به غذاخوردن احساسی منجر 
شود. ورزش، تکنیک های تمرین آرامش، 
داشــتن خواب منظم و حفظ دید مثبت به 

زندگی اضطرابتان را کنترل می کند.
از تکنیک هــای آرامش بخشــی می توان 
به تنفس عمیق، ماســاژ، مدیتیشن، یوگا 
و آرام ســازی پیشــروندهٔ عضانی اشاره 
کرد. در آرام ســازی پیشروندهٔ عضانی، با 
منقبض و رها کردن تمام عضات اصلی 
در بــدن، از تنش موجود در سراســر بدن 

کاسته می شود.

علت پرخوری قبل از پریود چیست و 

چطور می توانیم آن را کنترل کنیم؟

واکسن »شهید فخری زاده«
در مرحله تست انسانی

رییس کمیته علمی ســتاد ملی مقابله با کرونا آخرین جزئیات تولید 
واکســن های ایرانی کرونا را تشریح کرد. دکتر مصطفی قانعی گفت: 
واکسن شــهید فخری زاده، واکسنی است که با آنچه که در واکسن 
برکت و واکســن مربوط به وزارت دفاع می بینیم، متفاوت اســت. به 
طوری که این واکســن نوترکیب اســت و در آن تقریبــاً از قطعات 
پروتئینی و قطعات ویروس اســتفاده شده است. وی افزود: بر همین 

اساس این واکسن به ســه دوز نیاز دارد که یک دوزآن را به صورت 
استنشاقی طراحی کرده اند. این واکسن فعاً در حال گذراندن مرحله 
یک کارآزمایی بالینی است و تا پایان مرحله یک، قضاوت درباره ایمنی 
و اثربخشی آن زود اســت و نمی توان فعاً در این باره صحبت کرد. 
قانعی گفت: در این واکسن دو دوز تزریقی داریم و یک دوز استنشاقی 
اســت و فاز اول آن با حدود 2۰۰ نفر آغاز می شود و حداقل دو تا سه 
ماه این فاز طول خواهد کشــید. رییس کمیته علمی ستاد ملی مقابله 
با کرونا درباره سایر واکسن های ایرانی نیز گفت: واکسن برکت بسیار 
خوب پیش رفت و فاز اول کارآزمایی بالینی این واکسن کاماً موفق 
بود. فاز دوم و ســوم آن با هم ادغام و آغاز شده است و بر روی چند 

صد نفر در این فازها تست می شود. به نظر می رسد تا پایان خرداد ماه 
نتایج این فاز هم مشخص می شود و احتمال زیاد مجوز ورود به بازار 
را خواهد گرفت. قانعی افزود: واکســن های کووپارس و وزارت دفاع 
هم در حال طی مســیر است و باید منتظر ماند تا نتایج تحقیقات شان 
مشخص شود. قانعی گفت: از خرداد ماه ۱4۰۰ به بعد تولید واکسن ها 
شروع می شود و در شهریور ماه می توان گفت که از واکسن های ایران 
می شود در واکسیناسیون عمومی، در حد قابل نیاز تولید شده باشد. از 
یکســال قبل هم همین پیش بینی می شد که حدود شهریور ماه این 
اقدام انجام شود. شــاید حدود پنج تا شش واکسن ساز داشته باشیم 

که امید این است که هر کدام بتوانند ۱۰ میلیون دوز تحویل دهند.

برای چندین دهه متخصصان تغذیه رژیم متعادل را برای تأمین 
مواد مغذی مناســب و مورد نیاز بدن برای ســامتی توصیه 
می کنند که اجزای اصلی آن شامل سبزیجات، میوه ها، غات، 
پروتئین ها و لبنیات است. یک مطالعه اخیر توسط محققان در 
دانشــکده بهداشت عمومی هاروارد شــواهد بیشتری در مورد 
دستورالعمل های رژیم غذایی موجود ارائه داده و نشان می دهد 
مصرف حداقل 2 وعده میوه و ۳ وعده ســبزیجات به صورت 
روزانه خطر مرگ و میر ناشی از بیماری و مرگ از همه دلایل 

را کاهش می دهد.
دستورالعمل های فعلی رژیم غذایی ��

دکتر دونگ د وانگ، متخصص اپیدمیولوژیســت و متخصص 
تغذیه در دانشکده پزشــکی هاروارد و نویسنده اصلی مطالعه 
می گویــد: در حالی که گروه هایی ماننــد انجمن قلب آمریکا 
خوردن هــر روز 4 تا ۵ وعــده میوه و ســبزیجات را توصیه 
می کنند، اما مصرف کنندگان به احتمال زیاد پیام های متناقضی 
در مورد مقدار توصیه شــده و بایدهــا و نبایدهایی تغذیه ای را 
دریافت می کنند. به گزارش مدیکال نیوزتودی، وزارت بهداشت 
و وزارت کشاورزی توصیه های خود را در قالب دستورالعمل های 
رژیم غذایی 2۰2۰ تا 2۰2۵ برای آمریکایی ها منتشــر کردند. 
براساس این مجموعه دستورالعمل ها نیمی از بشقاب هر وعده 
غذایی باید حاوی میوه و ســبزیجات باشــد. با این حال، این 
دستورالعمل ها یادآور می شوند بیش از ۸۰ درصد مردم ایالات 
متحده این توصیه را رعایت نمی کنند، بنابراین باید هدف آنها 

افزایش مصرف غذاهای غنی از مواد مغذی و مفید باشد.
اطلاعات رژیم غذایی شرکت کنندگان ��

محققان اطاعات مربوط به رژیم غذایی خود گزارش شــده را 
از 2 مطالعه بزرگ گروهی مطالعه بهداشت پرستاران و مطالعه 
پیگیری متخصصان بهداشت جمع آوری کردند. گروه پرستاران 
زن ثبت شده در ســنین ۳۰ تا ۵۵ سال بود در حالی که گروه 
متخصصان شــامل مردان 4۰ تا 7۵ ساله با مشاغل حرفه ای 
بهداشت بود. این مطالعات شامل پیگیری های شرکت کنندگان 
هر 2 تا 4 سال برای جمع آوری اطاعات رژیم غذایی در مدت 
زمان تقریبی ۳۰ سال بوده اســت. محققان شرکت کنندگان 
مبتا به بیماری قلبی، ســرطان یا دیابــت را حذف کردند و 
داده هــای 66 هزار و 7۱۹ زن و 42 هــزار و ۱6 مرد را مورد 
بررســی و ارزیابی قرار دادند، همچنین مطالعه شامل داده های 
26 مطالعه اضافی شــامل ۱.۹ میلیون شرکت کننده بودند که 
رابطه بین مصرف میوه و سبزی و میزان مرگ را بررسی کرده 

بودند.
تعداد شــرکت کننــدگان زیاد و ارزیابی هــای طولانی مداوم 
مجموعه گسترده ای از داده ها را برای تجزیه و تحلیل در اختیار 
تیم قرار داده است. با این حال، توجه به این نکته مهم است که 
معیارهای این دو گروه شــغل و تحصیات، وضعیت اقتصادی 
و اجتماعی مشابهی را بین شرکت کنندگان نشان می دهد که 
به احتمال زیاد دسترسی آنها به رژیم غذایی سالم بیش از سایر 

افراد جامعه بوده است.
ارزش غذایی میوه ها و ســبزیجات خطر مرگ را کاهش  ��

می دهد
نتایج ایــن مطالعه نشــان می دهد افزایش مصــرف میوه و 
ســبزیجات با خطر کمتری از مرگ از جمله مرگ ناشــی از 
سرطان، بیماری قلبی یا بیماری تنفسی همراه است. عاوه بر 
این، محققان کمترین خطر مرگ را در آستانه ۵ وعده ترکیبی 
مشــاهده کردند که این نتایج به ارزش غذایی این مواد غذایی 
اشــاره دارد. به عنوان مثال، مصرف بیشتر میوه ها و سبزیجات 
باعث افزایش مصرف پتاسیم و فعالیت آنتی اکسیدانی می شود 
که به ترتیب منجر به کاهش فشار خون و بهبود عملکرد ریه 
می شــود. از آنجا که داده ها کاماً خود گزارش شده اند ممکن 
است اختافاتی بین میزان مصرف واقعی و گزارش شده وجود 
داشته باشد. شرکت کنندگان با مصرف بالاتر به ویژه احتمال 
می رود تمایل داشــته باشــند مقدار وعده های مصرفی خود را 
بیش از حد ارزیابی کنند. این حاشــیه خطا آستانه تعریف شده 
۵ وعده را مبهم می کند، بنابراین نویســندگان مطالعه اذعان 
می کنند وعده های کمی بالاتر تا ۱۰ وعده نیز می تواند منجر به 
کاهش خطر شود، همچنین این مطالعه با تمایز بین گروه های 
خاص میوه و ســبزی فراتر از دستورالعمل های فعلی گسترش 

می یابد.
پشــتیبانی مداوم از پیشــنهاد 5 وعده میوه و سبزی  ��

در روز
این مطالعه به جای اینکه یک مطالعه مداخله ای باشــد در آن 
محققان متغیرها را به صورت مستقیم اجرا و اثرات آن را تجزیه 
و تحلیل می کنند، بنابراین نمی توان نتیجه گرفت که روندهای 
موجود در این مطالعه نشــانگر رابطه علی است یا خیر. صرف 
نظر از این، شــواهد زیادی وجــود دارد که فواید رژیم متعادل 
حاوی مقدار زیادی میوه و سبزی را برجسته می کند، همچنین 
نتیجه گیری حاضر نیز با یافته های مطالعات مشاهده ای مشابه 
در ارتبــاط بین مصرف میوه و ســبزیجات و بیماری مطابقت 
دارد. یافته های این مطالعه مطابق با دســتورالعمل های کلی 
رژیم غذایی در حال حاضر برای خوردن حداقل ۵ وعده میوه و 
سبزیجات در روز است. عاوه بر این، بینش بیشتری در مورد 

ویژگی ها و مزایای مصرف میوه و سبزیجات فراهم می کند.

با خوردن میوه و سبزیجات خطر 
مرگ را کاهش دهید

چای ســیاه که البته در واقع سیاه نیست، در چین به دلیل 
رنگش به آن »چای قرمز« می گویند. نوشیدن روزانهٔ چاه 
ســیاه فواید زیادی برای سامت ما دارد. این نوشیدنی به 
دلیل کافئین قابل توجهی که دارد جایگزین مناسبی هم 
برای قهوه محسوب می شود. اما اگر در مصرف روزانهٔ آن 
زیاده روی کنید می تواند خطراتی هم به دنبال داشته باشد.

ممکن است فشار خون را کاهش دهد ��
طبق تخمین ها 26 درصد از جمعیت دنیا از مشکل فشار 
خــون بالا رنج می برند و این امر می تواند به مشــکات 
جدی بیانجامد. این تأثیر گرچه ممکن اســت اندک باشد 
اما تحقیقات نشان داده مصرف منظم چای سیاه می تواند 

به کاهش فشار خون کمک کند.
ممکن است به کاهش کلسترول کمک کند ��

از هر ۳ فرد بزرگســال در دنیا یکی به مشکل کلسترول 
بالا دچار است. اما به طور کلی ریسک بروز این مشکل در 
مردان بیشتر از زنان است. محققان پی برده اند گنجاندن 
چای ســیاه در رژیم غذایی خود می تواند سطح کلسترول 

خون را به میزان قابل توجهی کاهش دهد.
می تواند با پوسیدگی دندان مقابله کند ��

چای به طور کلی می تواند فواید متعددی برای ســامت 
دهان و دندان داشــته باشــد. اما تحقیقات نشان داده به 
خصوص چای ســیاه حاوی موادی است که باکتری های 

عامل پوسیدگی را از بین می برند.
ممکن است به جلوگیری از دیابت کمک کند ��

نزدیــک به 422 میلیون نفر در دنیا از بیماری دیابت رنج 
می برنــد. نزدیک به ۹۰ تا ۹۵ درصد موارد ابتا به دیابت 
از نوع دو آن هســتند. با این حال تحقیقات نشــان داده 
مصرف چای سیاه می تواند میزان قند خون را کاهش دهد 

و متعاقباً احتمال ابتا به دیابت را کمتر سازد.
ممکن است باعث سردرد شود ��

مصرف روزانهٔ چای سیاه در مقادیر زیاد می تواند عوارض 
جانبی داشــته باشــد. برخی از این عــوارض عبارتند از: 
سردرد، میگرن و عصبی شدن. علت همهٔ این ها کافئین 

موجود در چای است.
می تواند باعث اضطراب و بروز مشــکل در خواب  ��

شود
چای ســیاه گرچه نوشیدنی انرژی بخشی است اما افراط 
در مصرف کافئیــن موجود در آن می تواند باعث افزایش 
اضطراب و نگرانی شــود. این مسأله ممکن است چرخه 
خواب شما را هم مختل کند و بر توانایی به خواب رفتنتان 

اثر بگذارد.

پوسیدگی یک مشکل دندانی رایج است که با کار ساده ای 
همچون پر کردن قابل حل اســت. بــا این حال، اگر به 
پوســیدگی دندان خود رســیدگی نکنید، می تواند باعث 
خرابی بیشــتر و در نهایت بروز مشکات دندانی شود که 
درمان آن ها می تواند دشــوار باشد. پوسیدگی یک حفره 
اســت که در دندان شــکل می گیرد. پوسیدگی زمانی به 
وجود می آید که باکتری های درون دهان در معرض اسید 
ناشــی از مواد غذایی قندی یا اسیدی قرار می گیرند. این 
امر باعث دمینرالیزاسیون یا از بین رفتن مواد معدنی روی 
مینای دندان می شــود. در نتیجه، مینای دندان ضعیف و 
مستعد پوسیدگی می شود. کسانی که دهان خشکی دارند 
یا به اندازهٔ کافی از فلوراید اســتفاده نمی کنند، خطر بروز 

پوسیدگی دندان در آن ها بالاتر است.
برخی علائم پوسیدگی دندان عبارتند از: ��

درد
بوی بد دهان

التهاب لثهٔ دور دندان
ظاهر شدن لکه های سفید یا قهوه ای بر روی دندان

وجود یک حفرهٔ قابل رؤیت درون دندان
پوسیدگی دندان به طور خودکار برطرف نمی شود. اگر آن 
را درمان نکنید تنها به رشــد خود ادامه می شود و باعث 

خرابی بیشتر دندان می شود.

مصرف روزانه چای سیاه
چه فواید و مضراتی دارد؟

استفاده از خلال دندان برای تمیز کردن دندان ها ممنوع!

خال دندان گرچــه ابزار دم دســتی و راحتی برای تمیز 
کردن دندان ها است اما شاید عاقانه ترین یا بی ضررترین 
انتخاب برای مواقعی که سعی دارید مواد غذایی را از لای 

دندان های خود بیرون بکشید، نباشد.
خطرات استفاده از خلال دندان ��

استفاده از خال دندان بی خطر نیست. خال دندان ممکن 
است در حین استفاده بشــکند، باکتری ها را به لثه انتقال 
دهد و به کارهایی مثل پرکردگی که دندانپزشــک بر روی 

دندان های شما انجام داده، آسیب وارد کند.
امــا چرا خال دندان ممکن اســت انتخــاب خوبی برای 

دندان ها نباشد؟
ممکن است بشکند و بین لثه ها گیر کند ��

خال دندان اگر از کیفیت خوبی برخوردار نباشــد یا آن را 
زیاد فشار دهید ممکن است بشکند. شکستن یا قاچ خوردن 
خال دندان می تواند به ملتهب شــدن لثه ها بیانجامد، به 

خصوص اگر نتوانید آن را فوراً بیرون بکشید.
اگر نتوانید تکهٔ شکســتهٔ خال دندان را بیرون بکشــید، 
ممکن است تاش هایتان برای این کار باعث پارگی بیشتر 
بافت لثه و درنتیجه، التهاب بیشــتر یا ایجاد عفونت شود، 

امری که می تواند خطرناک و دردآور باشد.
خال دندان شکســته را باید با اســتفاده از آینه با احتیاط 
بیرون بکشــید یا از فرد دیگری بخواهیــد که این کار را 
برایتان انجام دهد. اما اگر تکه های شکســتهٔ خال دندان 
در لثه گیر کرده باشد باید به دندانپزشک یا یک متخصص 

مراجعه کنید تا آن را به درستی و بی خطر بیرون بکشد.
ممکن است باعث عفونت شود ��

ســر تیز خال دندان به راحتی می تواند لثه را پاره کند یا 
تصادفــاً جایی از دهان را ببرد. ایــن امر باعث ایجاد یک 
زخم باز می شود که مستعد عفونت ناشی از باکتری ها است.

این باکتری ها از هر جایی ممکن اســت بیایند، مثل سطح 
خود خال دندان، اگر به طور بهداشــتی نگهداری نشــده 

باشد.
می تواند به کارهای دندانپزشــکی انجام شــده روی  ��

دندان ها صدمه بزند
خال دندان ممکن اســت بــه کارهایی مثل پر کردگی و 
روکش دندان که دندانپزشک بر روی دندان های شما انجام 
داده صدمه بزند. اگر مشکل یا شکافی درترمیم فعلی دندان 
وجود داشته باشد، اســتفاده از خال دندان می تواند آن را 
تشدید کند، امری که می تواند به لق شدن، شکستن یا حتی 

کنده شدن ترمیم دندان منجر شود.
چون اگر شکافی درترمیم دندان وجود داشته باشد که خال 
دنــدان به آن گیر کند، خال دندان می تواند این شــکاف 

را بیشــتر کند یا باعث کنده شــدن ترمیم شود. مواد مورد 
استفاده درترمیم های دندانی مثل موادی که برای پر کردن 
دندان به کار می روند، استحکام دندان طبیعی را ندارند، به 

همین دلیل به راحتی می شکنند.
توجه: جویدن خال دندان هم برای دندان ها مضر است. در 
حقیقت، این امر می تواند باعث ساییده شدن مینای دندان 

شود، درست مانند اثری که دندان قروچه بر دندان ها دارد.
به جای خلال دندان از چه استفاده کنیم؟ ��

اســتفاده از نخ دندان روش بی ضررتــر و مؤثرتری برای 
بیرون کشــیدن مواد غذایی از لای دندان اســت که مورد 
تأیید دندانپزشــکان نیز هست. بهتر است همیشه یک نخ 
دندان همیشه به همراه داشته باشــید تا زمانی که بیرون 
خانه غذا می خورید مجبور به استفاده از خال دندان نشوید.

اگر پوسیدگی دندان را درمان 
نکنیم دقیقاً چه اتفاقی می افتد؟

نادیا زکالوند

گلریز برهمند

گلریز برهمند
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ورزش های مناسب شخصیت خود را بشناسید

بهترین ورزش را با توجه به تیپ شخصیتی خود انجام دهید؛ اول از همه 
باید به این فکر کنید که چه ورزشی را دوست دارید و سپس ببینید که آیا 
آن ورزش متناســب شما هست یا خیر. در نتیجه باید یک بررسی دقیق 
انجام دهید. مثاً همه افراد برای ورزش بوکس یا دو مناســب نیستند. 
ورزش باید متناسب با دیسیپلین شما باشد که ممکن است با چیزی که 
فکر می کنید کمی متفاوت باشد. پس بسته به تیپ شخصیتی که دارید، 

به دنبال بهترین فعالیت فیزیکی بروید.

بهترین ورزش ها برای افرادی که برون گرا هستند ��
معمولًا این افراد دوست دارند با اشخاص زیادی رفت و آمد کنند، دوستان 
زیادی داشته باشند و مدام در کنار آنها خوش بگذرانند. آن ها عاشق سفر 
کردن هســتند، به همین دلیل بهتر است که فعالیت های ورزشی فان و 
همراه با کمی ســرگرمی انجام دهند. مثاً می توانند از ورزش هایی مثل 
زومبا یا انواع مختلف حرکات موزون، ایروبیک و ژیمناســتیک استفاده 

کنند.
بهترین ورزش ها برای افرادی که عصبانی هستند ��

افرادی که بســیاری از مســائل آنها را خشــمگین و عصبانی می سازد، 
می توانند ورزش کیک بوکســینگ را انتخاب کرده و خشم خود را روی 

کیسه بوکس خالی کنند. پس اگر جزو این دسته از افرادید، بهتر این است 
که کیک بوکسینگ را زیر نظر یک مربی انجام دهید یا دی وی دی های 

آموزشی آن را خریداری و تمرین کنید.
بهترین ورزش ها برای افرادی که درون گرا هستند ��

این تیپ شــخصیتی معمولًا ساکت اســت و برعکس مورد قبلی عمل 
می کند. معمولًا تنهایی را ترجیح می دهد و دوست دارد در موقعیتی قرار 
بگیرد که هیچ کس به او توجه خاصی نداشــته باشــد. معمولًا به چنین 
افرادی توصیه می شود که از ویدیوهای ورزشی استفاده کنند و در منزل 
به تنهایی ورزش کنند یا حتی می توانند در پارک طناب بزنند و یا با یک 

موسیقی مناسب پیاده روی کنند.

برخی خوراکی ها خاصیت شویندگی هم دارند. هم می توان 
آنهــا را همراه غذا مصرف کرد و هم می توان از آنها برای 
تمیــز و ضدعفونی کردن ســطوح در خانه تکانی های عید 
اســتفاده کرد. در حالی که ورود شوینده ها به فاضاب به 
دلیل بروز مسائل و عوارض بسیاری مثل پدیده مغذی شدن، 
تجزیه ناپذیری گروه سخت شوینده ها، ایجاد کف و مسائلی 
دیگر موجب آلودگی منابع آبی و محیط زیســت می شوند، 

شوینده ها با مواد طبیعی آلودگی تولید نمی کنند.
آشنایی با صابون به عنوان نخستین پاک کننده به قرن ها 
پیش برمی گردد اما رشد جمعیت و توجه انسان به بهداشت 
موجب شد تولید صابون با منشاء طبیعی جوابگوی مصرف 
نباشد. در نتیجه از اوایل قرن نوزدهم میادی مواد شوینده 
مصنوعی بــه نام دترجنت )ترکیباتی که عاوه بر انحال 
و پخش در آب قدرت پاک کنندگی آن را افزایش می دهد( 
وارد بازار شــد. استفاده از دترجنت ها پس از جنگ جهانی 
دوم گســترش پیدا کــرد. انواع طبیعــی پاک کننده ها از 
زمان های قدیم استفاده می شده اما با ورود پاک کننده های 

مصنوعی، کاربرد آنها کاهش پیدا کرده است.
سرکه ��

ســرکه یکی از مواد شــوینده طبیعی پرکاربرد است. این 
اســید مایم روی مواد قلیایی اثر می کند، حال اســت، 
کپک را مهار و سفیدک صابون را پاک می کند. همچنین 
ســرکه برای از بین بردن لکه چای، قهوه و زنگ به خوبی 
عمل می کند. رقیق کردن ســرکه ســفید در آب موجب از 
بین بردن کثیفی، سفیدک صابون، لکه های مواد معدنی آب 
و قطره های سفت شده موم شمع می شود. همچنین برای از 
بین رفتن بوی سرکه، استفاده از قطره های اسانس توصیه 

می شود.
از ســرکه می توان برای ضدعفونی، پاک کردن سطوح و از 
بین بردن رسوب شــیرآلات هم استفاده کرد. برای مثال 
می توان رســوب شیرآلات آشپزخانه، حمام و دستشویی را 
با سرکه سفید از بین برد. برای این کار کمی سرکه سفید 
را در کیســه ای پاستیکی می ریزند و قطعات شیرآلات را 
داخل آن می گذارند و بعد از ۱2 ســاعت درِ کیســه را باز 

می کنند.
سرکه همچنین قدرت از بین بردن لکه های لباس را دارد. 
برای این کار، لباس را داخل سرکه خیس می کنند و بعد از 

یک ساعت محل مورد نظر را می شویند.
همچنین ترکیب جوش شــیرین و ســرکه سفید موجب 
بازشدن راه خروجی آب می شــود. این ترکیب را به مدت 
۱۰ دقیقه در ســینک می ریزند و راه خروجی را با درپوش 
می بندند و بعــد اجازه می دهند مایع وارد لوله ها شــود تا 

خروجی آب باز شود.
جوش شیرین ��

جوش شــیرین هم یکی از مواد طبیعی پرکاربرد است که 
ویژگی ضدعفونی کننده دارد و می تواند قارچ ها و باکتری ها 
را از بین ببــرد. همچنین در تمیزکردن پروتئین، روغن و 
ظرف غذای حیوانــات خوب عمل می کند. این ماده بوی 
بد کفش، ماشــین لباسشــویی یا ظروفــی را که در آن 
تخم مرغ یا غذاهایی با بوی ماندگار درست شده باشند، از 
بین می برد. گفته می شود جوش شیرین برای از بین بردن 
طبیعی حشرات و فراری دادن سوسک و مورچه نیز کاربرد 
دارد و به عنوان ضد قارچ عمل می کند. همچنین ترکیب 
جوش شــیرین، آب و ســرکه به از بین بردن چربی ها و 
ســوختگی های مانــده روی ظــروف آلومینیومی کمک 

می کند.
رب گوجه فرنگی و قره قروت ��

به جز نمک، ســرکه یا آبلیمو، رب گوجه و قره قروت هم 
از شــوینده های ظروف مسی محسوب می شوند. نمک و 
ســرکهٔ موجود در سس گوجه فرنگی به لکه زدایی ظروف 
مســی کمک می کند. همچنین رب گوجــه را برای چند 
دقیقه روی ظروف مسی قرار می دهند سپس آن را آبکشی 
می کنند. استفاده از قره قروت و پوست لیموترش هم روی 

ظروف مسی به تمیزکردن آن کمک می کند.
نمک ��

تولید مواد شــیمیایی بشدت وابســته به نمک است زیرا 
نمک صنعتی به عنوان پرکننده مواد شوینده و حال های 
شیمیایی باعث تسریع در سرعت انحال مواد شوینده در 
آب می شــود. همچنین نمک خاصیت ضدعفونی دارد و 

بوی بد را هم از بین می برد.
نوشابه ��

ترکیــب صابون رنده شــده، نوشــابه و آب نیــز یکی از 
پاک کننده های خوب برای از بین بردن جرم دستشــویی 

است.
همچنین گفته می شود این نوشیدنی، روغن ریخته شده از 

اتومبیل ها در پارکینگ را از بین می برد.
رو شور یا سفیدآب ��

این ماده طبیعی که با چربی گوسفند یا گاو و مغز استخوان 
شکل می گیرد، یکی از تمیزکننده های ظروف یا زیورآلات 

نقره محسوب می شود.

از 7۵ خانواده این روستا، حداقل یکی از اعضای خانواده 
یکی از کلیه های خود را فروخته است. هوکسه، روستایی 
کوچک واقع در شرق کاتماندو، پایتخت کشور نپال است 

که به خانه های خشتی موجود در آن معروف است. 
کار در مزارع کوچک این روســتا حقوقی معادل 2 دلار 
در روز را برای اهالی این منطقه به همراه دارد به همین 
دلیل این روستاییان هر روز برای کار کردن به شهر رفت 

و آمد می کنند.
اما این روستای کوچک عاوه بر ظاهر معمولی آن یک 

حقیقت ناراحت کننده و تاریک در خود دارد.
داستان از آن جایی شروع شد که قاچاقچیان اعضای بدن 
طی یک دهه به طور معمول به روستاهای کوچکی مانند 

هوکسه سر می زدند. 
آن ها سعی داشتند ساکنان فقیر و تحصیل نکرده را فریب 
داده و برای ســرقت اعضای بدنشــان آن ها را به جنوب 

هند بفرستند. 
یکی از ترفندهای آن ها این بود که از ســادگی این مردم 
سو اســتفاده کنند و به آن ها بگویند جای کلیه برداشته 
شــده، دوباره کلیه ای رشد خواهد کرد! برخی از قربانیان 
این جنایــت، ربوده شــده و مجبور به از دســت دادن 
عضوشان شدند و بعضی دیگر بدون اطاع از این که چه 
کاری قرار است انجام شود با پای خود به اتاق عمل رفته 

و کلیه شان را از دست دادند.
بعضی از این روستاییان نیز که از خطرات از دست دادن 
عضو آگاه بودند بخاطر بدست آوردن یک قطعه زمین و 

ساخت خانه خوب در آن به این کار روی آوردند. 
کاهبرداران کلیه های این روســتاییان را در ازای 22۰ 
دلار از آن ها ســرقت می کردند و به قیمت گزاف ۹۰۰۰ 

دلار به گیرندگان دیگر می فروختند. 
طبق نظر سازمان جهانی بهداشت سالانه ۱۰ هزار عمل 
پیوند عضو در بازار ســیاه و سرتاسر دنیا انجام می شود و 

۹۰۰ میلیون دلار سود به حساب دلالان واریز کند.
در هوکسه اوضاع به این شکل است که یا افراد خودشان 
کلیه شــان را از دست داده اند یا یکی از افراد خانواده شان 

کلیه اش را از دست داده است. 
اکثر افرادی که با یک کلیه زندگی می کنند باید وضعیت 

بدن و کارکرد کلیه آن ها بطور منظم معاینه شود. 
اما احتمالًا ساکنان روستای هوکسه این کار را هم بخاطر 
عدم دانش در حوزه پزشکی و سامت و هم هزینه های 

آن انجام نمی دهند. 
متاسفانه تنها افرادی که توانستند از این راه پول حسابی 
به جیب بزنند دلال ها و واسطه هایی بودند که از اعضای 

بدن مردم نپال نهایت بهره را بردند.
اما این داستان ناراحت کننده همین جا به پایان نمی رسد. 
زلزلــهٔ 7.۹ ریشــتری در ســال 2۰۱۵ و در حــدود 2۹ 
کیلومتری جنوب شــرقی لامجونگ نپال و در عمق ۱۵ 
کیلومتری سطح زمین رخ داد و حتی باعث سقوط بهمن 

در کوه اورست شد. 
ایــن بزرگترین زلزله پس از زلزله ســال ۱۹۳4 در نپال 
بود. حادثه رخ داده تلفات بســیار زیادی داشت که عاوه 
بر کشور نپال، شامل آن ســوی مرزها یعنی هند و چین 

هم می شد. 
به هر طریق این زلزله بزرگ صدمات بســیار زیادی به 
خانه ها و ساختمان ها، مخصوصاً از نوع قدیمی آن ها زد. 
خیل عظیمی از مردمان این روستا نیز از این بابت مجبور 
به فروش کلیه خود شدند تا بتوانند خسران مالی مانند از 
دســت دادن خانه و زندگی خود در سال 2۰۱۵ را جبران 

کنند.

رسیدگی به شــکایت 42 عضو گروهک 
منافقین از اعضای ارشد گروهک آغاز شد؛ 
در نخستین دادگاه رسیدگی به دادخواست 
این افراد، بخشــی از شکنجه های جسمی 
و روحــی صورت گرفته توســط گروهک 

منافقین بیان شد.
نخســتین دادگاه رســیدگی به دادخواست 
42 نفر از اعضای ســابق گروهک و فرقه 
تروریستی منافقین به ســرکردگی مریم و 
مسعود رجوی و جمعی از اعضای کادر ارشد 
این گروهک در شــعبه ۵۵ دادگاه حقوقی 
و عمومــی بین الملل تهران برگزار شــد. 
رئیس دادگاه گفت: نخســتین بار در تاریخ 
کشور اســت که این دعوا در شعبه حقوقی 
مطرح می شــود. علت برگزاری دادگاه به 
صورت علنی این اســت که برای نخستین 
بار، اشــخاصی در رابطه با حبس، شکنجه، 
ســلب حقــوق و ... که توســط گروهک 
منافقین نسبت به آنها صورت گرفته مطالبه 
خسارات وارده و پرداخت غرامت می کنند. 
وی ادامه داد: از طریق کشورهای فرانسه و 
آلبانی که محل اقامت اعضای این گروهک 
اســت، اباغ بعد از ارائه دادخواست انجام 
شد. نیابت را مستقیماً به وزارت دادگستری 
آلبانی انجام دادیم تا اباغ را انجام دهند که 
از طریق وزارت خارجه برای آن ها ارســال 
شده است. رئیس دادگاه گفت: اباغ در دی 
ماه صورت گرفت و دو ماه فرصت قانونی 

نیز تا انجام رسیدگی طی شده است.
توســلی تأکید کرد: ستاد مذکور نقل قولی 
داشــته که در آن به درک و فهم عمیق و 
عظمت سرکردگی مسعود و مریم و ایمان 
به آنها و اطاعت انقابی از آنها اشاره شده 
اســت. بر اساس آن اعضای گروهک، حق 
هیچ گونــه ابتکار عمل را ندارند و حتی در 
تفکر خویش آزاد نیستند. وی ادامه داد: به 
عنوان مثال، مســعود رجوی اعام می کند 
همه باید زن و شوهر خود را طاق دهند و 
تمامی عواطف خانوادگی باید سمت و سوی 
من را داشــته باشــد، همه فقط باید من را 
دوست داشته باشند و به خاطر من زندگی 
کنند. توسلی گفت: به گفته بتول سلطانی 
یکــی دیگــر از اعضای شــورای رهبری 
گروهک، زنان در ایــن فرقه از اولیه ترین 
حقوق محروم هســتند، آنها حــق ازدواج 
ندارند حال چه رســد به انتخاب همسر، در 
این فرقه به علت اینکه زندگی جمعی است 
داشتن امکانات فردی مثل اتاق خواب جدا 
موضوعیت نــدارد و زنها نمی توانند رفت و 
آمد تنها داشته باشــند. کسی جرات بیان 
انتقادات به تشکیات را نداشت و بسیاری 
از زنان مورد آزار جسمانی قرار می گرفتند. 
وی ادامــه داد: بهره برداری جنســی برای 
شخص سرکرده فرقه یعنی مسعود رجوی 

انجام می گرفت.
وکیل شــکات در ادامه گفت: زدن با کابل، 
داغ کــردن با هوویه، کتــک زدن و ... از 
جمله شــکنجه هایی اســت که قربانیان 
این گروهک که از شــکات پرونده هستند 
متحمل شــدند. یکی از اعضــاء که کلمه 
مادر را روی بازوی خود خالکوبی کرده بود 
مجبور شــده با هوویــه داغ این کلمه را از 

روی دست خود پاک کند.
وی ادامه داد: اجبار به همخوابی با مسعود 
رجــوی، بریدن اعضای بــدن، کتک زدن 
شدید و پرت کردن فرد روی خرده شیشه 
داغ، بخشــی از شــکنجه هایی است که 
قربانیان این گروهک و شــکات متحمل 
شــدند و سبب خسارات روحی و معنوی به 

خواهان شده است.
وی با اشاره به اینکه طاق اجباری یکی از 
مکانیزم های گروهک منافقین بوده است، 
گفت: تمام اعضای گروهک به جز سرکرده 
آن مجبور به طاق از همسران خود شده اند 
و حــق فکر کردن به زن یــا مردی را نیز 
نداشــتند و اگر فرزند داشتند فرزندشان را 
از آنها جــدا می کردند و بــرای تربیت به 
افرادی می ســپردند و امــکان ماقات نیز 
وجود نداشت؛ موکلین بعد از آزادی از زندان 
خســارات روحی و روانی جبران ناپذیری را 

متحمل شدند.
وکیل شــاکیان بیان کرد: بتول سلطانی در 
خاطرات خود گفته است که مسعود رجوی 
چگونه او و چند زن دیگر را مجبور می کند 

که به عقد او درآیند و با او همخوابگی کنند.
وی افــزود: اعضــای منافقیــن مکلف به 
۱4 ســاعت کار اجباری اعم از کشاورزی، 
ترابری، شکنجه گری و... در روز برای غذای 
ناچیزی بودند؛ در بسیاری از مواقع کارهایی 
که توســط اعضا انجام می شد بی فایده بود 
و برای این بود که شــخص بیکار نباشد. 
خواهان هــای این پرونده افرادی هســتند 
که سالها مورد این آســیب و لطمات قرار 
گرفتند و لذا تعیین غرامت مالی هیچوقت 
نمی تواند عمری که از این افراد از دســت 

رفت را برگرداند.
قاضی پورمریدی گفت: می دانیم که خیلی 
از افراد در ایران نیستند و حتی حق تماس 
تلفنی و یا ماقات با خانواده خود را ندارند 

لذا دادخواست این افراد را نیز می پذیریم.
وی در بخش دیگری از سخنان خود اظهار 
کرد: خطاب مــا دادگاه هــای بین المللی، 
دادگاه های فرانسه و کشــور آلبانی است؛ 
چراکه حق این اشخاص است که بخواهند 
به شکایتشان رسیدگی شود و سازمان های 
بین المللی باید احساس مسئولیت بیشتری 

از خود نشان دهند.
وی در ادامــه از اردشــیر درویشــی کمند 
سلطانی خواست تا برای ارائه توضیحات در 
جایگاه قرار گیرد؛ درویشی ضمن قرارگیری 
در جایــگاه گفــت: حدود 62 ســال دارم، 
شخصاً در ســال 7۰ به گروهک پیوستم؛ 
زمانیکه وارد مقر گروهک در اشــرف شدم 
احساسم این بود که در یک رویا، میعادگاه 
و دنیای صداقت وارد شدم، اما بعد از حدود 
یک ســال ونیم با شــناخت عمیقی که در 
درون تشکیات در آنجا برای ما عینی شد، 
متوجه شوم که اشــتباه کرده ام. وی افزود: 
در ســال 7۳ به مدت چهار مــاه در زندان 
قلعه اشرف در خیابان 4۰۰ و در یک سلول 
یک ونیم متری زندانی بودم، من نمی توانم 
از گروهک بگذرم چــرا که در حال حاضر 
فقط روح من اینجاســت و حرف می زند و 
جســمی از من باقی نمانده است؛ به دلیل 
مکانیزم هایی که به روح و جســم من وارد 
کرده اند؛ کاماً از لحاظ روحی و جســمی 
آســیب دیده ام و آن چهار ماه در زندان با 
شکنجه های مختلف سر کردم که آثار آن 
در دست ها و سرم مشهود است. در زندان با 
انبردست و کابل شکنجه شدم و با دمپایی 
خیس به ســر و صورت من می زدند تا ورم 
کند و من را از پــا آویزان می کردند، چون 
نمی خواستم آنجا باشم. درویشی بیان کرد: 
در آنجا فقط من شکنجه نشدم بلکه کسانی 
در آنجا کشته شــدند؛ گناه ما این بود که 
می گفتیم آنچه شما می گویید قبول نداریم. 
ما استثمار شده بودیم و اصول و فکر چیزی 
بــود که به ما دیکته می شــد و به صورت 
روزانه باید شستشــوی مغزی می شدیم و 
نمی توانســتیم به زن، بچه، پدر و مادر خود 
فکر کنیم؛ گناه من این بود که دلبسته شده 

بودم.
قاضی پورمریدی از درویشی پرسید: تا چه 

زمانی عضو گروهک بودید؟
دروزیشی پاسخ داد: تا سال 7۰ عضو بودم 
و قبل آن نیز گرایش داشــتم. در آن زمان 
متأهل بودم و همسرم در ایران بود و چهار 
فرزند داشــتم که از من اطاعی نداشتند 
که در زندانی به نام زندان اشــراف زندگی 
می کنــم که هیچگونه ارتباطــی با دنیای 

خارج نداشت.
وی افزود: زمانیکه خواستم فرار کنم گوشی 
موبایل برای من تازگی داشت. در آن مدت 
انگار در غار زندگی می کــردم و عاطفه و 

انسانیت از ما گرفته شده بود.
قاضــی پور مریــدی گفــت: در آن زمان 

فرزندان شما چند سال داشتند؟
درویشی پاســخ داد: هشت، ۱۰ و ۱2 سال 
و زمانی که برگشــتم بیــش از 2۳ و 2۵ 
سال سن داشــتند. من برای فرزند خودم 
کاری نکرده ام، همســرم از من جدا شد و 
در حال حاضر کشاورزی می کنم. در ادامه 
قاضی پورمریدی از علی مرادی خواست تا 
برای ارائه توضیحات در جایگاه قرار گیرد. 
علی مرادی ضمن قرارگیــری در جایگاه 
گفت: اهل لرستان هستم و از پرسنل کادر 
نیروهای مسلح بودم که با شرکت در جنگ 
تحمیلی به اسارت نیروهای عراقی درآمدم. 
حدود ۹ سال در اردوگاه اسرای جنگی بودم 
و بعد از آتش بس تحت تبلیغات به این فرقه 
پیوســتم تا ما را از اسارت نجات دهند. وی 
گفت: تا سال ۸۳ داخل تشکیات بودم و به 
دنبال عفو مقام معظم رهبری فرار کردیم 
و در هماهنگی با سفارت ایران در بغداد به 
ایران آمــدم و در حال حاضر زندگی عادی 

می کنم.
مرادی در ادامه گفت: اکنون 62 سال دارم، 
در آن زمان حدود هشــت یا ۹ ماه بود که 
از ازدواجم گذشــته بود و همسرم تا بعد از 
آزادی اســرا منتظر من ماند تا اینکه یکی 
از رهبران فرقه به نــام زهرا رجبی همراه 
محافظش علی مرادی که هم نام من بود در 
ترکیه در حادثه ای کشته می شوند که این 
موضوع در مطبوعات فرقه اعام می شود و 
خانواده فکر می کنند که من کشته شدم. به 
همین دلیل همسرم درخواست طاق داد و 
پس از آن ازدواج کرد، من نیز در ســال ۸۳ 
برگشتم و ســال ۸4 ازدواج کردم و اکنون 

دو بچه دارم.
مرادی بیان کرد: این تشکیات و نیروهای 
آن بعد از اینکه از ایران رفتند در زد و بند با 
دولت صدام تبدیل به نیروهای این کشور 
شدند و ارتباط بسیار عمیقی با دولت عراق 
داشتند. وی خاطرنشــان کرد: سازمان در 
نامه هایی که از طــرف خانواده ها برای ما 
می آمد دست کاری می کرد و در نمونه ای از 
آن که به دســت من رسیده بود گفتند که 
همســر من را گرفتند و اعدام کردند و در 
یک نمونه دیگر گفتند نیروهای سپاه یکی 
از برادرانم را جلوی باشــگاه کشــته است. 
بزرگ ترین آرزوی ما اســتفاده از سرویس 

بهداشتی، غذای خوب و استحمام بود.
در ادامه مرادی گفت: گروهک تا حدی از ما 
کار می کشید که شب ها به صورت جنازه ای 
باشــیم که جز به ســرکرده فرقه به چیز 
دیگــری فکر نکنیم، آن ها برخی افراد را ۳ 
الی 4 ماه شکنجه های طاقت فرسا می کردند 
تا جایی که تعداد زیادی از افراد زیر شکنجه 
کشته شدند و اکثر جداشده هایی که امروز 
در محضر دادگاه هســتند هــر یک مورد 
تهدید این تشکیات قرار گرفتند. وی ادامه 
داد: ما شــکنجه های روحی زیادی دیدیم 
و من به شــخصه حداقل یــک بار در ماه 
کابــوس آن روزها را می بینم، آن ها ما را از 

ارتباط با خانواده هایمان محروم می کردند.
مرادی با اشــاره به جدا کــردن فرزندان از 

خانواده ها و فرستادن آن ها به نقاط دیگر، 
گفت: ســران فرقه از آنجایی که فرزند و 
خانواده را کانون فساد می دانستند به دنبال 
راه حلی بودند تا کانون خانواده را متاشی 
کنند تا جایی که شخص سرکرده فرقه در 
تابلویی می نویســد خانواده مساوی فساد 
است که این نشان دهنده نگاه وی نسبت 
به خانواده بود و با یــک ایدئولوژی مریم 
رجــوی به صراحت به اعضا اعام می کرد 
که از این پس زنان شــما بر شــما حرام و 
به رجوی حال اســت و اشاره می کرد که 
زنان خود را به حریم سرکرده فرقه پرتاب 
کنید. وی با بیان خاطره ای از اعزام فرزندان 
خانواده ها به خــارج، گفت: در یک صحنه 
دلخراش همه فرزندان را داخل اتوبوســی 
کردند که آن ها را از خانواده ها جدا کنند. در 
این میان بچه خردسالی بود که به دو نقطه 
نــگاه می کرد یک نگاه به مادر و یک نگاه 
به پدر که هــر دو مجبور بودند از یکدیگر 

فاصله داشته باشند.
مرادی ادامه داد: نمونه های متعددی وجود 
داشــت که طاهای زن ها را می گرفتند. 
بــا این بهانه که داریــم کار حقوقی انجام 
می دهیــم این طاها را اخــذ می کردند و 
می گفتنــد هرچه که می توانید به ما کمک 
کنید. در واقع با این روش خانواده ها مورد 

اخاذی این تشکیات قرار می گرفتند.
گفتنی اســت در ادامه لیا قاسمی خواهر 
حبیب الله قاســمی یکــی از اعضای فرقه 
منافقین در جایگاه قرار گرفت و گفت: ۱۹ 
سال اســت که برادرم را ندیده ایم؛ وی از 
2۱ اردیبهشــت ۸۱ به این فرقه پیوسته و 
هنــوز از او خبری نداریم، او ابتدا به ترکیه 
و از آنجا با پاسپورت قانونی به یونان رفت، 
اما افرادی از طریــق رجوی آن ها را گول 
می زنند و به اردوگاه اشرف می برند که در 
آنجا متوجه می شــوند چه بایی سرشان 

آمده است.
وی ادامــه داد: در ابتدا گمــان می کردیم 
او در دانمارک به کار ســاختمانی مشغول 
اســت، اما بعد از پیگیــری از وزارت امور 
خارجه متوجه شدیم اصاً وی در دانمارک 
نبوده و در عراق اســت؛ سال ۹۵ به همراه 
عده ای از خانواده ها به عراق رفتیم و کلی 
التماس کردیــم تا عزیزانمان را ببینیم، اما 
نه تنها اجازه ماقات به ما داده نشــد بلکه 
به خانواده ها ســنگ اندازی کردند. قاسمی 
گفــت: در اینجا به همه مجامع بین المللی 
می خواهم بگویم که اگر شما ادعای حقوق 
بشــر دارید پس انســانیت کجا رفته که 
فرزندانمان نمی توانند حتی با خانواده های 

خود تماس بگیرند.
در ادامــه صمد اســکندری خواهان دیگر 
این پرونده گفت: فرقه منافقین در عملیات 
موســوم به فروغ جاویدان بیــش از هزار 
نیرو را از دســت داد، این در حالی بود که 
رجوی همیشه به قول معروف پز حامیانش 
را می داد، اما با از دســت دادن این نیروها 

دستش خالی شده بود.
وی ادامه داد: از بدو ورود به فرقه مجاهدین 
کاس های زیاد تفتیش عقاید برگزار شد و 
بنده نیز نه راه پس داشــتم نه راه پیش؛ در 
ســال 6۸ زلزله ای در استان زنجان آمد که 
در آن زمان به دروغ به من گفتند خانواده ات 
در زلزله از بین رفته است و همان فردی که 
این حرف را به من زد در اردیبهشــت سال 
۸2 من را صــدا کرد و گفت: خانواده ات به 
ماقاتت آمده اند که مــن به او گفتم مگر 
نگفتید خانواده ام در زلزله جانشان را از دست 
داده اند؟ اما وی پاســخی نداشت که به من 

بدهد.
اســکندری افزود: یک روز خواب مادرم را 
دیدم وقتی اعضای فرقه متوجه شــدند که 
خواب مــادرم را دیده ام جلســه بزرگی را 
تشــکیل دادند و از من خواستند که در آن 
جلســه اقرار کنم که چرا خــواب مادرم را 
دیده ام؛ ما مجبور بودیم در گرمای ۵۰ درجه 
عراق در اردوگاه اشــرف، علف کنی کنیم. 
حال در دادگاه قرار گرفته ایم و درخواســت 
تظلم خواهی داریم چرا که عمر من به تباهی 
رفت. وی ادامــه داد: رجوی با هیچ یک از 
سرکردگان فاسد جهان قابل مقایسه نیست؛ 
چرا که افکار ما را مسموم کرد و لذا از شما 

درخواست دارم صدای ما باشید.

ناگفته های هولناک از 
گروهک منافقین

روستایی در نپال که ساکنان آن 
فقط یک کلیه دارند

از این خوراکی ها به عنوان مواد 
شوینده استفاده کنید

محمد سرپناه
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بازدید مدیرعامل بیمه دی 
از شعبه کرمان

مدیرعامــل شــرکت بیمه دی 
به همراه تعــدادی از معاونین و 
مدیــران، با کارکنــان مدیریت 
استان کرمان دیدار و گفتگو کرد 
و از نزدیــک در جریان امور این 
مدیریت قــرار گرفت.به گزارش 
هفتــه نامه تدبیر تــازه به نقل 
از روابــط عمومــی؛ محمدرضا 
کشــاورز مدیرعامل بیمــه دی، در نشســتی صمیمی که با 
کارکنان، نمایندگان و شبکه فروش استان کرمان داشت ضمن 
تقدیر از تاش های ایشان که قطعاً نقش ارزنده ای در توفیقات 
شرکت داشته اند، بر استمرار کوشش و تجدید پیمان برای نیل 
به هدف »پدیده محبوب مشتریان« تاکید نمود و گفت: شرکت 
محبوب بیمه دی هم اکنون به عنوان یکی از شرکت های قابل 
اتکای صنعت در بسیاری از زمینه ها مطرح شده است. هدف و 
مطلوب ما این است که در تمامی رشته ها به جایگاهی برسیم 
که جامعه، مفهوم بیمه را با برند بیمه دی عجین بداند و اعتقاد 
کامل دارم که تیم مشغول به خدمت در بیمه دی این توانایی و 

ظرفیت را برای رسیدن به این هدف دارد. 

ایجاد هشت هزار شغل خانگی با وام 
قرض الحسنه بانک صادرات ایران

پرداخت تسهیات قرض الحسنه 
ایران  بانک صادرات  اشتغالزایی 
در ۱۱ ماه اول ســال ۹۹ برای 
ایجاد ۸ هزار شــغل خانگی، از 
ســه هــزار و 4۰۰ میلیارد ریال 
فراتر رفت. به گزارش  هفته نامه 
تدبیر تازه به نقل از روابط عمومی 
بانک صادرات ایران، تســهیات قرض الحسنه اشتغالزایی این 
بانک برای حمایت از کارآفرینی معرفی شــدگان کمیته امداد 
امام خمینی )ره( و ســازمان بهزیســتی در ۱۱ ماه ابتدای سال 
جاری از سه هزار و 4۰۰ میلیارد ریال عبور کرد و طی این مدت 

نزدیک به هشت هزار نفر از این تسهیات بهره مند شدند.

فرایند صدور چک در قانون جدید 
اعلام شد

جدید  قانون  اجرایی  سخنگوی 
چــک با بیان اینکــه در قانون 
جدید چک، فرایند صدور چک 
و نیز شــرایط دریافت دســته 
چک تغییر کرده اســت، گفت: 
برای تخصیص دسته چک های 
جدید به متقاضی آنها، فرد نباید 
چک برگشــتی، احکام قضایی مانند ورشکستگی و بدهی و 
غیره داشته باشــد. به گزارش روابط عمومی بانک مرکزی، 
»آمنه نادعلی زاده« توضیحاتــی را درباره قانون جدید چک 
ارائــه کرد و افزود: رنگ ایــن چک ها صورتی و بنفش رنگ 
اســت و عبارت »کارســازی این چک منوط به ثبت صدور، 
دریافت و انتقال آن در ســامانه صیاد است.« بر روی آن درج 
شده است. وی اظهار داشت: برای تخصیص دسته چک های 
جدید به متقاضی آنها، فرد نباید چک برگشتی، احکام قضایی 
مانند ورشکســتگی و بدهی و غیره داشته باشد. نادعلی زاده 
خاطرنشــان کرد: شرایط صدور چک نیز تغییر کرده است. به 
این معناکه مشتری دسته چکی را که از بانک دریافت می کند، 
برای صدور ضمن تکمیل فیزیک چک، اطاعات مربوط به 
»تاریخ سررسید«، »مبلغ« و »اطاعات هویتی ذینفع« را نیز 
در ســامانه صیاد ثبت کند. از طرفی گیرنده چک نیز باید به 
سامانه صیاد مراجعه کرده و ضمن استعام موارد، اطاعاتی 
را که در سامانه صیاد ثبت شده را با اطاعات مندرج در برگه 
چک مقایســه کند و در صورتی که مشکلی نداشت، مراتب 
تأیید خود را اعام کند. سخنگوی اجرایی قانون جدید چک 
گفت: چک های جدید نباید در وجه حامل صادر شــوند، و نام 
گیرنــده باید در متن چک درج و کدملی گیرنده در ســامانه 
صیاد ثبت شود. وی اظهار داشت: در انتقال چک نیز گیرنده 
چــک برای انتقــال چک به نفر دیگر باید به ســامانه صیاد 
مراجعــه کند، کدملی گیرنده جدید را در ســامانه صیاد ثبت 
کند. گیرنده جدید نیز باید به ســامانه صیاد مراجعه کند و از 
صحت کدملی خود که در ســامانه صیاد درج شده، اطمینان 
حاصــل کند و آنگاه چک را تأیید و دریافت کند. قانون جدید 
صــدور چک با توجه به ضرورت ارتقای آگاهی آحاد جامعه و 
فرهنگ سازی در زمینه قانون چک و کاهش چالش های پیش 
روی کســب وکارها، به صورت مرحله ای و به تدریج اجرایی 
می شــود. در این زمینه مدیــر اداره نظام های پرداخت بانک 
مرکزی اعام کرده اســت: تعیین صحت و سامت چک از 
مزایای قانون جدید محسوب می شود و ثبت اطاعات چک 
در ســامانه صیاد، این امکان را به مردم می دهد تا از تعداد و 

مبلغ چک های برگشتی صادرکننده اطاع دقیق پیدا کنند.

تمدید اتوماتیک کارت های 
بانک مسکن تا 1400

معــاون مدیرعامل 
در امــور فناوری و 
بانک  اطاعــات 
مســکن با تشریح 
بانک  سیاست های 
زمان  در  مســکن 

کرونا، از تمدید خودکار کارت های منقضی 
بانک مســکن تا انتهای سال ۱4۰۰ خبر 
داد. به گزارش هفته نامه تدبیر تازه به نقل 
از پایگاه خبری بانک مســکن-هیبنا، در 
یک سال اخیر بانک مسکن در تاش بوده 
که بتواند با حداکثر توان خود، سیاست های 
خود را در جهــت کاهش حضور مردم در 
شعب تقویت کند. یکی از این سیاست ها 
تمدید خودکار کارت های منقضی اســت. 
در جدیدترین تصمیم، پیرو دســتورالعمل 
جدید بانک مرکزی در راستای جلوگیری 
از گســترش ویــروس کرونــا و کاهش 
مراجعات حضوری مشــتریان به شــعب 
بانکی  اتوماتیک کارت های  بانک، تمدید 
منقضی شده بدون نیاز به مراجعه مشتری 
به مدت یکســال تا پایان سال ۱4۰۰ در 
ســامانه پرداخت با کارت اعمال می شود. 
وی با بیان این که بانک مسکن در تاش 
است که سیاست های غیرحضوری خود را 
در ماه های آتی گســترش دهد، گفت: در 
حال حاضر سیاســت غیرحضوری افتتاح 
حساب برای مشــتریان بانک مسکن در 
دستور کار قرار داده و از سوی دیگر، چشم 
انداز بانک مسکن این است که این رویه 
بــرای اموری نظیر اعطای تســهیات و 
سایر خدمات بانکی نیز تعمیم یابد. یکی از 
ویژگی های بانک مسکن این است که بر 
روی امنیت تراکنش ها حساسیت ویژه ای 
افزایــش خدمــات غیرحضوری،  دارد و 
شاید این ریسک را داشته باشد که امنیت 
تراکنش ها کاهش یابد، این در حالی است 
که با اجرایی کردن برخی سیاست ها نظیر 
اجرای رمــز پویا بــرای تراکنش ها، این 
امنیت تا حدود قابل توجهی برقرار شــده 

است.

توزیع کمک های معیشتی بیمه 
آسیا در شهر زلزله زده سی سخت

معیشــتی  اقام 
بیمه آسیا در میان 
زلزله  هموطنــان 
زده شــهر ســی 
توزیع شد.   سخت 
به گــزارش هفته 

نامه تدبیر تازه به نقل از روابط عمومی 
بیمه آسیا، در پی زمین لرزه در شهر سی 
سخت و با دســتور و تاکید ویژه نایب 
رییس هیــات مدیره و مدیرعامل بیمه 
آسیا در جهت ایفای مسئولیت اجتماعی 
بزرگ ترین بیمه خصوصی کشور، اقام 
معیشتی میان مردم زلزله زده شهر سی 
سخت و روســتای کوخدان توزیع شد.  
بنابراین گزارش، توزیع اقام معیشتی 
با حضور سرپرست منطقه پنج، انجمن 
صنفی استان فارس و استان کهگیلویه 
و بویراحمــد، رییس شــعبه اســتان 
کهگیلویه و بویراحمد و رییس شورای 
شهر سی سخت بین هموطنان آسیب 

دیده از زمین لرزه انجام شد.

دسترسی خانواده های شهدا به 
خدمات بانک دی امکان پذیر شد

در مراســمی کــه با حضور عبــاس معمارنژاد، معاون 
امــور بانکی، بیمه و شــرکت های دولتی وزارت امور 
اقتصادی و دارای و ملک محمد نجفی، معاون توسعه 
مدیریت و منابع بنیاد شــهید و امور ایثارگران برگزار 
شــد، مدیران عامل بانک دی و پست بانک تفاهم نامه 

گســترش همکاری های مشترک در زمینه انجام امور 
بانکی مشتریان امضاء کردند. با امضای این تفاهم نامه 
دسترســی مشــتریان و همچنین خانواده های شهدا 
و ایثارگــران بــه خدمات بانک دی در سراســر ایران 
امکان پذیر شــد. به گزارش روابط عمومی بانک دی، 
در این مراســم عباس معمارنژاد، معاون امور بانکی، 
بیمه و شــرکت های دولتــی وزارت امور اقتصادی و 
دارایی ضمن ابراز خرسندی از امضای این تفاهم نامه 

گفت: این تفاهم نامه در راســتای استراتژی فراگیری 
مالی اســت که هدف آن ارائه خدمات مالی، بیمه ای 
و بورســی به تمامی شــهروندان در تمام نقاط کشور 
اســت. وی افزود: اســتفاده از بانکداری عاملی یکی 
از راه های مؤثر برای نیل به این اســتراتژی اســت که 
امروز بانک دی با امضای این تفاهم نامه گام نخســت 
آن را برای قشر عظیم جامعه ایثارگری و خانواده معزز 

شهدا اجرایی کرد.

اوایــل اســفندماه ۱۳۹۸، در هر کوچه 
و خیابانــی اگر یک دفتر پیشــخوان یا 
کارگزاری بــورس بود، جلوی آن بی برو 
و برگــرد صف مردمانی بــود که برای 
ثبت نام یا احراز هویت در سامانه سجام 

صف کشیده بودند.
د ر هر جمع و گعده ای صحبت از بورس 
و خرید سهم بود. همه در تاش بودند تا 
آشنایی، کسی را پیدا کنند تا بگوید چی 
بخرند و چی نخرند. کانال های تلگرام، 
صفحه های اینستاگرام و توییتر با موضوع 
بورس روز به روز بیشتر در چشم می آمد. 
محتواها عامیانه تر و ساده تر شده بودند. 
عده ای از مردم ولع پولدار شــدن داشتن 
و از زیر سنگ هم که شده بود پول پیدا 
می کردنــد تا در بورس ســرمایه گذاری 
کننــد و از یک طرف هم عده ای تاش 
می کردند در اوضــاع و احوال گرانی ها 
اندک سرمایه شــان را حفظ کنند و چه 
جایی بهتر از بورس آن هم در حالی که 
رئیس دولت از آن حمایت می کرد و همه 
جا صحبتش بــود. در این گزارش پای 
حرف های آدم هایی نشســته ایم که یا از 
قدیم در بورس سرمایه گذاری کرده بودند 
و یا در اســفندماه ۹۸ بدون هیچ تجربه 
و دانشــی وارد این بازار سرمایه شدند تا 
روایتگر تجربه ها و اتفاقاتی باشــیم که 

برای آن ها رخ داده است.
آقا رضا؟ اونجا تشریف دارن. پشت اون 
میز.« با دستش به میزی اشاره می کند 
و مــی رود پی کارش. رضا، پشــت میز 
قهوه ای رنگ جاخورده ای نشسته است. 
دفترهای حسابداری کناری از میزش را 
گرفته است. کلی خودکار و یک مانیتور 
خاموش هم روی میز است. گاوصندوق 
تروتمیزی که انگار تازه آن را خریده اند 
سمت چپش پشت میز است. با موبایلش 
سرگرم است و ســرش را حتی بالا هم 
نمی آورد. مغازه پر از ماشــین اســت. از 
مدل بالا تــا پراید و 2۰6، دو ســه تایی 
موتور هم دارد. کارهای مغازه و سروکله 
زدن با مشتری ها را دوروبری هایش راه 
می اندازند. برای همین غروب ها ســری 
بــه مغازه می زند و بعد هــم راهی خانه 
می شود. به بچه ها سفارش کرده است، 
صبح ها آب وجارو و دود کردن اســپند را 
فراموش نکنند. سرش را بالا می آورد و 
براندازم می کند. می گوید پس شما بودی 
پشت تلفن اصرار در اصرار که ببینمت. 
تأییدش می کنم و او هم ســفارش چای 
و بیسکوییت می دهد؛ »به من می گفتند 
رضا ســه پیچ«. می خنــدد. دندان های 
سفید لمینت شده اش بدجوری در چشم 
می زنــد. انگار از داخل یک عکس آن ها 
را برداشته اند و روی صورتش گذاشته اند. 
رضا ســه پیچ در محله شان به هر کاری 
که گیر می داده آن را باید تا تهش انجام 
می داده. برایش فرقی نمی کرده کار چی 
بوده یا می توانسته انجام بده و نه. به قول 
خودش هر کل کلی را قبول می کرده. از 
دعوا کردن تا دزدی از مغازه. یک شــب 
بچه های محل دورهم گعده کرده بودند. 
یکی از رفقایش می گوید فامیلشــان در 
بورس سرمایه گذاری کرده و کلی پول به 
جیب زده است. آقا رضا سه سوت، همان 
شب در شلوغی دورهمی به قول خودش 
بوی پــول را بو می کشــد و از رفیقش 
پرس وجو می کند و می بیند دروغ در کار 
رفیقش نیست. همان شب وقتی داشته 
با رفیقش به خانه برمی گشته. می گوید 
فردا بریم بورس ببینیم چه خبره؛ »رفیقم 
فکر می کرد ســرم گرمه و صبح که از 
خواب بیدار بشــم یادم رفتــه. ولی فردا 
صبح الطلوع رفتم دنبال کارای بورس.« 
دو سه میلیونی پول داشته است. همان را 

در بورس سرمایه گذاری می کند. ماجرای 
آقارضا سه ســوت برمی گردد به ســال 
۹۰. می گوید آن زمان تــازه با اینترنت 
سروکار پیدا کرده بود؛ »خیلی به اینترنت 
راستیتش اعتماد نداشــتم. برای همین 
هفته ای دو ســه بار می رفتم جمهوری، 
خود ســاختمون بورس.« هرچند رضای 
قصه ما همان ساختمانی هم که می رفته 

چیزی دستگیرش 
فقط  و  نمی شده 
هیاهو و رفت وآمد 
می دیده  را  آدم ها 
در  روزی  امــا 
رفت وآمدها  این 
برایش  اتفاقــی 
با  »من  می افتد؛ 
می رفتم  موتــور 
یه روز که  اونجا. 
موتورم  داشــتم 
زنجیر  و  قفل  رو 
دیدم  می کــردم 
دادوفریاد  صدای 
مــی داد. ســریع 
و  کــردم  آتیش 
رفتــم جلو. دیدم 

یه یارویــی روی زمین افتــاده و میگه 
کیفش را زدن.

آقــا رضا به قــول خودش بامــرام بوده 
اســت. به موتورش گاز می دهد و به هر 
بدبختی ای که بوده کیف آن بنده خدا را 
پیدا می کند. کیف را که تحویل صاحبش 
می دهد، متوجه می شود طرف مدیر یک 
کارگزاری اســت. مدیر، بعد از تشکر و 
قربان صدقه رفتن آقا رضا، جویای احوال 
کاری اش می شود و اینکه چرا به خیابان 
حافظ آمده اســت. آقا رضا هم ماجرا را 
از ســیر تا پیاز برایــش تعریف می کند. 
به قول رضا ســه پیچ؛ »مدیر کارگزاری 
می شــود دوســت جون جونی اش.« بعد 
از ردوبدل کردن شــماره و چندبار قرار 
گذاشــتن در دفتر آقای مدیر، آقا رضا از 
این به بعد سهم ها را با توصیه دوستش 

خریدوفروش می کند.
بعد از مدتی می بیند آقــای مدیر بی راه 
توصیه نمی کند و ســود خوبی نصیبش 
می شــود. حتی به توصیــه او، موتورش 
را هم می فروشــد و تبدیلــش می کند 
بیشتر  برای ســرمایه گذاری  به سرمایه 
در بورس. یک روز دوســتش که همان 
مدیر کارگزاری بوده است، می گوید حالا 
فان قدر از ســهمش را از بورس خارج 
کند. می گوید برود ماشــین بخرد. رضا 
سه پیچ با پول اولین سودش در بورس، 
2۰6 سفید صفر می خرد. می گوید: »اون 
روز اصاً باورم نمی شــد که پول میاد به 
حســابم؛ یعنی تا قبــل از اون تصورش 
هم نکرده بودم که پول میاد به حسابم. 
خیلی حس عجیبی بود.« آقا رضا ســه 

پیچ حالا در یکی از محله های پایین شهر 
تهران، نمایشگاه ماشــین دارد. خانه ای 
هم در همان اطراف خریده است. اوضاع 
زندگی اش بر وفق مرادش است و به قول 
خودش چرخ بازار برایش خوب می چرخد. 
با رفقای قدیمی اش قطــع رابطه کرده 
اســت چون جز دردســر چیزی برایش 
نداشته اند. او حالا با مدیر کارگزاری رفیق 
شده است و البته 
این  در  همچنان 
اوضــاع و احوال 
در بورس فعالیت 
می کنــد. منتهی 
این بار با سرمایه 

و دقت بیشتری.
نمی دانستم  حتی 

پرتفوی چیست
فکر  بود  اســفند 
خاطر  بــه  کنم. 
کمتــر  کرونــا 
مغــازه می رفتیم 
خونه  همــش  و 
بودیــم.« پســر 
جــوان 2۵ – 26 
که  است  ساله ای 
ریش های بلند اتوکشــیده اش صورتش 
را کشیده تر نشان می دهد. با صدایی که 
خونسردی و بی حالی در آن موج می زند، 
تعریف می کند که با تشــویق پدرش در 
بورس سرمایه گذاری کرده است. کارش 
تزییات داخلی خانه بوده است. مغازه ای 
اجاره ای داشته اند. هرچند بورس به کسب 
و کارشان لطمه ای نمی زند اما حالا چند 
ماهی است که بی خیال کاسبی در مغازه 
شده اســت. به قول خودش بازار نیست، 
مشتری نیســت. جز عافی و کافگی 
برایمان چیزی ندارد. تعریف می کند که 
اصــاً از بورس و این حرف ها ســر در 

نمی آورده است. 
پدرش از دوســت و آشناهایش می شنود 
که قرار اســت اوضاع بورس خوب شود 
و تأمین اجتماعی می خواهد ســهامش 
را در بــورس عرضه کنــد. همین هم 
می شــود که یک شــب وقتی مشغول 
تماشای تلویزیون بوده اند، به او مأموریت 
می دهد که برود دنبال ثبت نام در بورس؛ 
»منم از همه جا بی خبر. چه می دونستم 
بورس چیه. از دوســتام پرسیدم و گفتن 
باید برم پیشخوان دولت ثبت نام کنم.« 
حالا از آن روز، ماه ها گذشــته اســت و 
چند ماه دیگر یک ســالی می شــود که 
در بورس ســرمایه گذاری کرده اســت. 
هرچنــد نمی داند پرتفوی چیســت و به 
چــه کار می آید، اما وقتی برایش تعریف 
می کنم، می گوید که خیلی به پرتفوی اش 
ســر نمی زند. چرا؟ چون بعد از چند ماه 
که پدرش از تب و تاب ســرمایه گذاری 
در بورس می افتــد، او هم بی خیال این 

داستان می شود. به قول خودش، باباش 
دل خوش دارد. پول هایشان هم هنوز در 
بورس اســت. سه چهار میلیونی می شود 
فکر کند. این را می گوید و بعد به خودش 
یادآوری می کند که حتماً سری به همین 
که من اســمش را گفتم یعنی پرتفوی 
بزند و ببیند اوضاع پول هایش از چه قرار 

است!
به خاطر »شستا« وارد بورس شدم

ســه روز برای ثبت نــام و احراز هویت 
ســجام می رفتم توی صــف. این ها را 
پســر جــوان و تکیــده ای می گوید که 
نزدیک بــه ۳۰ میلیون تومان در بورس 
سرمایه گذاری کرده است. با صدایی که 
به کار گویندگی در رادیو می آید، تعریف 
می کند کــه پدرش پیگیر اخبار اســت. 
تاکید دارد که چیزی از زیر دســتش در 
نمی رود. در قرنطینه کارشــان شده بود 
تلویزیون دیدن و چک کردن شبکه های 
اجتماعی. یــک روز پــدرش اصرار در 
اصرار که بــرود در بورس ثبت نام کند. 
با آب و تــاب برایش تعریف می کند که 
قرار اســت تأمین اجتماعی سهامش را 
در بورس عرضه کنــد و گفته اند خوب 
است و اتفاق هایی بی افتد؛ »خب، تو هم 
برو.« مرحله ثبت نام اینترنتی را که انجام 
می دهد، تازه می فهمد باید حضوری هم 
ثبت نام و احراز هویت کند. در آن اوضاع 
و احــوال کرونا، راهی دفتر پیشــخوان 
می شود. شانس داشــته است و دفتری 
نزدیک خانه شان بوده. اما چه فایده. سه 
روز طول می کشد که مراحل احراز هویت 
را انجــام بدهد. نه اینکه مراحل طولانی 
باشد. نه. آدم هایی که برای ثبت نام آمده 
بودنــد به قدری زیاد بوده اند که نوبت به 
او نمی رســیده است. در این سه روز، هر 
صبح می رفته، اسمش را روی کاغذ نوبت 
دهی می نوشــته و بر اساس محاسبه ای 
بیــن خودشــان می کرده اند،  که مردم 
حدس می زده اند که مثاً فان ســاعت 
نوبتشان می شود. بعد می آمده خانه و هی 
می رفته ســر می زده که نوبتش شده یا 
نه. حالا همچنان در بورس سرمایه گذار 
اســت. صندوق های دارا یکم و پالایش 
را هم خریده اســت. اما بیشترین سودی 
که داشــته از همان دارا یکم و شســتا 
بوده اســت. با این حال این روزها کمتر 
به پرتفویــی که دارد ســر می زند؛ »نه 
انگیــزه اش را دارد و نــه اعصابش را.« 
می گویــد که پولش را هــم لازم ندارد. 
گذاشته اســت به امان خدا باشد تا شاید 

یک روز اوضاع بهتر شود.
فارکــس  �� در  بــورس  جــای  بــه 

سرمایه گذاری کرده ام
قبل از اینکه بورس همه گیر شــود و تب 
ثبت نــام و احراز هویت بین مردم پخش 
شود، در بورس فعالیت داشته است. سود 
خوبی هم می کرده اما آخر سال گذشته 
همین که می بینــد همه از بورس حرف 
می زنند و دولت مدام تبلیغ سرمایه گذاری 
در بــورس را می کند، قید فعالیت در این 
بازار را می زند. پول هایش را می کشــد 
بیرون به قول خودش. بخشــی از آن را 
با دوستانش شــریکی زمینی در اطراف 
هشــتگرد می خرند. زمینی که قرار است 
در آن ساختمانی بسازنند. بخش دیگرش 
را وارد بازار فارکس می کند. حالا کارش 
این اســت که صبح به صبح بنشــیند 
پشــت لب تاب و به قــول خودش ترید 
کند. موهای جوگندمی کنار شــقیقه اش 
و چین های دور چشــم هایش در چشم 
می زنــد. می گویــد این هــم تجربه ای 
می شود اما از آن درس می گیرد که خیلی 
وقتی همه جا حرف از سرمایه گذاری در 
یک بخش است و توجه ها به آن سمت 

جلب می شود، دیگر اهمیت ندهد.
* کارشناس اقتصادی

چند روایت از آدم هایی که در بورس سرمایه گذاری کرده اند

چه شد که سهامدار شدیم؟
امیر عباس کلهر

این روزها کمتر به پرتفویی که دارد 
ســر می زند؛ »نه انگیزه اش را دارد 
و نــه اعصابــش را.« می گویــد کــه 
پولــش را هــم لازم نــدارد. گذاشــته 
اســت بــه امــان خــدا باشــد تا شــاید 

یک روز اوضاع بهتر شود.
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انرژی

 آگهی تغییرات شــرکت طراحان جامــع انفورماتیک افق با 
مسئولیت محدود به شماره ثبت 125390 و شناسه ملی 
10101688265 به اســتناد صورتجلسه مجمع عمومی 
عــادی بطور فوق العاده مــورخ 1397/04/03 تصمیمات 
ذیــل اتخــاذ شــد: آقــای کــورش عمرانــی بشــماره ملی 
0040091244 بســمت مدیرعامل و عضو هیئت مدیره 
و آقای امید عمرانی بشماره ملی 0079779506 بسمت 
رئیس هیئت مدیره برای مدت نامحدود انتخاب شــدند. 
کلیه اوراق عادی و مکاتبات اداری و اسناد و اوراق بهادار 
و تعهدآور شرکت از قبیل چک، سفته، براوات، قراردادها 
و عقوداســلامی با امضاء مدیرعامل منفــرداً همراه با مهر 

شرکت معتبر می باشد. 
سازمان ثبت اسنادواملاک کشــور اداره ثبت شرکت ها و 

مؤسسات غیرتجاری تهران )1108839(

 آگهی تغییرات شرکت ودود خلیج فارس با مسئولیت محدود 
به شماره ثبت 242819 و شناسه ملی 10102835249 
به استناد صورتجلسه مجمع عمومی عادی بطور فوق العاده 
مــورخ 1397/03/20 تصمیمــات ذیل اتخاذ شــد: حق 
امضــاء کلیه اوراق و اســناد بهادار و تعهدآور شــرکت از 
قبیل چک، ســفته، برات و اوراق عــادی و اداری با امضاء 
آقای محمد یاسین آرش پور کدم 4723708340 و آقای 
محمدسعید برادر کدم 0012063215 و آقای محمدرضا 
بــرادر کــدم 0050761714 و خانم فاطمــه برادر کدم 
0012063223 هریــک به تنهائی همراه با مهر شــرکت 

معتبر می باشد. 
سازمان ثبت اسنادواملاک کشــور اداره ثبت شرکت ها و 

مؤسسات غیرتجاری تهران )1108840(

 آگهی انتقال تغییرات شــرکت مهســا پاکســان ســهامی 
خاص و شناســه ملــی 10220061641 بــه موجب نامه 
شــماره 5679/95/109 مــورخ 1395/03/27 مرجع 
ثبت شــرکتها و مؤسسات غیر تجاری شهرستانهای استان 
آذربایجــان غربی ومســتند به صورتجلســه مجمع عمومی 
فوق العاده مورخ 1395/01/28 مرکزاصلی شــرکت به 
نشــانی شــهر تهران-فلکــه دوم صادقیه-بلوارفردوس 
– گلســتان  )مالکی(-میــان  جنوبــی  شرق-گلســتان 

ساختمان گلســتان-پلاک 23-طبقه 1-واحد 2 کدپستی 
148173738 انتقال یافت. و ماده مربوطه در اساسنامه 
اصلاح گردید. ودراداره ثبت شرکتهاوموسسات غیرتجاری 
تحت شــماره 493957 به ثبت رســیده اســت. سازمان 
ثبت اسنادواملاک کشور اداره ثبت شرکت ها و مؤسسات 

غیرتجاری تهران )1108841(

 آگهی تغییرات شــرکت پندار کوشــک ایمن با مسئولیت 
ملــی  ثبــت 421959 و شناســه  بــه شــماره  محــدود 
10570017867 به اســتناد صورتجلسه مجمع عمومی 
فــوق العاده مــورخ 1397/04/01 تصمیمات ذیل اتخاذ 

شد: آقای حسین رضایی قلعه با کد ملی 4323026250 
با دریافت کلیه ســهم الشــرکه خود از صندوق شــرکت 
از ردیــف شــرکاء خارج گردید. ســرمایه شــرکت از مبلغ 
90000000 ریــال به مبلــغ 70000000 ریال کاهش 
یافــت و ماده مربوطه در اساســنامه بشــرح فــوق اصلاح 
گردید. اسامی شرکا و میزان سهم الشرکه هریک پس از 
کاهش سرمایه بشرح ذیل می باشد: آقای شاهین نوروزی 
بــا کدملــی 0937933661 دارنــده 50000000 ریال 
خانم نســرین غازی اصفهانی با کدملــی 1282253743 

دارنده 20000000 ریال.
 ســازمان ثبت اسنادواملاک کشور اداره ثبت شرکت ها و 

مؤسسات غیرتجاری تهران )1108843(

 آگهــی تغییرات شــرکت یــه لقمه نون مهر با مســئولیت 
ملــی  ثبــت 497250 و شناســه  بــه شــماره  محــدود 
14006109112 به اســتناد صورتجلسه هیئت مدیره 
مــورخ 1395/10/26 تصمیمــات ذیل اتخاذ شــد: محل 
شرکت به آدرس: شهریار - اندیشه فاز 4 میدان شهدای 
گمنام بلوار گلهای غربی خیابان صنایع قطعه 29 کد پستی 

335491042 انتقال یافت. 
سازمان ثبت اسنادواملاک کشــور اداره ثبت شرکت ها و 

مؤسسات غیرتجاری تهران )1108844(
 آگهی تغییرات شرکت جت سیل پارس با مسئولیت محدود 
به شــماره ثبت 5752 و شناســه ملی 10320141426 
به اســتناد صورتجلســه مجمع عمومی فــوق العاده مورخ 

1396/12/02 تصمیمات ذیل اتخاذ شد: - مرکز اصلی 
شرکت به نشانی: شهریار - بخش مرکزی - شهر باغستان 
- گلگــون - خیابــان 3 غربــی - خیابــان 5 جنوبی - پلاک 
11- طبقــه همکف - کد پســتی 3359751512 تغییر 
یافــت و ماده مربوطه در اساســنامه به شــرح فوق اصلاح 
گردید. حجت اله قلی تبار سرپرســت اداره ثبت شرکتها 
و مؤسسات غیرتجاری شهرستانهای استان تهران سازمان 

ثبت اسناد و املاک کشور.
 اداره کل ثبت اســناد و املاک اســتان تهران مرجع ثبت 

شرکت ها و مؤسسات غیرتجاری شهریار )1108845(

 آگهــی تغییــرات شــرکت اطلــس اســتیل ایرانیــان 
ســهامی خاص به شــماره ثبت 371680 و شناسه ملی 
10320216744 به استناد صورتجلسه هیئت مدیره 
مورخ 1397/04/09 تصمیمات ذیل اتخاذ شــد: آقای 
حمــزه ابوئــی مهریزی بشــماره ملــی: 4469733490 
بســمت مدیرعامــل و رئیس هیئت مدیــره و آقای علی 
اکبــر ابوئی مهریــزی بشــماره ملــی: 4469617741 
بسمت نایب رئیس هئیت مدیره انتخاب گردیدند. حق 
امضا کلیه اوراق و اســناد بهادار و تعهد آور شرکت اعم 
از چک، ســفته بروات قراردادها و عقود اســلامی کلیه 
مکاتبــات عــادی واداری با امضــاء مدیر عامــل منفردا« 

همراه بامهر شرکت معتبراست.
 ســازمان ثبت اسنادواملاک کشور اداره ثبت شرکت ها و 

مؤسسات غیرتجاری تهران )1108847(

فروش 10 میلیون بشکه نفت
 از ذخایر استراتژیک آمریکا

وزارت انرژی آمریکا در راســتای دستورالعمل اخیر کنگره 
در خصوص فروش نفت ذخایر استراتژیک، قراردادهایی را 

برای فروش ۱۰.۱ میلیون بشکه نفت اعطا کرد.
دفتر انرژی فسیلی وزارت انرژی آمریکا در اوایل فوریه سال 
2۰2۱ اطاعیه فروش از ذخایر استراتژیک نفت برای عمل 
به الزام فروش ۱۰.۱ میلیون بشکه نفت در سال مالی 2۰2۱ 
را منتشر کرد. عواید حاصل از این فروش تا پایان سال مالی 

جاری به خزانه داری واریز خواهد شد.
وزارت انرژی آمریکا هفته گذشــته در فروش بر اســاس 
قیمت رقابتی، قراردادهایی به شــرکتهای گلنکور، عرضه و 
تجارت ماراتون پترولیوم، موتیوا اینترپرایز، فیلیپس 66، شل 
تردینگ، شــرکت بازاریابی و عرضه والرو و دولت استرالیا 
اعطا کرد. در مهلت داده شده برای ارایه قیمتهای پیشنهادی 
خرید، مجموعا ۱۰ شرکت به اطاعیه وزارت انرژی آمریکا 

پاسخ داده و 6۰ پیشنهاد خرید را تنظیم کرده بودند.
از ۱۰.۱ میلیون بشــکه نفت به فروش گذاشــته شده، 4.۱ 
میلیون بشــکه از پایگاه برایان موند نزدیک فریپورت، ۳.۳ 
میلیون بشــکه از پایگاه وســت هکبری نزدیک هکبری 
لوییزیانا و 2.7 میلیون بشــکه از پایگاه بیگ هیل نزدیک 
وینی تگزاس فروخته خواهد شد. تحویل این نفت در فاصله 
آوریل تا مه امســال انجام خواهد گرفت.ذخایر استراتژیک 
نفــت در دهه ۱۹7۰ بدنبال تحریــم نفتی عربی که باعث 
شکل گیری بحران ســوخت در آمریکا شد، ایجاد شد و تا 
26 فوریه سال 2۰2۱ میزان این ذخایر 6۳7.۸ میلیون بشکه 
بود. بر اســاس گزارش اویل پرایس، در مارس سال گذشته 
که قیمتهای نفت در آغاز پاندمی سقوط کرده و پیمان اوپک 
پاس پس از اختاف میان عربســتان ســعودی و روسیه 
منحل شد، آمریکا اعام کرد آماده خرید 77 میلیون بشکه 
نفت خام برای پر کردن دوباره ذخایر اســتراتژیک با نفت 

ارزان قیمت و حمایت از صنعت نفت داخلی است.

توتال: قیمت نفت ۷0 دلار نمی ماند
مدیرعامل توتال با بیان این که دو سال زمان خواهد برد تا 
اقتصاد جهانی از پیامدهای پاندمی ویروس کرونا بهبود پیدا 
کند، اظهار کرد قیمت نفت بعید اســت در سطح فعلی 7۰ 

دلار در هر بشکه بماند.
پاتریک پویانه، مدیرعامل شرکت فرانسوی توتال به رادیو 
بــی اف ام گفت: انتظار ندارم قیمت نفت در 7۰ دلار در هر 
بشکه بماند و قیمت مناسب از نظر من بین ۵۰ تا 6۰ دلار 

در هر بشکه است.
بر اســاس گزارش رویترز، قیمت نفــت برنت در معامات 
روز دوشــنبه در پی گزارش حمات به تاسیسات عربستان 
سعودی، برای نخستین بار از زمان شیوع ویروس کرونا به 
بالای 7۰ دلار در هر بشکه صعود کرد و نفت آمریکا هم در 

بالاترین حد خود در بیش از دو سال گذشته ایستاد.
بانک بازرگانی ابوظبی هم با توجه به محدود شدن عرضه 
در بازار پس از تصمیم اخیر وزیران اوپک پاس برای حفظ 
محدودیت عرضه فعلی در آوریل، پیش بینی کرد میانگین 
قیمت نفت برنت امســال 6۵ دلار و ۵۰ سنت و سال آینده 

67 دلار در هر بشکه خواهد بود.

تحلیل

طبق گزارش  دیروز رویترز صادرات نفت 
خام ایران به چین چهــار درصد افزایش 
داشــته و در چند ماه اخیــر این میزان از 
صادرات بی ســابقه بوده است. همچنین 
ایران برای از سرگیری تجارت نفتی خود 
با کشورهای آسیایی تماس می گیرد. اما 
چه عاملی منجر به افزایش صادرات نفت 
ایران شــد؟ بر اساس جدیدترین گزارش 
رویترز، ایران در ماه های گذشــته مقادیر 
زیادی نفت خام به چین، مشــتری اصلی 
خود فروخته اســت. طبــق این گزارش 
پالایشگاه های دولتی هند هم با این فرض 
که از تحریم های ایالات متحده بر ایران 
به زودی کاسته می شود، نفت ایران را به 
برنامه واردات سالانه خود اضافه کرده اند. 
همچنین روزیترز گزارش داده که در چند 
ماه اخیر، شــرکت ملی نفت ایران برای 
ارزیابی تقاضای احتمالی نفت خام خود، با 
مشتریان آسیایی خود تماس گرفته است. 
اما چه چیزی تقاضا بــرای نفت ایران را 
افزایش داده و ایران را به داشتن مشتریان 

نفتی جدید امیدوار کرده است؟
ایران  محمدعلی خطیبی، نماینده سابق 
در اوپــک در گفتگو بــا تجارت نیوز در 
تحلیل این خبر می گوید: افزایش فروش 
نفت ایــران به چین نشــان می دهد دو 
کشور مانند همیشه به گسترش تجارت 
خود تمایــل دارند. ایران بــه آنها نفت 

می فروشد و در مقابل کالا می خرد.
اما به گفته خطیبی عامل دیگری باعث 
افزایــش تقاضا برای نفت ایران شــده 

است. او می گوید اخیراً به تاسیسات نفتی 
عربستان حمله شده و این حمات امنیت 
عرضه نفت در عربســتان را به مخاطره 
انداخته اســت. به عبارتی در این شرایط 
عرضه نفت از ســوی عربستان به عنوان 
یکی از بزرگ ترین صادر کنندگان نفت، 
بــا ناامنی مواجه شــده و خریداران نفت 
نگرانند که هر لحظه این عرضه متوقف 
شــود. همیــن نگرانی باعث می شــود 
مشــتریان نفتی به کشورهای مطمئن تر 
در منطقه روی آوردند. این شرایط باعث 
شــده ایران از این فرصــت برای عرضه 

بیشتر نفت استفاده کند.

وی افزود کشورهای بزرگ مصرف کننده 
نفــت از متقاضیان بــزرگ و اصلی نفت 
هستند و امنیت عرضه برای این کشورها 
خیلی مهم اســت و بازگشــت ایران به 
بازارهای نفتــی باعث امنیت عرضه آنها 
می شود.اما آیا تماس ایران با کشورهای 
آسیایی برای خرید نفت ماجرای تازه ای 
است و نشــان می دهد که تحریم ها در 
حال لغو شــدن است؟ در بازاریابی اینکه 
خریدار و فروشــنده ها با هــم در ارتباط 
باشــند، عادی اســت. برای هر معامله 
تماس های مکرری گرفته می شود. البته 
معمولًا خریــداران تماس می گیرند ولی 

بازاریاب های یک حــوزه با هم ارتباط 
دارند و این مســاله عجیبی نیست. ایران 
ارتباط خوبــی با خریــداران نفتی خود 
دارد، حتی در زمانی که مشــتریان ما از 
ما نفــت نمی خرند ما ارتبــاط خود را با 
آن ها حفظ می کنیم تا زمانی که موقعیتی 
برای تجارت برقرار شــود. او درباره رفع 
تحریم ها هم می گویــد با اینکه تاکنون 
هیچ تحریمی لغو نشده اما نسبت به زمان 
ریاســت جمهوری ترامپ، فضای بهتر و 
امیدوارکننده ای بــرای این بازار در ایران 
شکل گرفته است. البته بازگشت ایران به 
بازار جهانی نفت و رسیدنش به سهم خود 
از این تجارت مبتنی بر رفع تحریم هاست. 
با توجه به اینکه نیاز چین به نفت در حال 
افزایش اســت اگر ایران تحریم نباشــد 
می توانــد صادرات بیــش از نیم میلیون 

بشکه در روز هم به چین داشته باشد.
۴ درصدی صادرات نفت به چین ��

طبق گزارش رویترز، چین همیشه خریدار 
نفت ایران بوده است و در ۱4 ماه گذشته 
۳۰6 هزار بشکه در روز از ایران نفت وارد 
کرد که ایــن واردات در ماه های ژانویه 
و فوریه به میزان بی ســابقه ای افزایش 
یافت.برای نخستین بار پس از مه 2۰۱۹، 
واردات نفت خــام ایران در ژانویه 2۰2۱ 
به بیش از 6۰۰ هزار بشکه در روز رسید.

همچنین در گزارش رویترز نوشــته شده 
که آمــار گمرکات چین نشــان می دهد 
که واردات نفت خام در دو ماه نخســت 
سال جاری میادی در مقایسه با ماه های 
دیگر سال گذشته چهار درصد رشد داشته 

است.

ماجرایتماسبرایفروشنفتچیست؟

پشت پرده  افزایش 
صادرات نفت ایران 

مریم واعظی سرکوب تقاضا با نفت ۷0 دلاری

در حالــی که تمدید محدودیت عرضه اوپک پاس، قیمت 
نفت برنت را به مرز 7۰ دلار در هر بشــکه رساند، بالاترین 
قیمت نفت در بیش از یک ســال گذشــته ممکن است به 
احیــای تقاضای جهانی برای نفت که همچنان شــکننده 
مانده اســت، آســیب بزند.پس از اقدام غیرمنتظره وزیران 
اوپک پــاس در تصویب عدم افزایش تولیــد در آوریل، 
قیمتهای نفت ســریعتر از روندی که بســیاری از ناظران 
پیش بینی کرده بودند، صعــود کردند زیرا بازار انتظار دارد 
در بحبوحــه احیای تقاضا، با کمبود عرضه روبرو شــود. به 
گفته دیون رابویین از شــرکت آکسیوس، نفت 7۰ دلاری 
برای خریداران بازار، شرکتهای نفتی و تولیدکنندگان اوپک 
پاس که درآمد بودجه شــان به نفت وابسته است، خوب 
است اما برای کشورهای واردکننده نفت مانند چین و هند و 
رانندگانی که مجبورند قیمت بالاتری برای بنزین بپردازند، 
خبر خوبی نیست. بعاوه قیمتهای بالاتر نفت، فشار تورمی 
بیشتری بر اقتصادهای در حال احیا از رکود ناشی از پاندمی 
تحمیل کرده و قیمت بسیاری از کالاها و خدمات از جمله 
بلیت هواپیمــا و کالاهای وارداتی در آمریکا را افزایش می 
دهد. نتیجــه فوری عدم تغییر ســطح تولید اوپک پاس 
در آوریــل، بالاتر رفتن قیمت بنزین در سراســر جهان از 
آمریکا تا هند اســت. روند رشد قیمتهای بنزین حتی پیش 
از تصمیم غیرمنتظره اخیر وزیران اوپک پاس آغاز شــده 
بود. با تصمیم اوپک پاس برای به تاخیر انداختن تسهیل 
محدودیت عرضه، چشــم انداز قیمت سه دلار به ازای هر 
گالن بنزین در آمریکا تقویت شــده است.شرکت گازبادی 
پس از نشست هفته گذشته اوپک پاس اعام کرد بهبود 
تقاضا برای سوخت در آمریکا از یک سو و افزایش قیمتهای 
نفت از ســوی دیگر، ممکن است میانگین قیمت بنزین را 
تا روز یادبود به بالای ســه دلار در هر گالن برساند. آخرین 
باری که میانگین قیمت بنزین در آمریکا ســه دلار در هر 
گالن بود، اکتبر ســال 2۰۱4 بود. ســه سال پیش در سال 
2۰۱۸ میانگین قیمت ملی نزدیک به ســقف سه دلار، در 
دو دلار و ۹7 ســنت ایستاد. پاتریک دی هان، مدیر تحلیل 
نفت گازبادی اظهار کرد: تداوم روند محدودیت عرضه، عدم 
توازن رو به رشــد میان عرضه و تقاضــا را حفظ می کند 
و در صورت ادامــه روند احیای تقاضای جهانی، باعث بالا 
رفتن قیمتها نفت می شود. رانندگان آمریکایی با سریعترین 
روند از زمان آغاز پاندمی، بهبود تقاضا برای سوخت را پیش 
می برند و با مخالفت اوپک بــرای افزایش تولید، احتمال 
رســیدن قیمت بنزین به ســه دلار در هر گالن، 7۰ درصد 
پیش بینی می شــود.طبق آمار گازبادی، تقاضای بنزین در 
آمریکا روز جمعه نســبت به هفته پیش 4.۹ درصد افزایش 
یافت و به بالاترین حد از زمان آغاز پاندمی رســید. تقاضا 
برای بنزین در آمریــکا از 2۰ فوریه کاهش هفته به هفته 
نداشته است. مصرف کنندگان در هند هم با قیمتهای بالای 
بنزین مواجه شده اند. این کشور که سومین واردکننده بزرگ 
نفت در جهان اســت، مستقیما به اوپک پاس هشدار داده 
است تصمیم غیرمنتظره این گروه می تواند به احیای مبتنی 
بر مصرف اقتصادها ضربه زده و تقاضای مصرف کنندگان 

آسیب ببیند.

تحلیل

زهرا وثوقی

ماینرها مهمان ناخوانده 
خانه ها

مرغداری هــا، واحدهای صنعتی و ســوله های 
نیمه تعطیــل و حــالا شــهرک های صنعتی و 
خانه ها! ماینرها یا همان تجهیزات اســتخراج 
رمزارزها حالا دیگر کم کم به یکی از گزینه های 
سرمایه گذاری در سبد اقتصاد خانواده ها تبدیل 
شــده و حجم تبلیغات و دادوســتد تجهیزات 
اســتخراج رمزارزها در شــبکه های اجتماعی و 
اینترنت به قدری داغ شــده که در بین اعضای 
یک خانواده بحث درباره سود بالای این مهمان 

جدید خانه ها گل انداخته است.
نشانه ای از یک بیماری و ویروس درون اقتصاد 
خانواده ها در اقتصاد بیمار ایران که می تواند در 

آینده دردسرساز شود.
مصطفی رجبی مشــهدی، ســخنگوی صنعت 
برق کشور با اشــاره به رشد قابل توجه خرید و 

فروش ماینرها در بین مردم، نسبت به استفاده 
از این تجهیزات درون خانه ها برای اســتخراج 
رمزارزها هشــدار می دهــد و می گوید: هرچند 
در هفته هــای اخیر بــا افزایش نــرخ ارزهای 
دیجیتال، سرمایه گذاری در زمینه استخراج این 
رمزارزها توجیه زیادی پیدا کرده، اما هزینه ها و 
خســارت های ناشی از استفاده کردن از ماینرها 
در خانه ها با استفاده از برق خانگی ممکن است 
بســیاری را دچار زیان شدید کند. او در پاسخ به 
سؤالی درباره اینکه آیا آمار و اطاعاتی از میزان 
برق مصرفی بخش خانگی در بخش استخراج 
رمزارزها وجود دارد، می گوید: آنچه ما در اختیار 
داریــم آمار مربــوط به جمــع آوری تجهیزات 
غیرمجاز است که حجم برق صرفه جویی شده 
از این محل تا روز گذشــته بالغ بر ۳۱7مگاوات 
برآورد شده است.رجبی مشهدی در پاسخ سؤال 
دیگر مبنی بر اینکه آیا ماینرها در استان ها یا نقاط 
خاصی از کشور متمرکز شده اند، توضیح می دهد: 
براســاس داده های جمع آوری شــده، بیشترین 

میزان تجهیزات ماینری در استان های شمالی و 
مناطق خنک و سردسیر استفاده می شود؛ هرچند 
ما شــاهد فعالیت مزارع غیرقانونی اســتخراج 
رمزارزها در استان های جنوبی هم هستیم و نکته 
دیگر اینکه نقطه تمرکز این مزارع هم اکنون در 
شــهرک ها و ناحیه های صنعتی است و با رشد 
قیمت رمزارزها، با رواج خرید و فروش ماینرهای 

خانگی مواجه شده ایم.
ســخنگوی صنعت برق در عین حال هشــدار 
می دهــد در روزهایی که بــازار خرید و فروش 
ماینرهای خانگی داغ شده، به دلیل انگیزه بالای 
برخی برای کســب سود بیشــتر و عدم آگاهی 
آنها نســبت به پیامدهای بعــدی ورود ماینرها 
به درون خانه ها، برخی با ســودجویی تجهیزات 
فرســوده، مستعمل و غیراســتاندارد را به مردم 
می فروشند که در نتیجه استفاده از برق خانگی 
برای استخراج رمزارزها، خطر سوختن تجهیزات 
گران قیمت نظیر یخچال و فریزر، تلویزیون و... 
به شدت وجود دارد و حتی ممکن است با اختال 

در تاسیسات برق ساختمان، باعث آسیب دیدن 
لوازم همسایه ها هم شود.

این مقام ارشد شــرکت توانیر همچنین تأکید 
می کند: رشــد مصرف برق خانگــی در نتیجه 
استخراج رمزارزها درون خانه ها و مجتمع های 
مســکونی، عاوه بر اینکه ممکن است برخی 
را به اســتفاده از برق عمومی ساختمان یا برق 
دیگر همســایه ها ترغیب کند، در ساعت های 
اوج مصرف، تامین برق بــرای خانه ها را دچار 
اختال خواهد کرد.چرا بازار ماینرها داغ شــد؟ 
داغ شدن بازار ماینرها در هفته های اخیر پس از 
رشد خیره کننده شاه ماهی ارزهای دیجیتال یعنی 
بیت کویــن صورت گرفته و خیلی ها را در داخل 
ایران به وسوسه انداخته که با قیمت برق ارزان 
چند دســتگاه ماینر بخرند و رمزارز تولید کنند. 
این در حالی است که دادوستد رمزارزها در داخل 
کشور ممنوع است، اما استخراج به شرط گرفتن 
مجوز قانونی است و خطر اینجاست که ماینرها 

به عضو جدید خانواده های ایرانی تبدیل شوند.

هشدار درباره بحران 
ورشکستگی 50 کارخانه تولید 

اسید سولفوریک

انجمن تولیدکنندگان اسید سولفوریک که متشکل از 
۵۰ واحد تولید کننده اسید سولفوریک در سراسر کشور 
است با انتشــار بیانیه ای از بحران ورشکستگی ۵۰ 
کارخانه اسید بخش خصوصی خبر داد.در متن بیانیه 
انجمن تولیدکنندگان اسید ســولفوریک آمده است: 

»این انجمن که متشــکل از ۵۰ واحــد تولید کننده 
اسید ســولفوریک بخش خصوصی در سراسر کشور 
اســت، به عنوان انجمن صنفی و تخصصی فعال در 
این حوزه به استحضار مسئولین و سیاستگذاران کشور 
می رساند که متاسفانه در سال جهش تولید که انتظار 
می رفت شاهد رشد صنعت باشیم، تولیدکنندگان اسید 
ســولفوریک با مشــکات عدیده و بحران فروپاشی 
مواجه شده اند و اگر شاهد اقدام عاجل سیاستگذاران 
و مسئولین دولتی و وزارت صنعت، معدن و تجارت و 
همچنین وزارت نفت و شرکت ملی گاز نباشیم قطعا 

تا پایان سال جاری با ورشکستگی کارخانجات اسید 
سولفوریک بخش خصوصی و بیکاری بیش از ۵۰۰۰ 
کارگر این صنعت مواجه خواهیم شد.عمده مشکات 
این صنعت در شــرایط کنونی اینگونه است که ماده 
اولیه اســید سولفوریک گوگرد اســت که قیمت هر 
کیلوگرم گوگرد شــرکت پالایش گاز شهید هاشمی 
نژاد که تامین کننده اصلی مواد اولیه این صنعت است 
در ابتــدای فروردین ماه ۱2۹7 ریال بوده و اکنون به 
قیمت 2۸24۱ ریال یعنی 22 برابر رسیده است که با 
احتساب هزینه کرایه حمل، میزان تاثیر قیمت گوگرد 

در بهای تمام شــده یک کیلوگرم اسید که در ابتدای 
سال ۹۰۰ ریال بوده اکنون به ۱۳۰۰۰ ریال یعنی ۱۵ 
برابر رســیده است.همچنین بیش از یکسال است که 
صنایع ملی مس به عنوان یک بخش دولتی با ظرفیت 
تولید بالای اسید به میزان )۱،۵۰۰،۰۰۰ تن در سال ( 
به جمع تولید کنندگان اسید پیوسته است و از آنجا که 
در صنایع مس در فرآیند تولید اســید نیازی به گوگرد 
نیست اســید را با قیمت هر کیلوگرم ۱۰۰۰ ریال به 
خریداران عرضه می کند که این موضوع تعادل قیمت 

بازار را به نفع بخش دولتی تغییر داده  است.
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 قطارهای متروی تهران و حومه 
روزانه 50 هزار کیلومتر کارکرد دارند

 نایــب رییس هیات مدیره و مدیرعامل شــرکت بهره برداری 
متــروی تهران و حومه با بیان اینکــه قطارهای متروی تهران 
روزانه ۵۰ هزار کیلومتر کارکــرد دارد گفت: توان تولید ریل در 
داخل کشور ایجاد شده و امیدوارم هرچه زودتر شاهد تولید ریل 

UlC4۵ نیز در شرکت ذوب آهن اصفهان باشیم.
به گــزارش مدیریت ارتباطات و امور بین الملل شــرکت بهره 
برداری متروی تهران و حومــه؛ فرنوش نوبخت در آخرین روز 
از هشتمین نمایشگاه حمل و نقل ریلی و صنایع خدمات وابسته 
در بازدید از غرفه شــرکت ذوب آهن اصفهان با اشاره به اینکه 
متروی تهران با ۵7۰ کیلومتر طول تک خط بزرگ ترین متروی 
کشور است.وی افزود: تولید ریل موفقیت بزرگی در خودکفایی 

زیر ساخت بود که در ذوب آهن اصفهان محقق شد.
وی تصریــح کرد: بــرای اولین بار از این تولیــد برای تعمیر و 
نگهداری خط پنج متروی تهران 2۵۰ تن ریل UIC6۰ از ذوب 
آهن اصفهــان تحویل گرفتیم و در بخش های مختلف در حال 

نصب هستیم.
مدیرعامل شــرکت بهره برداری راه آهن شهری تهران و حومه 
گفت: در گذشته طی فرایندی طولانی ریل مورد نیاز را از کشور 
اتریش تهیه می کردیم، در حال حاضر خوشــحال هستم توان 
تولیــد داخل وجود دارد و می توانیم نیاز خود در خصوص ریل را 

در داخل کشور تأمین کنیم.
نوبخــت تصریح کرد: تولید محصولی با ایــن درجه از اهمیت، 
کیفیت و اســتانداردها که در گذشــته تولید نمی شد دستاوردی 

عظیم به شمار می رود.
مدیرعامل شرکت بهره برداری متروی تهران و حومه گفت: در 
گذشــته واردات ریل خروج ارز از کشور را در پی داشت اما هم 
اکنــون ذوب آهن با تولید ریــل ارز آوری قابل توجهی را برای 

کشور ایجاد کرد.
وی با بیان اینکه اســتفاده از ریل UIC۵4 در کشور زیاد است و 
متروی تهران 6۰ هزار کیلومتر از این ریل را در ساخت استفاده 
کرد خاطرنشان کرد: اگر همه قطارشهری های کشور نیز از این 

ریل استفاده کنند به نفع صنعت داخلی است.
نوبخت افزود: امیدوارم تــوان و ظرفیت کافی برای تأمین ریل 

مورد نیاز قطار شهری های کشور در داخل ایجاد شود.
وی در پایــان گفت: قطارهای متروی تهران و حومه روزانه ۵۰ 
هزار کیلومتر کارکرد دارند و برای تعمیر و نگهداری خطوط حتماً 

از ظرفیت و توان داخلی استفاده می کنیم.

راه اندازی تاکسی پرنده
در مالزی سال آینده میلادی

مدیر عامل شــرکت هواپیمایی ایرآسیا اعام کرد که با وجود 
یک ســال سخت برای صنعت حمل و نقل هوایی و مسافرتی 
طی بحران کرونا، این شــرکت مالزیایــی در حال راه اندازی 

سرویس تاکسی هوایی است.
تونی فرناندس، مدیر عامل شــرکت هواپیمایی ایرآسیا اعام 
کرد که با وجود یک ســال ســخت برای صنعت حمل و نقل 
هوایی و مســافرتی طی بحران کرونا، این شرکت مالزیایی در 

حال راه اندازی سرویس تاکسی هوایی است.
فرناندس روز شنبه در نشست مجازی مجمع اقتصادی جوانان 
2۰2۱ اعام کرد که »تاکسی های پرنده« قرار است حدود یک 
سال و نیم آینده مســافران را جابجا کنند. این تاکسی ها یک 
خلبان و چهار صندلی خواهند داشــت و گفته می شود نیروی 

محرکه آنان کواد کوپتر باشد.
فرنانــدس گفت: در حال حاضر، تیم ما در حال کار بر روی راه 

اندازی این سرویس توسط ایرآسیا است.
این مقام مالزیایی در ادامه تأکید کرد شرکت هواپیمایی ایرآسیا 
از بحران ویروس کرونا که خســارات بزرگی را وارد کرده، به 
عنوان فرصتی برای متنوع کردن تجارت خود اســتفاده کرده 
است. عاوه بر برنامه ریزی برای شروع سرویس رزرو پرواز از 
طریق برنامه های تلفن همراه از ماه آینده، ایرآســیا می خواهد 
اولین ســرویس تحویل هواپیماهای بدون سرنشــین شهری 
مالــزی را راه انــدازی کند. این پروژه که با مشــارکت مرکز 
خاقیت و نوآوری جهانی مالزی تهیه شــده اســت قرار است 

عملیات تجاری را تا پایان سال آغاز کند.

 به مناسبت هفته منابع طبیعی و روز درختکاری

 پایانه ها و فضای بیرون ایستگاه های 
خط 5 مترو سبزتر شد

به مناسبت گرامیداشت هفته منابع طبیعی و روز درختکاری، 
همانند ســال های گذشــته سنت حسنه کاشــت نهال در 
پایانه های جنوب )فتح آباد(، غرب )صادقیه( و مهرشــهر و 

فضاهای بیرونی ایستگا ه های خط ۵ انجام شد.
 به گزارش مدیریت ارتباطات و امور بین الملل شرکت بهره 
برداری متروی تهران و حومه، ۱۵۰ اصله درخت در فضایی 
به مســاحت تقریبی ۳۰۰ متر مربع در قسمت شمال پایانه 
جنوب )فتح آباد(، پایانه غرب )صادقیه( و پایانه مهرشهر در 

خط ۵ غرس شد.
گفتنی است با توجه به فضای ایستگاه های غربی خط پنج 
در روزدرختــکاری 4۰ اصله نهال در فضای ســبز محوطه 
شمالی و جنوبی ایستگاه گلشهر، ۵۰ اصله نهال در فضای 
سبز محوطه شمالی وجنوبی ایستگاه کرج، 4۰ اصله نهال در 
فضای سبز محوطه جنوبی ایستگاه محمدشهر، 2۰۰ اصله 
نهال در فضای ســبز محوطه شرقی ایستگاه اتمسفر و ۵۰ 
اصله نهال در فضای ســبز محوطه غربی و شرقی ایستگاه 

گرمدره توسط همکاران غرس شد.

ارتباط خوب شرکت بهره برداری مترو برای 
)UITP( اطلاع رسانی های فعالیت ها در

 جایگاه خوب متروی تهران را باید 
به دنیا معرفی کرد

 مدیــر دفتر هماهنگی اتحادیه جهانی حمل و نقل عمومی 
)UITP( در تهران با بیان اینکه وجود مترو در هر شــهر و 
کشوری نشان دهنده میزان پیشرفت و توسعه است. گفت: 
باید برای معرفی هر چه بیشتر مترو به دنیا و اقدام هایی که 
انجام می شود، تاش کنیم. به گزارش مدیریت ارتباطات و 
امور بین الملل شرکت بهره برداری متروی تهران و حومه، 
محمد منتظری در هشــتمین نمایشگاه حمل نقل ریلی و 
صنایع خدمات وابســته با بیان اینکه روند توســعه خطوط 
مترو در تهران بســیار خوب و قابل توجه بوده است اظهار 
کرد: متروی تهران به لحاظ طول شــبکه خطوط جزو ۱۵ 
شــهر برتر و از نظر میزان جا به جایی مســافران جزو ۱6 
شهر برتر آسیا به شمار می آید. وی تصریح کرد: احداث هر 
ایســتگاه و خط جدید مترو می تواند گامی در راستای حل 
معضل ترافیک و معضات ناشــی از آن مانند آلودگی های 
زیســت محیطی و ... باشد. منتظری در ادامه گفت: یکی از 
فاکتورهای پیشرفت و توسعه در تمام دنیا، میزان گسترش 
حمل و نقل عمومی و به ویژه شبکه خطوط مترو محسوب 
می شــود و در واقع می توان گفت که مترو نماد پیشــرفت 
و توســعه هر شهر به حســاب می آید و از اهمیت و جایگاه 
ویژه ای برخوردار است. مدیر هماهنگی اتحادیه بین المللی 
حمــل و نقل عمومی در ایران با بیان اینکه توســعه مترو 
امروز یکی از مطالبات اصلی شــهروندان تهرانی محسوب 
می شودگفت: توسعه مترو باعث ایجاد شغل های مستقیم و 
غیر مستقیم زیادی است. وی در خصوص اهمیت برگزاری 
نمایشــگاه حمل ونقل ریلی افزود: این فضا فرصتی ایجاد 
می کند تا دستاوردها و توان تولیدکنندگان داخلی دیده شود 
چرا که تاش برای ســاخت قطعات متــرو نیز یک دوم تا 
یک پنجم صرفــه جویی قیمتی و ارزی که دارد، باید مورد 
توجه قرارگیرد. نماینده اتحادیه جهانی حمل و نقل عمومی 
)UITP( در تهران با تاکید براینکه مترو مزیت های بســیار 
زیادی را به دنبال دارد گفت: متروی تهران توانسته جایگاه 
خوبی در دنیــا علی رغم تبلیغات منفــی که در خصوص 
ایران می شــود، پیدا کند. اما باید تاش بیشتر شود تا این 

توانمندی ها نشان داد شود.
منتظری خاطرنشــان کرد: شــرکت بهره برداری متروی 
تهران وحومه توانسته ارتباط خوبی با )UITP( برای انعکاس 
و اطاع رســانی اخبــار و فعالیت های خــود برقرار کند و 
تاش های خوبی برای معرفی متروی تهران و فعالیت هایش 

می کند. امیدوارم این همکاری بیشتر شود.

از  اســتفاده  شــگفت انگیز  تجربــه 
توانایی های  و  داخلــی  ظرفیت هــای 
شــرکت های دانش بنیان ســرانجام در 
کشــور به تولید قطار ملی منتهی شــد 
و این نخســتین بار نیســت که اتکا به 
شرکت های  و  متخصصان  توانایی های 
دانش بنیــان ایرانی بــه نتیجه ای نیکو 
می انجامــد. تجربه موفقــی که عاوه 
بر ایجاد اشــتغال گســترده در بخش 
صنعــت به گفتــه مســئولان مربوطه 
به صرفــه جویی بیــش از 2۰ درصدی 
بهای تمام شــده در صنعت حمل ونقل 
ریلی منجــر گردید که خــود عامت 
خوشایندی از موفقیت تجربه ایرانی در 

جهاد خودکفایی است.
اما بااین حال غفلت از برخی نکات مهم 
می تواند این دستاورد عظیم و ملی را با 
چالش های جدی مواجه سازد که لازم 
است موردتوجه عوامل و نهادهای ذی 
ریط قرار گیرد. که در ادامه مختصراً به 

آن اشاره می شود.
نخســت: در این پروژه سهم مشارکت 
شــرکت های داخلــی از 26 درصد به 
۸۵ درصــد افزایش یافتــه اســت. اما 
همچنــان قریب به حــدود یک پنجم 
باقی مانــده از تکنولوژی ها و تجهیزات 
ساخت قطار ملی در اختیار شرکت های 
اروپایی و آمریکایی اســت که خود در 
بســیار سخت گیرانهٔ  تحریم های  سایه 
وضع شده علیه ایران می تواند سبب ساز 
بروز وقفه در مســیر توسعه این صنعت 

مهم و مادر باشد.
لذا می طلبد کارشناســان و مســئولان 
مربوطه از طریق شیوه های جایگزین و 
گزینه های دیگر نظیر مهندسی معکوس 
داخلی ضمن  تولیدکنندگان  مدیریت  و 
انتقال مؤثر تکنولــوژی زمینه غلبه بر 

این مشــکل را فراهم نماینــد. در این 
جایگزین  راهکارهــای  ارائــه  صورت 

جانــب  از 
برنامه ریزان 
و  صنعــت 
تکنولــوژی 
نــد  ا می تو
و  راهگشــا 
بخــش  ثر ا
باشد. حضور 
مراکز  فعال 
و  علمــی 
تخصصــی 
ویــژه  بــه 
NGO هــا 
همکاری  و 
صنایع  مؤثر 
ایــن  در 

زمینه می تواند منشأ اثر باشد.
دوم: دولــت در این برهه حســاس که 
اقدامات بسیار خوبی در جهت خودکفایی 
رخ نشان داده اســت می بایست جهت 
حمایت فــردی از محل صندوق ذخیره 
ارزی و یا هر محل دیگری که می داند 
کمک موثری فراهم آورد. تأمین کافی 

و به موقــع اعتبارات و منابع مالی پروژهٔ 
ســاخت قطار ملی، خــود یکی دیگر از 
ی  لش هــا چا
توفیق  فراروی 
پــروژه  ایــن 
عظیــم ملــی 
کــه  اســت 
مستلزم تسهیل 
دریافت  فرایند 
اعتبار و حمایت 
ی  هــا د نها
قانون گــذاری 
ســایر  و 
ی  بخش هــا
و  دولتــی 
خصوصی برای 
روند  تســهیل 

آن است.
لحاظ  ســوم: 
نمودن معیارهــای کیفی در تولید قطار 
ملی از منظر شاخص های رقابت پذیری 
جهانی از دیگر مــوارد پیش روی این 
پروژه بااهمیت اســت. اســتفاده از این 
شــاخص ها می تواند عــاوه بر ارتقای 
کیفــی، رقابت پذیری تولید قطار ملی را 

در سطحی کان امکان پذیر و تسهیل 
نماید.

برخی از این عوامل را می توان به اختصار 
نــوآوری در تجهیزات، راحتی مســافر، 
سازنده،  شــرکت های  فنّاورانه  آمادگی 
ایجاد زیرســاخت های مناسب و توسعه 
بازارهای مالی دانست که می تواند رشد 
و توســعه این صنعت را بر پایه عوامل 

اقتصادی امکان پذیر نماید.
چهــارم: موانع کان و ســاختاری که 
مهم ترین چالش توســعه و پیشــرفت 
آینــده پروژه قطار ملی اســت که لازم 

است به دقت مدنظر قرار گیرد.
برخی راهکارهای غلبه بر این چالش را 
می تــوان در اجرای دقیق و کامل اصل 
44 قانون اساســی و مقررات مرتبط با 
آن، رفع قوانین ضعیف و سیاست گذاری 

مؤثر جستجو نمود.
و ســرانجام آنکه بهره بــرداری از قطار 
ملی از برخــی منظرها نیز نقطه عطفی 
در صنعت حمل ونقل کشــور محسوب 
می شــود که نقــاط قوت خــود را در 
قالــب ارزش افزوده و اشــتغال، ارتقای 
شــاخص های بهره وری و کاهش بهای 
تمام شده و دستیابی به تکنولوژی نشان 

می دهد.
تولیــد قطــار ملــی اگر به درســتی و 
به گونه ای اصولی بر روی ریل پیشرفت 
و توسعه باشــد می تواند نمادی از تولید 
باکیفیت محصول ایرانی باشد که عاوه 
بر تطابق با اســتانداردهای پذیرفته شده 
در فراینــد تولیــد و بــرآورده نمودن 
خواســته ها و نیازهای مشتری می تواند 
زمینه ساز افزایش سهم کالای باکیفیت 
ایرانــی در بازارهای صنعتی در ســطح 
کاس جهانــی باشــد و از این طریق 
مطالبه شــهروندان بــرای برخورداری 
از حمل ونقل مطلــوب را برآورده نماید 
و این مهم می توانــد با حمایت فعالان 
و  بخــش خصوصــی  صنعتگــران  و 
حمایت هــای دولت و ســایر نهادهای 

مرتبط میسر شود.

به بهانه رونمایی از قطار ملی

چشم نوازی محصول برتر ایرانی، 
بر روی ریل

 تکذیب پرداخت قسطی
حق بیمه کارکنان هما

مدیرعامل هواپیمایی جمهوری اســامی ایــران با تکذیب پرداخت 
قســطی بیمه و حقوق کارکنان بازنشســتگان ایران ایر، گفت: ۱۱ 

هواپیمای ایران ایر در زمان حاضر فعال است.
علیرضا برخور اظهار کرد: درآمد هواپیمایی جمهوری اسامی ایران 
کفاف پرداخت حقوق پرسنل و بازنشستگان را نمی دهد و اینقدر درآمد 

نداریم که بتوانیم این همه منابع مالی را تأمین کنیم.

وی با بیان این که ماهانه حدود ۱50 میلیارد تومان بدون هزینه های 
بیمه برای تأمین حقوق پرسنل و بازنشستگان ایرانی نیاز است افزود: 
به شــرکت بیمه بدهکار هســتیم، اما اینکه حق بیمه را به صورت 
قســطی پرداخت می کنیم، واقعیت ندارد. وی در پاســخ به این که 
حدود 6 ماه است که به ایران ایر آمده اید مهمترین برنامه شما برای 
این شرکت چه بوده است اضافه کرد: یکی از برنامه های بنده ایجاد 
یک نرم افزار رســمی ملی برای ایران ایر است که ممکن است دو 
سال دیگر به نتیجه برسد. جذب مشــارکت در خدمات فرودگاهی، 
کترینگ فرودگاه امام، کترینگ فرودگاه مهرآباد، تغییر نگرش ساختار 
مالی هما و بهســازی ناوگان از جمله برنامه هایی است که در دستور 

کار قرار دارد. 
مدیرعامل هواپیمایی جمهوری اســامی ایران بــا تاکید بر اینکه 
نوسازی ناوگان هزینه بسیار ســنگینی دارد، تصریح کرد: ایران ایر 
توان تأمین منابع مالی نوسازی ناوگان را ندارد، دولت نیز این توان را 
ندارد. برخور در خصوص بهســازی ناوگان ایران ایر گفت: اگر منابع 
مالی داشــته باشیم هواپیماهای زمینگیر را فعال خواهیم کرد. حدود 
ســه پنجم هواپیماهای هما زمینگیر است. وی با بیان اینکه حدود 
40 فروند هواپیمــا در ناوگان ایران ایر داریم، افزود: از این تعداد ۱۱ 
هواپیمای هما فعال است، اگر کمکی به ما نشود در ماه چهارم سال 

202۱ میادی هواپیمای چندانی برای پرواز نخواهیم داشت.

سید ابوالفضل بهره دار  *

خودرو  »صنعــت  که  می گوینــد 
است؛  لوکوموتیو صنایع کشــور« 
همین که موتور این صنعت روشن 
شود به طرفه العینی چرخ های سایر 
صنایع نیز به راه می افتند و در پی 
آن کشیده می شوند، صنعت خودرو 
می تواند بیش از لوکوموتیو صنایع 
و حتی موتور توســعه در کشــور 
قلمداد شود. اندکی تأمل در چند و 
چون این صنعت که دردانه صنایع 
کشور اســت، به ما یادآور می شود 
که اهمیت نقــش و تأثیر صنعت 
خودرو را باید بیش از مراتب دیگر 

دانست.
صنعتــی کــه در روزگار تحریم و 
کرونا هــم تاش و کوشــش و 
با هیچ  جابجایــی رکوردهایــش 
صنعت دیگری قابل قیاس نیست. 
از ســایر ویژگی های عمومی آن 
باید گفــت که هیــچ صنعتی به 
انــدازه صنعت خودرو نیســت که 
در سراســر کشــور به این شدت 
لحاظ  بــه  چه  باشــد،  پراکنــده 
واحدهای خودروســازی و چه به 
ایضاً  لحاظ واحدهای قطعه سازی. 
هیچ اســتانی نیســت که یک یا 
چند واحد قطعه سازی یا نمایندگی 
خدمات پس از فــروش یا صنایع 
مرتبط بــا خودرو در آن نباشــد. 
حــال و روز صنعت فــولاد نیز در 
کشــور بدون صنعت خودرو قابل 
ارزیابــی نیســت، چنان چه خرید 
دلالت  بخش  این  از  خودروسازان 
البته  ادعاســت.  این  بر  روشــنی 

مساله  پتروشــیمی هم همین  در 
وجود دارد و این سلسله تا صنعت 
لاستیک و پاســتیک، آلومینیوم 
و مس، نســاجی و دیگــر صنایع 
ادامه می یابد. با این مقدمه خاف 
نیســت اگر بگوییم بــرای صنایع 
و ســایر بخش هــای زیربنایی در 
برنامه ریزی  کشور نمی توان بدون 
برای صنعت خودرو، تصمیم گیری 
کرد و صنعت خــودرو قطعاً فراتر 
از لوکوموتیو صنایع کشــور است. 
تاکید می شــود که صنعت خودرو 
در نگاهی کان تر می تواند موتور 
قلمداد شود،  در کشــور  توســعه 
دلیلش شاید در نسبت آن با سایر 
شــاخص هایی باشد که در توسعه، 
محســوب  محوری  ســنجه های 

می شوند.
نگاهــی بر فــراز و فرودهایی که 
این صنعت از ســر گذرانده و مرور 
کارنامه آن، حاکی از آن است که 
باوجود برخی مسائل و مشکات، 
برای  شایستگی  واجد  این صنعت 
از پیش اســت. تولید  توجه بیش 
دریازده  ســواری  دربخش  خودرو 
ماهه ســال ۹۹ نســبت به مدت 
مشابه در سال قبل با افزایش حدود 
به ۸26۵۵۰ دستگاه  ۱۸ درصدی 
رســید و ایران خــودرو به عنوان 
بزرگ ترین خودرو سازی خاورمیانه 
با تولید 4۵۹2۳۹ دستگاه، افزایش 
بیــش از ۳7 درصــدی را درتیراژ 
تولیــد و افزایش بیــش حدود ۸ 
رادرکارنامه  بازار  درسهم  درصدی 

خود تا اینجای کار به ثبت رساند. 
با توجه به روند تولید خودرودرسال 
جاری به خصوص درگروه صنعتی 
ایــران خــودرو نقــش عمده ای 
دربهبود بخش صنعت داشته است. 
این درحالی است که خودروسازی 
ایران در ســال ۹7 تحریم شد تا 
آمار تولید آن نســبت به سال ۹6 
حدود 4۰ درصد افت کند. در سال 
۹۸ اوضاع کمی بهتر شد، تا جایی 
که تیراژ خودروهای داخلی اندکی 
رشد را در مقایســه با ۹7 به خود 
دید، هرچند نسبت به سال ۹6 بالغ 
بر ۳۰ درصد کمتر بود. در سال ۹۹ 
نیز خودروســازان توانستند با گذر 
از شــوک های ابتدایی تحریم و با 
همدلی قطعه ســازان و با تکیه بر 
نتایج حاصل از داخلی سازی تولید 

را بیشــتر بالا ببرند. از سوی دیگر 
طبق آخرین آمار اعامی از سوی 
وزارت صمــت، تولید خــودرو در 
پایان بهمن، بالای ۹۱۰  تا  کشور 
هزار دســتگاه رسیده است که ۱۹ 
درصد رشــد را نســبت به ۱۱ ماه 
سال ۹۸ نشــان می دهد. با توجه 
به این رشد، مشــخص است که 
در  محوری  نقشــی  خودروسازی 
مثبت شدن رشد بخش صنعت در 
۹ ماه امســال و در مقایسه با بازه 
زمانی مشابه ســال گذشته داشته 
اســت. بنابراین با توجه به رشــد 
تولیــد خودرو چه در پاییز و چه در 
۹ ماهه امسال )نسبت به بازه های 
زمانــی مشــابه ۹۸(، مشــخص 
باز هم در  می شود خودروســازی 
نقش موتور محرک بخش صنعت 

ظاهر شده اســت و خودروسازی 
به عنــوان دومیــن صنعت بزرگ 
کشــور، یکی از ارکان اصلی این 
اتفــاق مهم لقب گرفت. در دوران 
تحریم نیــز صنعت خودرو یکی از 
دلیل اصلی کاهش رشد اقتصادی 
بود، به خصوص در سال ۹7 )سال 
نخســت تحریم(. با توجه به نقش 
محوری خودروســازی در رشــد 
اقتصادی کشــور، بدون شک در 
این صنعت  تحریم ها،  لغو  صورت 
باز هــم کمک بزرگی بــه بهبود 
»این رشــد« خواهد کرد. بنابراین 
نتیجه ای  از موارد فــوق  می توان 
مهــم دریافت کرد کــه »صنعت 
صنایع  لوکوموتیــو  تنهــا  خودرو 
کشور نیســت بلکه صنعت خودرو 

لوکوموتیو توسعه کشور است.«

چرخش چرخ های صنعت
و اقتصاد کشور با جهش تولیدخودرو

تولیــد قطــار ملــی اگــر به درســتی و به گونــه ای 
بــر روی ریــل پیشــرفت و توســعه  اصولــی 
باشــد می توانــد نمــادی از تولیــد باکیفیــت 
محصــول ایرانــی باشــد کــه علاوه بــر تطابق با 
استانداردهای پذیرفته شده در فرایند تولید و 
برآورده نمودن خواسته ها و نیازهای مشتری 
می توانــد زمینه ســاز افزایــش ســهم کالای 
باکیفیت ایرانی در بازارهای صنعتی در سطح 

کلاس جهانی باشد
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رئیس کمیته امنیتی و انتظامی ستاد ملی کرونا گفت: 
ســفر به شــهرها و از شــهرهای با وضعیت قرمز و 

نارنجی کرونایی ممنوع است.
حســین ذوالفقاری معاون امنیتــی و انتظامی وزارت 
کشــور و رئیس کمیته امنیتــی، اجتماعی و انتظامی 
ســتاد ملی مدیریت بیماری کرونا در شصتمین جلسه 
این کمیته، دســتورالعمل های ســفرهای نوروزی در 

شرایط کرونا را مورد بحث و بررسی قرار داد.
وی با اشــاره بــه در پیش بــودن تعطیات نوروزی 
گفت: اصل بر نرفتن سفر و پرهیز هر گونه جابجایی 
بین شهری می باشد. سفر به شهرها و از شهرهای با 
وضعیت قرمز و نارنجی کرونایی ممنوع است و از 25 
اسفند ماه که رنگ بندی شهرها اعام می شود، تا ۱5 

فروردین ماه به همان منوال خواهد بود.
وی در همین راستا افزود: چنانچه در طول تعطیات 
وضعیت شــهری تغییر کند و قرمز یا نارنجی شــود، 
مسافرین ســه روز مهلت دارند که از آن شهر خارج 

شوند و مسافری هم نمی تواند وارد آن شهر بشود.
معــاون امنیتــی و انتظامی وزیر کشــور گفت: هم 
اســتان ها و هم نیروی انتظامی بــرای کنترل کامل 

شهرهای قرمز و نارنجی متمرکز باشند.
ذوالفقاری بر عدم تشــویق مردم به سفر تاکید کرد و 
گفت: حتماً باید فاصله اجتماعی رعایت شــود و این 
فقط مختص افرادی که به سفر می روند، نخواهد بود.

در این نشســت پیشنهاد شــد اگر افرادی که تست 
آنها مثبت باشــد و قرنطینه را رعایت نکنند و ســفر 
بروند، ضمن جلوگیری در مســیر و برگرداندن مبلغی 
را جریمه خواهند شــد و باید به مراکز قرنطینه بروند.

در ایــن جلســه نماینــده اصنــاف و کســبه هــم 
گزارش هایی را ارائه کرد و تاکید شــد که مصوبه ای 
برای محدودیت زمانی ساعات کار کسبه وجود ندارد 

اما محدودیت تردد شبانه همچنان ادامه دارد.
همچنیــن در این جلســه بــه بحث واکســن اتباع 
خارجی اشــاره شــد؛ ذوالفقاری با بیان اینکه با اتباع 
خارجی در کشــور ما هماننــد هموطنان خودمان در 
درمان رفتار می شــود، بحث تزریق واکســن به اتباع 
خارجی همزمان با مردم کشــور مطرح است؛ افزود: 
کمیساریای عالی پناهندگان آمادگی کمک دارد برای 
واکسیناســیون اتباع خارجی و می تواند واکسن هایی 
که مورد تأیید وزارت بهداشــت می باشد را برای این 

قشر وارد کند.

چهارشــنبه ســوری، جشنی پر از شــور و لذت و 
شــادمانی است که در شب آخرین چهارشنبه سال 
برگزار می شود و مقدمه ای برای استقبال از سال نو 

به حساب می آید.
چهارشنبه سوری، یکی از جشن های سنتی ایرانی 
است که در غروب آخرین سه شنبه سال خورشیدی 
و پیش از فرارسیدن نوروز برگزار می شود و شامل 
رســوم مختلفــی از آتش افــروزی و آتش بازی تا 
خوردن آجیل مشکل گشا، دورهمی های خانوادگی، 
قاشق زنی و... می شود که برخی از این آداب ورسوم 

به فراموشی سپرده شده اند.
چهارشنبه سوری از پرشــورترین رسوم مقدماتی 
نوروز در اقصی نقاط ایران است که آتش، مهم ترین 
عنصر آن به شمار می رود و نامش نیز از شعله های 
آتش گرفته شــده است؛ هرچند که امروزه استفاده 
از مواد آتش زا و انفجاری، این جشن را به مراسمی 
پرمخاطره تبدیل کرده است که صدمات جسمی و 
حتی مرگ افراد را در پی دارد. این جشــن وابسته 
به هیچ مذهب یا قومیتی نیســت و از مسلمان تا 
زرتشتی، مســیحی و... در این جشن شرکت کرده 

و آن را از نســلی به نسل دیگر منتقل می کنند. این مراسم 
در کشــورهای دیگــری همچون جمهــوری آذربایجان، 
افغانستان، ترکیه و همین طور توسط ایرانیان مقیم خارج از 

کشور نیز جشن گرفته می شود.
چهارشنبه سوری چیست؟ ��

چهارشــنبه سوری یکی از جشــن های ایرانی است که در 
غروب آخرین سه شنبه سال با آداب خاصی برگزار می شود. 
برخی پژوهشــگران واژه »ســور« را به معنای »جشــن« 
و برخــی دیگر آن را برگرفته از واژه پهلوی »ســوریک« 
به معنای »سُــرخ« می دانند که نشانه ای از سرخی آتش یا 
سرخی و سامتی فرد است. شاید گواه این ادعا را بتوان در 

تلفظ »چارشمبه-سُرخی« در اصفهان دانست.
این جشــن در مناطــق مختلف ایران نام هــای مختلفی 
همچون گول گوله چهارشــنبه )گیان(، چوارشــمه کوله 
کوله چهارشنبه  )اصفهان(،  )کردستان(، چارشمبه-سُرخی 
)قزویــن( و... دارد و با وجود وجه اشــتراک بین آن ها، هر 
منطقه چهارشنبه سوری را با آداب ورسوم خاص خود برگزار 

می کند.
چهارشنبه سوری چه روزی است؟ ��

چهارشنبه سوری برخاف اسمش از غروب آخرین سه شنبه 
اسفند هر سال آغاز می شود و تا پاسی از شب ادامه می یابد. 
چهارشنبه سوری ســال ۱۳۹۹ مصادف با روز سه شنبه در 

تاریخ 26 اسفند است.
آداب و رسوم چهارشنبه سوری ��

در روزهای آخر ســال و در گیرودار آماده شــدن برای عید 
نوروز و ســال جدید، برگزاری مراســم چهارشنبه سوری 
شوروحس جالب و متفاوتی در نقاط مختلف کشور به وجود 

می آورد.
طبق رســم، در شــب چهارشــنبه کوچک ترها به دیدار 
بزرگ ترهــا می روند تا این شــب را در کنــار هم خوش 
بگذرانند. از یک یــا دو روز قبل، مردم به جمع آوری هیزم 
یا بوته مشغول می شوند؛ هرچند که در برخی شهرها مثل 
گیان از ســاقه برنج و در شهر خور از برگ خرما استفاده 
می کنند. در بعدازظهر سه شنبه، این هیزم ها در محیط های 
باز همچون حیاط خانه، خیابان یا میدان روســتا به فاصله 
چند متری از یکدیگر روی هم چیده می شــوند. با تاریکی 
هوا، مردم این هیزم ها را به آتش می کشــند و همه افرادی 

کــه دور آتش جمع شــده اند، از زن و مرد و پیر و جوان، با 
خواندن »ســرخی تو از من، زردی من از تو«، از روی آن 
می پرند تا زردی و ضعــف بیماری و غم را به آتش بدهند 
و از خود دور کنند و ســامتی و شادی و سرخی را از آتش 
بگیرنــد. عاوه بر این، »غم برو، شــادی بیا، محنت برو، 
روزی بیا!«، »ای شب چهارشنبه، ای کلید چهار دنده، بده 
مراد بنده!« نیز هنگام پرش از روی آتش بین تهرانی خوانده 

می شود.
آتش بازی فقط گوشــه ای از این جشــن به شمار می رود؛ 
دورهمی و در کنار یکدیگر بودن، پایان بخش این مراســم 

باستانی است.
متاســفانه چهارشنبه سوری در سال های اخیر دچار تغییر و 
تحولاتی شده است و امروزه شاهد استفاده از مواد منفجره 
و صداهای وحشــتناک انفجار در گوشه وکنار شهر هستیم. 
به غیر از ســوزاندن کاغذ و زباله به جــای بوته و چوب که 
زحمت مضاعفــی را بــرای پاکبانان به وجــود می آورد؛ 
صداهای مهیبی از انفجار مواد محترقه شنیده می شود که 
عاوه بر ایجاد آلودگی صوتی، آســیب های جسمی زیادی 
به مردم وارد می کند. این رسم دیرینه که در گذشته عاملی 
برای دورهمی خانواده ها و مردم محل بود، حالا مایه رعب و 
وحشت مردم شده است و عواقبی نظیر سوختگی های شدید 

یا حتی مرگ را به همراه دارد.
طبق یافته های پژوهشــی، تمام آیین هایی که مردم ایران 
بر پا می داشــتند و همچنان برخــی از آن ها به قوت خود 
باقی هســتند، با خرد و منش نیاکان ما درآمیخته بودند و 
اعتقاد به پروردگار، نبرد با اهریمن و امید به زندگی در آن ها 
گنجانده شده بود. رفتار خشونت آمیز این روزهای جامعه در 
ایام چهارشنبه سوری در پیشینه هیچ یک از این آیین ها به 

چشم نمی خورد.
در کنار افروختن آتش و پریدن از روی آن، آیین های دیگری 
نیز در نقاط مختلف ایران انجام می شود. به طوری که برخی 
خانواده ها درســت در روز بعد از چهارشنبه ســوری، شروع 
به خانه تکانی می کنند یا در گوشــه دیگری از این کشــور 
نظیر شــیراز، مردم در این روز آش رشته می پزند. در ادامه 
این مقاله به برخی از مهم ترین آیین های چهارشنبه سوری 

می پردازیم.
کوزه شکنی ��

شکستن کوزه یکی از رسم های جالب و البته فراموش شده 

در چهارشــنبه ســوری اســت که پس از پریدن از روی 
آتش، کوزه را می شــکنند. ظاهراً این اعتقاد وجود دارد که 
با شکستن کوزه، بدشانســی و بدبختی اهالی خانه از بین 
می رود. با این حال، شکســتن کوزه با تفاوت هایی همراه 
اســت؛ به این ترتیب که مثاً در تهران چند سکه در کوزه 
می اندازند و آن را از روی پشت بام به کوچه پرت می کنند. 
تا آن زمان کــه یک نقاره خانه در میدان ارگ تهران وجود 
داشت، برخی افراد به آنجا می رفتند و کوزه ای نو را از بالای 
سر در نقاره خانه به پایین می انداختند تا قضا و با از خود و 
خانواده شــان دور شود. در مناطق جنوب شرق و شرق ایران، 
اغلب از کوزه های بدون استفاده به جای کوزه های نو استفاده 
می کنند که احتمالًا ریشه بهداشــتی دارد؛ چراکه در دوران 
قدیم، ایرانی ها معتقد بودند که ظروف ســفالی نباید بیشتر از 
یک ســال در خانه بماند و با نزدیک شدن به پایان سال، این 
ظروف سفالی را در چهارشنبه سوری می شکستند. در واقع از 
آنجا که ظروف سفالی لعاب ندارند، قابل شستن نیستند و تنها 
راه دفع زیان آن ها، شکســتن این ظروف بود؛ همچنین این 

روش باعث رونق کسب وکار کوزه گرها می شد.
در برخی مناطق، مراســم کوزه شــکنی عصر روز چهارشنبه 
سوری انجام می شود و خانواده ها حین شکستن کوزه سفالی 

کهنه خود، می گویند:
 برو چهارشنبه نحس، تا دیگر برنگردی، برو و تمام نحوست 

را با خود ببر.
قاشق زنی ��

در مراسم قاشــق زنی، دختران و پسران جوان روی سرشان 
چادری می کشــند تا شــناخته نشــوند و بعد در خانه هفت 
همســایه را می زنند و با قاشــق به کاسه های در دست شان 
می زنند، صاحب خانه با شنیدن صدای قاشق زنی، به در خانه 
می رود و کاسه های آن ها را با آجیل، شکات، شیرینی، نقل 
یا پول پر می کند. طبق این سنت کسانی که از صاحب خانه ها 

چیزی بگیرند، حاجت روا می شوند.
ریشه آیین قاشق زنی احتمالًا از این عقیده نشئت می گیرد که 
ارواح درگذشتگان در حالی که رویشان را پوشانده اند، در آخر 
سال به خانه بازماندگان سر می زنند تا یادبود و برکتی از آن ها 
دریافت کنند. در واقع طبق زند اوستا، اورمزد از پنج روز آخر 
سال تا پنجم فروردین، دوزخ را خالی می کند و به این ترتیب 
ارواح برای ۱۰ روز رها می شوند. ارواح به جای زبان گفتاری، از 
زبان بدنی برای برقراری ارتباط استفاده می کنند که به شکل 

قاشق زنی کرد پیدا می کند.
فال گوش نشینی ��

فال گوش نشینی، از دیگر رسم های چهارشنبه سوری است 
که افراد، به خصوص دختران جوان، غروب شــب چهارشنبه 
در سر گذر می ایستند و به صحبت رهگذران گوش می دهند 
و با تفســیر این ســخنان به نتیجه نیت خــود پی می برند. 
به طوری که اگر صحبت شــاد و خوبی بشــنوند، می پندارند 
که حاجت شان برآورده خواهد شد و با شنیدن سخنان تلخ و 
غم بار به این نتیجه می رسند که در سال نو به مراد و آرزوی 

خود نخواهند رسید.
شال اندازی ��

آیین شــال اندازی نیز از رســم های فراموش شده به شمار 
می رود؛ هرچند که هنوز هم در برخی نقاط ایران نظیر همدان 

و زنجان همچنان حفظ شده است.
شال اندازی وسیله ای برای گرفتن فال نیز بود

برگزاری این رســم به این شکل است که جوانان با گره زدن 
چندین دســتمال حریر و ابریشمی به یکدیگر، طناب رنگی 
بلندی درســت می کردند و بعد یک سر این طناب پارچه ای 
را از روزنه دودکش به داخل منزل همســایه ها می انداختند 
و با چند ســرفه بلند حضورشــان را بــه صاحب خانه اعام 
می کردند. صاحب خانه با دیدن این طناب رنگی، چیزهایی را 
که به عنوان هدیه چهارشنبه سوری از قبل آماده کرده بود، در 
گوشه شال می ریزد و آن را گره می زند و با یک تکان مایم 

به صاحب شال می گوید که شال را بالا بکشد.
این هدیه حکم فال را نیز برای صاحب شــال داشــت؛ به 
این معنا که نان نشــانه نعمت، شــیرینی به منزله شادی و 
شــیرین کامی، انار اشــاره ای به برکت و تعداد زیاد فرزندان 
بــود. عاوه بر این، گرفتن فندق و بادام را به اســتقامت در 
برابر مشــکات، گردو را نشانه طول عمر، سکه نقره را نماد 
سپیدبختی یا نیت خواستگاری، کشمش را نمادی از پربارانی 

سال نو و... تعبیر می کردند.
آتش بازی ��

آتش بازی از رســم های جذاب هنگام آتش افروزی به شمار 
مــی رود که امروزه شــکل افراطی به خود گرفته و ســایر 
برنامه های سنتی شب چهارشنبه سوری را تحت الشعاع قرار 

داده است.
واقعاً مشخص نیست که آتش بازی )فشفشه، ترقه و...( از چه 
زمانی وارد جشن چهارشنبه سوری شد؛ اما نشانه های آن را 
می تــوان در دوران قاجار پیدا کــرد. در آن زمان، آتش بازی 
در اعیاد و جشــن ها کاربرد داشت و از تفریح های سلطنتی و 
عمومی بود. اشاره به آتش بازی در سفرنامه سیاحان اروپایی 
که در زمان قاجار از تهــران دیدن کرده بودند، خود گواهی 

بر این مدعا است.
خوردن آجیل مشکل گشا ��

در گذشــته رسم بر این بود که اقوام و آشنایان دور هم جمع 
می شــدند و آخریــن دانه های نباتی که از ذخیره زمســتان 
باقی مانده بود نظیر تخمه کدو، تخمه هندوانه، پسته، فندق، 
گندم و شاهدانه، بادام و تخمه خربزه را روی آتش بو می دادند 

و پس از تبرک با نمک می خوردند.
نیــاکان مــا معتقد بودند کــه خوردن ایــن معجون باعث 
مهربان ترشدن افراد و دورشدن بدی ها از آن ها می شود. طبق 
علم پزشکی هم مغزها به خاطر داشتن انواع ویتامین ها و مواد 

مغذی، افسردگی و بیماری را از انسان دور می کنند.
آب پاشی و آب بازی ��

در برخی مناطق روســتایی ایران، مردم برای رفع آفت و با 
در غروب آخرین سه شنبه سال بدون اینکه با دیگران صحبت 
کنند، جام یا کوزه خود را برمی داشــتند و به طرف رودخانه، 
نهر یا چشــمه می رفتند. پس از پرکردن کوزه با آب، به خانه 
برمی گشتند و آب را روی در و دیوار وسایل خانه می پاشیدند.

چهارشنبه سوری؛
از جشن های باستانی ایران

دهکده رنگین کمانی اندونزی

برخی اوقات زندگی می تواند خاکســتری باشــد، امــا یک دهکده 
در اندونــزی تمام تــاش خود را کرده تا کمی رنــگ و طراوت به 
 Kampung( خانه های طوسی رنگ خود اضافه کند. کامپونگ پانگی
pelangi( یا دهکده رنگین کمانی در اندونزی، یک دهکده کوچک 

است که عکس هایش اینستاگرام را تسخیر کرده است و این موفقیت 
را مدیون رنگ آمیزی رنگین کمانی اش است.دهکده کامپونگ پانگی 
پیش از رنگین کمانی شدن مکانی گمنام محسوب می شد اما مقامات 

محلی تصمیم گرفتند تغییری در دهکده بدهند و آن را بر سر زبان ها 
بیندازند. با بودجه ســی صد میلیون روپیه اندونزی )معادل هفده هزار 
یورو( 22۳ خانه این شــهر رنگ آمیزی شد. عاوه بر خانه ها هر چیز 
دیگری که در دهکده بود ماننــد نیمکت ها، ریل های قطار، پل ها و 

تمام جزئیات به رنگ های رنگین کمان در آمدند.
جالب اســت بدانید پیش از این شــهرت رنگیــن کمانی، کامپونگ 
پانگی، دهکده ای کثیف برای زندگی محسوب می شد. اما ابتکار این 
رنگ آمیزی باعث شــد توریست  ها از نقاط مختلف به دهکده سرازیر 
شوند و جادوی این رنگ آمیزی را با چشمان خود ببینند. جدا از جذب 
توریست، این یک پروژه موفق اجتماعی محسوب می شود. ساکنین 

دهکده با این اقدام تشــویق شــدند تا با پیشرفت محل زندگی شان 
همگام شــوند وکیفیت زندگی در این دهکده را ارتقا ببخشند. مثاً 
رودخانــه ای که از محــل می گذرد را تمیز کننــد. همچنین پس از 
جذب توریست کســب و کارهای محلی رونق یافته است و فروش 
یادگاری ها یا غذا سود زیادی نصیب ساکنان منطقه ساخته است. ایده 
رنگ آمیزی دهکده به مدیر مدرسه این شهر تعلق دارد. او رنگ آمیزی 
رنگین کمانی را از هنرمندی الهام گرفته است که طرح هایی خاقانه 
برای دکوراسیون و اسباب بازی هایی به رنگ های مختلف رنگین                کمان 
دارد. پس از شکل گیری ایده، او به جذب بودجه از مقامات پرداخت و 

سرانجام رویای خود را به واقعیت تبدیل کرد.

صدیقه شجاعی

 آگهی تغییرات شرکت مهندسی تأسیساتی رأس هفشجان 
با مســئولیت محدود به شــماره ثبت 350682 و شناسه 
ملــی 10260281530 بــه اســتناد صورتجلســه مجمع 
عمومی فوق العاده مورخ 1396/03/20 تصمیمات ذیل 
اتخاذ شد: آقایان نادر فیضی به کد ملی 4622290189 
بــا پرداخــت مبلــغ 498000000 ریــال بــه صنــدوق 
شــرکت ســهم الشــرکه خود را از مبلغ 2000000 ریال 
بــه مبلغ 500000000 ریال و محمــد فیضی به کد ملی 
1293275905 با پرداخت مبلغ 199250000 ریال به 
صندوق شرکت سهم الشــرکه خود را از مبلغ 750000 
ریــال به مبلــغ 200000000 ریــال و خانمهــا فردوس 
جانی هفشــجانی به کد ملــی 4622321750 با پرداخت 
148500000 ریال به صندوق شرکت سهم الشرکه خود 
را از مبلغ 1500000 ریال به مبلغ 150000000 ریال 
و نرگــس فیضی به کد ملــی 1287215084 با پرداخت 
مبلغ 149250000 ریال به صندوق شرکت سهم الشرکه 
خــود را از مبلغ 750000 ریال بــه مبلغ 150000000 
ریال افزایش دادند، درنتیجه ســرمایه شــرکت از مبلغ 
5000000 ریال بمبلــغ 1000000000 ریال افزایش 
یافت و ماده )3( اساســنامه شــرکت اصلاح گردید و پس 

از افزایش ســرمایه ســهم الشــرکه شــرکا بشــرح ذیل 
می باشــد.. آقای نادر فیضی دارنده 500000000 ریال 
سهم الشــرکه. آقای محمد فیضی دارنده 200000000 
ریال سهم الشرکه. خانم فردوس جانی هفشجانی دارنده 
150000000 ریال ســهم الشــرکه. خانم نرگس فیضی 

دارنده 150000000 ریال.
 سهم الشرکه سازمان ثبت اسنادواملاک کشور اداره ثبت 

شرکت ها و مؤسسات غیرتجاری تهران )1108849(

 آگهــی تغییرات شــرکت خدمات پذیرائــی و توزیع مواد 
غذایی آریانا مجلسی شرکت با مسئولیت محدود به شماره 
ثبــت 290429 و شناســه ملــی 10103286123 بــه 
استناد صورتجلســه هیئت مدیره مورخ 1397/04/11 
تصمیمات ذیل اتخاذ شد: آدرس شرکت به استان تهران 
- شهرســتان تهران - بخش مرکزی - شهر تهران-محله 
ســیروس-خیابان شــهید مصطفی خمینی-خیابان پانزده 
خرداد شرقی-پلاک 320-ساختمان عرب زاده-طبقه زیر 

زمین- کد پستی 1166655376 تغییر یافت.

 ســازمان ثبت اسنادواملاک کشور اداره ثبت شرکت ها و 
مؤسسات غیرتجاری تهران )1108848(

 آگهــی تغییرات شــرکت پویانا تدبیر توســعه شــرکت با 
مســئولیت محدود به شــماره ثبت 336284 و شناســه 
ملــی 10103726527 بــه اســتناد صورتجلســه مجمع 
عمومی فوق العاده مورخ 1397/03/02 تصمیمات ذیل 
اتخاذ شــد: تعــداد اعضای هیئــت مدیــره از 2 نفر به 3 
نفر افزایش یافت و ماده مربوطه در اساســنامه شــرکت 
اصلاح گردیــد. آقای حســین مظاهری کلهرودی بشــماره 
ملــی 1239729464 بــا پرداخــت 2000000 ریال به 
صندوق شــرکت در ردیف شــرکاء قرار گرفت. در نتیجه 
ســرمایه شــرکت از مبلــغ 100000000 ریــال بمبلــغ 
102000000 ریال افزایش یافت و ماده )4( اساسنامه 
شرکت اصلاح گردید و اسامی و سهم الشرکه شرکاء پس 
از افزایش سرمایه بشرح ذیل می باشد. آقای مجید امین 
نیا باکدملــی 1282342991 دارنده 80000000 ریال 
ســهم الشرکه. آقای مهدی امین نیا دارنده 20000000 

ریال ســهم الشــرکه. آقــای حســین مظاهــری کلهرودی 
باکدملی 1239729464 دارنده 2000000 ریال سهم 
الشرکه. به موضوع فعالیت شرکت جذب و توسعه دانش 
فنی و روشهای پیشرفته ساخت و تولید صنعتی ساختمان 
و بکارگیــری فن آوری های دانش بنیان در طراحی، تولید 
قطعات، ســاخت و اجــراء پروژه های عمرانی و ســاختمانی 
مســکونی، اداری، تجــاری، صنعتــی و دیگر ســاختمانهای 
عمومی با روشــهای ساخت صنعتی و اجراء ابنیه سنگین و 
ســبک بتنی و فلزی نیروگاهی، دریائی و بندری، راه آهن 
و متــرو و راه انــدازی تاسیســات و تجهیــزات فنی ابنیه 
فوق الذکــر و انجام عملیات بازرگانــی لازم جهت واردات 
و صــادرات مصنوعات و خطوط تولیــد صنایع تکنولوژیک 
ســاختمان و احداث صنایع تولیدی وابســته و در صورت 
لــزوم عقد قراردادهای همکاری و نمایندگی با شــرکتهای 
خارجی و برگزاری ســمینار، نمایشــگاه و هرگونه فعالیت 
حرفــه ای مرتبط با موضوعات فوق الذکر. انجام موضوعات 
در صــورت نیاز پس از اخذ مجوزهــای لازم الحاق گردید 
و ماده مربوطه اساســنامه به شــرح فوق اصــلاح گردید. 
سازمان ثبت اسنادواملاک کشــور اداره ثبت شرکت ها و 

مؤسسات غیرتجاری تهران )1108846(

طبق آخرین مصوبات،
سفر به چه شهرهایی ممنوع شد؟
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